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Kontrola dewiz 
w Polsce

Wprowadzenie przymusowej gospo
darki dewizami w Polsce jest wydarze
niem wielkiej miary. Nasza polityka 
pieniężna znalazła się wreszcie na za
kręcie, którego dotąd — może wbrew 
istotnym interesom kraju — unikała 
skwapliwie. •

Gdy kilka miesięcy temu na stano
wisku prezesa Banku Polskiego nastą
piła zmiana, łączono ją z rozbieżnością 
zdań między dr. Wróblewskim, ówcze
snym prezesem, a ministerstwem skar
bu. Stanowisko prezesa naszej insty
tucji emisyjnej zajął dotychczasowy 
kierownik polityki pieniężnej w mini
sterstwie skarbu, płk. Koc.

Zdeklarował się on w pierwszem 
swojem publicznem wystąpieniu jako 
przeciwnik wszelkich ograniczeń dewi
zowych.

Dzisiaj — pod wpływem ważkich 
przyczyn — odbywa się odwrót od za
sad, głoszonych parę miesięcy temu. 
Mimo wszystko zwyciężył pogląd dr 
Wróblewskiego.

Padl w ten sposób jeszcze jeden sza
niec liberalizmu ekonomicznego w Pol
sce, którego broniono uporczywie.

Jaki jest cel wprowadzenia kontroli 
i jakie jest tło, które do tego zarządze
nia doprowadziło?

Celem jest niewątpliwie utrzymanie 
stałości waluty polskiej, jako jednego 
z najważniejszych fundamentów nasze
go ustroju gospodarczego. Tymczasem 
przy istnieniu nieograniczonej w ni- 
czem swobody obrotów pieniężnych w 
Polsce utrzymanie stałości waluty na
szej mogło być zagrożone.

Istotnie, warunki nie układały się 
pomyślnie dla dalszego prowadzenia li
beralnej polityki walutowej w Polsce. 
Jesteśmy wszak krajem dłużniczym. 
Wypłaty z tytułu procentów za pożycz
ki, zaciągnięte w okresie pomyślnej 
koniunktury, obciążają poważnie nasz 
bilans płatniczy. Był —i to dość długi 
— okres, w którym wyrównywaliśmy 
w znacznej części wynikający stąd u- 
bytek dewiz czy złota nadwyżką z obro
tów handlowych z zagranicą. Niestety, 
saldo dodatnie bilansu handlowego 
skurczyło się poważnie. Również do
pływ oszczędności naszych emigrantów, 
który dawniej zasilał wcale pokaźnemi 
kwotami nasz bilans płatniczy, ustał 
niemal zupełnie.

W tych warunkach zasób kruszco
wy Banku Polskiego stopniał od 1929 r. 
z 1.200 milj. zł na 417,4 milj. zł, a więc 
do jednej trzeciej.

Gdy zatem w chwili obecnej nie ma 
widoków na wydatniejszy wzrost na
szego eksportu wobec wysokich zapór 
celnych, gdy z przyczyn reglamentacji 
dewizowej w krajach takich, jak Niem
cy, Rumunja, i innych nasze należności 
za eksport zostały zamrożone, gdy nie 
możemy oczekiwać zrealizowania po
ważniejszych pożyczek, któreby na czas 
pewien zasiliły zapas kruszcowo-dewi-

0 niedzielnych wynikach — Dotkliwe porażki radykałów i socjalistów - Zestawienia 
z poprzedniemi wyborami — Przypuszczalne szanse

Paryż (PAT). Do niedzielnego 
balotażu wszystkie przedstawione do- i 
tychczas kandydatury mogą być zgło
szone po raz drugi. Termin tych zgło
szeń upływa w środę o godz. 24.

Ogólne wrażenie dotychczasowych 
wyników wskazuje na olbrzymi 
wzrost głosów komunistycznych, prze
ważnie socjalistów. Jeżeli porównać 
z pierwszem głosowaniem podczas 
wyborów w r. 1932, okaże się, że t. zw. 
republikanie różnego rodzaju, którzy 
wówczas uzyskali w pierwszem głoso
waniu 47 miejsc, obecnie zdobyli 57 (a 
więc o 10 więcej). Jednak nie należy 
wyciągać zbyt daleko idących wnio
sków ogólnych, gdyż dopiero w dru- 
giem głosowaniu wchodzą w grę soju
sze wyborcze, a przedewszystkiem 
zacznie działać t. zw. Front Ludowy, 
wobec czego podobnie, jak przy po
przednich wyborach, lwią część man
datów może uzyskać lewica. T. zw. 
republikanie niezależni, którzy w 1932 
r. w pierwszem głosowaniu obsadzili 
13 mandatów, tym razem uzyskali 10. 
Stronnictwo Flandina zdobyło 8 man
datów, t. j. tylko o dwa mniej, niż w 
1932 r. T. zw. republikanie lewicowi, 
którzy są właściwie grupą z prawego 
środka i którzy poprzednio w pierw
szem głosowaniu obsadzili 37 manda
tów, tym razem uzyskali tylko 23. 
Niezależni radykałowie mieli ostatnio 
25 mandatów, obecnie 19.

Najpoważniejsze zmiany, wskazu
jące na duże osłabienie, widać w sze
regach radykałów i socjalistów. 
Pierwsi, którzy w poprzednich wybo
rach odrazu uzyskali 63 mandaty, w 
niedzielę zdobyli ich tylko 21. Socja
liści mieli w 1932 r. aż 40 miejsc, tym 
razem osiągnęli tylko 23. Komuniści 
z jednego mandatu podskoczyli aż do 
dziesięciu.

Znamienne są wyniki głosowania 
na prezesa grupy radykalno-socjalnej

•lutro w wydaniu glównem:
MISTER PICKWICK — BOHATER EPOPEI
przez prof. dr. IVladyslawa Tarnawskiego.

zowy Banku Polskiego, pozostaje tylko 
obrona wszelkiemi środkami tego, co 
w skarbcu naszej instytucji pozostało.

A istniała nader poważna obawa, że 
zapasy kruszcowe Banku Polskiego wy
czerpią się w tempie przyiśpieszonem. 
Niepokój, wywołany wzmożoną akcją 
elementów komunistycznych, wzrost ra
dykalnych nastrojów w pewnych kołach 
politycznych, nawet blisko stojących 
obecnemu reżimowi, znalazł dobitny 
wyraz w nabywaniu walorów zagra
nicznych i wycofywaniu z życia gospo
darczego środków obrotowych. Wmie
szała się do tego zawodowa spekulacja, 
węsząc oczywiście doskonały interes 
dla siebie.

W tych warunkach wprowadzenie 
ograniczeń dewizowych dyktowane by
ło istotnym interesem kraju, który pra
gnie uchronić się przed klęską załama
nia walutowego. Odtąd Bank Polski 
zwolniony jest od obowiązku wymiany 
swych banknotów na złoto i dewizy.

Dalszo .postanowienia dotyczą wpro

w Dordogne Yvon Delbosa, min. spra
wiedliwości. Przy poprzednich wybo
rach przeszedł on w pierwszem kole 
13.500 glosami przeciw socjaliście 3.300 
gł„ prawicowcowi 2300 gł. i komuniście 
1.200. Obecnie Delbos miał tylko 8.800 
gł, gdy socjalista 4.000, prawicowiec 
2.200 i komunista 3.700. Byłego pre
zesa stronnictwa radykalno- socjalne
go Herriota wybrano poprzednio w 
Lyonie 5.900 głosami przeciw 3.000 
prawicowca. Obecnie uzyskał tylko 
3.700 głosów, podczas gdy prawicowiec 
Francillon miał 4.200, socjalista 1.200 
i komunista 1.100. Radykalno-socjali- 
styczny min. oświaty Guernut staje 
również do ściślejszych wyborów. Do
tychczasowy prezes izby deputowa
nych Bouisson w okręgu Marsylji u- 
zyskał poprzednio w pierwszem kole 
12.000 głosów przeciw 2.000 komunisty. 
Obecnie zdobył tylko 8.250 głosów, 
podczas gdy komunista 7.500, a dwaj 
kandydaci prawicowi 2.500. I Bouis-

Agitacja pod sowiecka komenda
Paryż (tel. wł.) Dzienniki prawi

cowe zastanawiają się dziś nad przy
czynami wielkiego wzrostu giosów ko
munistycznych.

Redaktor „Journée Indu
strielle“, Gignoux, stwierdza, że 
tylko komuniści skorzystali na wstą
pieniu do Frontu Ludowego, przyczem 
dużą rolę odgrywała propaganda ra- 
djowa. Ponadto panujący kryzys 
skłonił niezadowolonych do głosowa
nia na partje radykalne, a specjalnie 
na komunistów, którzy pięknie dekla
mowali o ojczyźnie, jedności, zgodzie, 
wolności i dobrobycie. Ofiarami tej 
taktyki padli przedewszystkiem socja
liści i radykali. Sukces komunistów 
może mieć nieobliczalne następstwa 
dla państwa, ponieważ ich obecna tak-

wadzenia przymusowych notowań 
giełdowych, utworzenia komisji dewi
zowej i dopuszczenia do handlu dewi
zami tylko pewnych banków t. zw. de
wizowych, ograniczeń przy przekazach 
zagranicznych i przy wyjazdach zagra
nicę, obowiązku zgłaszania wzgl. od
dawania walut przez eksporterów do 
Banku Polskiego wzgl. banków dewizo
wych i t. d.

W okresie przejściowym, zwłaszcza 
do chwili wydania szczogółowszych roz
porządzeń wykonawczych, nowe zarzą
dzenia wywołać mogą pewne zamie
szanie. Z tern trzeba się liczyć i uzbroić 
w cierpliwość.

Na dalszą metę zarządlzenia dewizo
we mogą odbić się nader wyraźni© na 
wielkości i strugturze naszego przywo
zu i to bodajże skuteczniej od ograni
czeń celnych.

O dalszych następstwach nowowpro- 
wadzonej przymusowej gospodarki de
wizowej niejednokrotnie jeszcze bidzie 
tutaj mowa.

son musi zatem poddać się ściślej
szym wyborom. .

W Paryżu do balotażu będą musie-
li stanąć następujący m. in. wybitniej
si posłowie, wchodzący w skład ostat
niego parlamentu: przywódca Jeunes
se Patriotes Taittinger, b. minister 
Paul-Reynaud, b. min. Fabry, redak
tor naczelny „D‘0euvre“ Piot. Ci par
lamentarzyści mają poważne szanse, 
za wąpliwy natomiast uchodzi wybór 
b. min. Heraud, b. wiceprzewodniczą
cego izby Henri-Paté, redaktora ,,La 
Journée Industrielle“ i b. doradcy 
technicznego premj. Lavala, Gignoux, 
b. podsekretarza stanu Martinaua- 
Deplat, min. lotnictwa Deat i drugie
go przywódcy neo-socjalistów pos. 
Montagnona. Na przedmieściach w 
korzysta em położeniu znajduje się 
niezależny komunista Doriot, a nie
pewne są szanse pos. Grisoniego i 
przywódcy Unji Narodowej b. komba
tantów pos. Goy‘a.

tyka nie odtwarza prawdziwych dązen.
W „Action Française“ zasta

nawia się Karol Maurras nad pocho
dzeniem olbrzymich sum pieniężnych, 
które umożliwiły komunistom przepro
wadzenie akcji na tak szeroką skalę. 
Jest to pierwszy wypadek, aby Fran
cja była narażona na podobnie cynicz
ną propagandę państwa ościennego. 
Rewelacje prasy narodowej, a specjal
nie dziennika „L e J our1', nie pozwa
lają żywić żadnych złudzeń w tym 
względzie. Od dłuższego czasu widzą, 
śledzą i piszą polityczni obserwatorzy 
na temat istotnego zadania ambasady 
sowieckiej w Paryżu, która się wciąż 
miesza do wewnętrznych spraw Fran
cji, przy pomocy swych agentów i pie
niędzy. Na protesty stale odpowiada
no, że informatorzy mylą się lub prze
sadzają.

Maurras podkreśla z naciskiem, że 
Francja tej bandzie żydowskiej, tym 
zżydziałym Słowianom lekkomyślnie 
zaufała. Podpisanie paktu z Sowieta
mi zamknęło zupełnie oczy wszystkim, 
którzy oddawna nie chcieli widzieć 
intryg przybyszów ze Wschodu.

Król Fuad w agonji ?
Kair (PAT). Król Fuad popadł w 

śpiączkę o godz. 10 i pół rano. Biu
letyn wieczorny głosi, że stan króla 
jest bez zmian. Gangrena szczęki nie
wiele się zwiększyła.

Gdy król zdał sobie sprawę, że 
zbliża się jego koniec, wezwał swe 
dzieci, pożegnał się z niemi. Przez 
cały dzień oczekiwano smutnej wie
ści o zgonie, lecz siły nie opuszczały 
króla do późnego wieczoru. Jedna z 
osobistości, mających kontakt z pała
cem królewskim, oświadczyła, że od
porność króla na tę straszną chorobę 
jest wprost nadludzka.

Kair. (PAT).. Od wczorajszego 
wieczora nie ogłoszono nowego biule
tynu o stanie zdrowia króla Fuada, któ
ry jest między życiem a śmiercią Lud
ność stolicy przez całą noc z niepoko
jem oczekiwała wiadomości.

Jak słychać, rada genecyjna skła
dać się będzie z trzech osób, w tej licz
bie posła egipskiego w Paryżu Fakri 
Paszy, który poślubił księżniczkę Fre- 
wieh, starszą córkę króla. Drugim re
gentem byłby premj ej? Nessim Pasza.



Strona 2 Kurjer Poznański, Środa, 59 kwietnia 1336 Numer 198

Goring zastępcą Hitlera?
Nadrzędne stanowisko prom jera pruskiego w gabinecie Rzeszy—Kanclerz powierzył 
mu uzgadnianie zarządzeń dotyczących surowców i dewiz — Znamienne komentarze
Berlin. (PAT). Urzędowo dono

szę:
Ze względu na to, iż przy opraco

wywaniu zagadnień, dotyczących su
rowców i dewiz, współpracować muszę 
różne urzędy państwowe i partyjne, 
kanclerz powierzył premjerowi pru
skiemu Goeringowi badanie oraz wy
dawanie wszelkich potrzebnych zarzą
dzeń w tej dziedzinie. Premjer Goering 
upoważniony jest do wglądu oraz da
wania wskazówek wszystkim urzędom 
państwowym i partyjnym. Ma też pra
wo żądać pomocy ze strony miarodaj
nych ministerstw Rzeszy.

Powyższy komunikat potwierdza 
krążące od dłuższego czasu w Berlinie 
pogłoski o nadrzędnem stanowisku, ja
kie powierzone zostanie Goeringowi 
w łonie gabinetu. Jak przypuszczają, 
wspomniana w komunikacie koniecz
ność współpracy przy rozpatrywaniu 
zagadnień surowcowych i dewizo
wych jest tylko zewnętrzną formą dla 
nadania w rządzie Rzeszy wyższego 
stanowiska od reszty kolegów. Obecnie 
Goering w łonie gabinetu będzie miał 
taką rolę, jaką spełnia min. Hess w 
szeregach partj i w charakterze za
stępcy kanclerza.

Berlin. (PAT). W związku z peł
nomocnictwami gospodarczemi, udzie- 
lonemi premjerowi Goeringowi przez 
kanclerza, komentują niemieckie czyn
niki miarodajne tę uchwałę w nastę
pujący sposób.

W tak doniosłej chwili dla we
wnętrznego życia niemieckiego zagad
nienia gospodarcze, należące do po
szczególnych resortów, wymagają cał
kowitego uzgodnienia, które wycho-

dzić może wyłącznie od nadrzędnego 
czynnika politycznego. Pełnienie tej 
roli powierzono premjerowi Goeringowi.

. Fakt powierzenia mu tak doniosłe
go zadania, jak uzgadnianie poczynań 
natury gospodarczej wskazuje na peł

ne zaufanie kanclerza do osoby tego 
najwybitniejszego przedstawiciela w 
gabinecie Rzeszy. Stanowisko premje- 
ra pruskiego, niezwykle już silne do
tychczas, zyska niewątpliwie w na
stępstwie tego postanowienia kancle
rza jeszcze więcej na znaczeniu.

TARGOWISKO MIEJSKIE
P o z n a ń, 28. 4. 1936 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 48, buhajów 195, krów 
327, świń 1780, cieląt 950, owiec 50, razem 
3350 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemh

BYDŁO:
Woły:

Petoomięsiste wytoczone nle- 
oprzęgowe ...... 56— 62

Mięsiste toczone młodsze do 
lat 3..................... « » . 48— 54

Mięsiste toczone starsze. ■ » 42— 46
Miernie odżywione . . • ■ « 36— 40

Komunikat
Zarząd powiatowy Stronnictwa Na

rodowego w Gdyni prosi nas o podanie 
do wiadomości, że adw. Stefan Jankow
ski z Gdyni uchwałą z dnia 29 lutego 
został wykluczony ze Stronnictwa Na
rodowego, i że wykluczenie to zostało 
zatwierdzone przez zarząd główny 
Stronnictwa Narodowego.

Cyklon w Argentynie
Buenos Aires. (PAT). Gwał

towny cyklon nawiedził prowincję 
Mendoza, wyrządzając duże szkody. Są 
ranni i zabici. Następnie spadł ulew
ny deszcz, powodując wystąpienie z 
brzegów rzek. Woda uniosła szereg do
mów. Na ulicach Mendozy woda do
chodzi do 1 metra.

W Andach spadł obfity śnieg.
(Mendoza stolica prowincji tej 

samej nazwy w Argentynie, na wschod
nim stoku łańcucha górskiego Andów 
-T- red.).

Niemieckie Biuro Inf. donosi z Wiednia, 
że policja przeprowadziła na terenie wyż
szych uczelni wielką akcję polityczną, 
przyczem aresztowano wielu studentów, 
należących do nielegalnej organizacji 
„Schuilkampf“.

*
Rząd austriacki wydał zakaz sprzedaży 

i kolportowania na przeciąg roku wszyst
kich dziemników niemieckich i sowieckich.

*
W Genewie pod przewodnictwem prof. 

Haileckiego z Warszawy zebrał się komitet, 
który zajmował się m. to. sprawą bezrobo
cia pracowników umysłowych oraz organi
zacją międzynarodowego biura pośrednic
twa pracy.

*
Nad Lemamem obradował komitet 

ochrony dziecka. Delegatka polska p. Wan
da Grabińska złożyła hołd pamięci królo
wej belgijskiej Astrid, której oddanie się 
dziełu ochrony dziecka służyć może za 
wzór.

*
Parlament grecki uchwalił we wtorek 

wotum zaufania dla rządu Metaxasa. Przy 
trzech wstrzymujących się, za wnioskiem 
głosowało 241 posłów, przeciw 16.

*
Łotewski szef sztabu generał Hartma- 

nis wyjeżdża dziś do Moskwy, na zaprosze
nie sowieckiego szefa sztabu gen. Jegoro- 
wa. W otoczeniu gen. Hartmanisa znajdu
je się trzech oficerów łotewskich, oraz so
wiecki atache wojskotwy w Rydzek

Uspokojenie na rynku pieniężnym
Warszawa. (Tel. wł.). Komisja 

dewizowa nie urzędowała jeszcze wczo
raj, ale przypuszczają, że zacznie swą 
pracę już dziś. Czynności przygoto- 
wawczo-organizacyjne w międzyczasie 
zostaną wykończone.

Wczoraj wieczorem odbyło się ze
branie dyrektorów banków dewizo
wych, na którem naczelny dyrektor 
Banku Polskiego Barański omówił 
sprawę wydanego przez rząd dekretu i 
podkreślił, że te zarządzenia nie mają 
na Celu utrudnienia rozwoju życia go
spodarczego, a chodzi tylko o przeciw
działanie tezauryzacji oraz ucieczce ka
pitałów. Wszyscy wyrazili zgodność 
zapatrywań co do współpracy banko
wości polskiej z wydanemi zarządze
niami.

Nastrój niepewności na rynku pie
niężnym spowodował w ostatnich 
dniach wycofanie wkładów w instytu
cjach oszczędnościowyh. Po dekrecie 
dewizowym zahamowano odpływ o-

szczędności, a natomiast nie zmienił 
się normalny dopływ wkładów. T. zw. 
„czarna giełda“ zamarła całkowicie, 
gdyż waluciarze są zdezorientowani i 
zastraszeni wysokiemi karami.

Zapowiedziane na najbliższy okres 
wycieczki zagraniczne zostały odwoła
ne przez biura podróży. M. in. odwo
łano wycieczkę turystyczno - lotniczą 
do Berlina, która miała wyjechać 
jutro. Biura podróży chcąjc ułatwić tu
rystom pobyt zagranicą, proponują za
mawianie zgóry mieszkań z utrzyma
niem. lub bez przyczem odrazu po
bierają należności i wydają bony, za 
które turysta może korzystać z usług 
hoteli zagranicznych.

Dekret Prezydenta również obok 
zakazu handlu zagranicznemi środka
mi płatniczemi zabrania ogłaszanie 
kursów krajowych lub zagranicznych, 
określających stosunek złotego do wa
lut obcych lub do złota, (w).

W Hiszpanii wciąż wre
Madryt (PAT). Na targu w Le- 

gazpł (przedmieście Madrytu) doszło 
do zajść. Drobni kupcy na znak pro
testu przeciw wysokim cenom hur
towników usiłowali zamknąć swe kra
my, czemu starała się przeszkodzić 
policja, którą obrzucono kamieniami. 
Zrobiła ona użytek z broni i kilku 
manifestantów odniosło rany.

W Gijon również zanotowano za
burzenia w związku z pogrzebem 
członka gwardji obywatelskiej, zabi
tego przez nieznanych osobników w 
nocy z soboty na niedzielę. Grupa fa
szystów i kilku członków gwardji ob
rzuciło obelgami obecnego na pogrze
bie gubernatora prowincji. Faszy
stów aresztowano i ukarano wysokie- 
mi grzywnami a w stosunku do człon
ków gwardji wszczęto postępowania 
dyscyplinarne.

W Boria grupa komuinstów wtar
gnęła do kościoła, zniszczyła urządze
nia i wywiesiła na szczycie dzwonnicy

czerwony sztandar. Wysłano tam od
działy wojska.

W jednym z barów w mieście Bil
bao podczas rozmowy na tematy poli
tyczne, prowadzonej przez kilku mło
dych ludzi, doszło do krwawego star
cia. Pewien uczestnik dyskusji, jak się 
później okazało, monarchista dobył re
wolweru i strzelił do dwóch swych to
warzyszy. socjalistów'. Zebrana pu
bliczność stanęła po stronie ranionych 
i uzbroiwszy się w kije oraz krzesła, 
śmiertelnie pobiła monarchistę.

Zajście przeniosło się następnie na 
ulicę. Robotnicy wtargnęli do baru, 
który był miejscem zebrań faszystów, i 
zniszczyli całkowicie wewnętrzne u- 
rządzenia. Przybyłą gwardję cywilną 
zasypano strzałami rewolwerowemi, 
przyczem trzech gwardzistów i cztery 
osoby cywilne zostały ciężko poranio
ne, a 6 lekko. Dokonano wielu areszto
wań.

Buhaje:
Wy tuczone pełnomlęeiste • > 
Tuczone mięsiste . . . ■ 
Nietuczone dobrze odżywione

starsze
Miernie odżywione, ■ - • >

Krowy:
Wytoczone petnomlęsiste ■ »
Tuczone mięsiste.................
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione. • * * >

Jałowice:
Wytoczone petoomięsiste « « 
Tuczone mięsiste . . . » > 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione < • • ■ »

Młodzież:
Dobrze odżywione ■ ■ ■ s~s 
Miernie odżywione. s s s s

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto- 

CZOD3 • • • • b * * ►
Tuczone cielęta
Dobrze odżywione •■■■>' 
Miernie odżywione « > ■ • >

OWCE:
Wytoczone pełnomięsiste Ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki ... > • • • -
Dobrze odżywione . • • • >
Miernie odżywione< ■ • • •

ŚWINIE: (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg. żywej wagi:.................
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg. żywej wagi:..................
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi.................
Maciory i późne kaetraty . .

54- 58
43— 5 2

44- 46 
36— 42

52— 60 
46— 50 
30— 36 
14— 20

56— 62 
48— 54 
42— 46 
36— 40

38— 42 
34— 36

80— 90 
70— 76 
54— 64 
40— 50

60— 68
48— 52 
00-- 00 
00— 00

90- 92
85— 88

80— 84

70— 78 
74— 80

Przebieg- targu normalny.
150 świń kresowych niesprzedanych,

bydło dobrze wytoczone ponad notowanie.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 28. 4. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań. »«• 
dnnkl wagonowo, dostawa bieżącą «a 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/L, 2) pstenica 
753 k/1— 3) owies 420 g/L

Ceny transakcyjne:
Żyto 30 tonn par. Poznań .««<•• I®-3’ 

Ceny orientacyjne:

Pod
Warszawa. (PAT). Na podsta

wie wiadomości z różnych źródeł PAT. 
podaje następujący komunikat o poło
żeniu na frontach Abisynji:

Wedle doniesień ze źródeł francu
skich, straże przedtnie, złożone z wojsk 
©rytrejskich posunęły się już o 100 ki
lometrów od Desje w kierunku Adis A- 
beby. Również wyruszyły włoskie siły 
główne, złożone z wojsk zmotoryzowa
nych, wyposażonych w potężną artyle
rię. Źródła angielskie donoszą, że zmo
toryzowana kolumna w odległości 60 
km od Desje zaatakowały partyzancki 
oddział abisyński, który po krótkiej 
walce rozproszono.

Źródła włoskie donoszą, że w kie
runku Adis Abeby maszerują dwie wło
skie kolumny. Jedna posuwa się dirogą 
cesarską, a dlruga— innym szlakiem, 
biegnącym nieco na wschód. Obie ko
lumny spotykają licznych dezerterów z 
armji negusa, którzy nie stawiają żad
nego oporu.

Na froncie południowym Abisyń- 
czycy po dwudniowej walce u zbiegu 
rzek Tafan i Terrer ponieśli porażkę 
pod Kamanlei. Włosi przyznają, że z 
oddziałów pułk. Maletti w ataku na to 
miasto zginęło 40 proc. Oddziały te 
zdobyły dużą ilość karabinów maszy
nowych, około tysiąca karabinów ręcz
nych oraz odzyskały karabin maszyno
wy porucznika-pilota Minnlti, który 
został w grudniu ub. roku okrutnie za
mordowany przez Abisyńczyków. Broń 
tę znaleziono w pieczarze skalnej, 
gdzie było wielu sztabowych oficerów

Pod Adis Abebą i Sasabaneh
abisyńskich. Wśród wziętych do nie
woli znajduje się m. in. osobisty se
kretarz rasa Nasibu.

Na odcinku środkowym oczekiwana 
jest decydująca bitwa o Sasabaneh, 
które ma być silnie umocnione i będzie 
rozpaczliwie bronione.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.2914 zł,

Żyto (Uaposob. stale) . . ■ ■ ■
Pszenica (Usposob. stałe) ■ ■ ■
Jęczmień 700—725 g/1. . . > > .
Jęczmień 670—680 g/Ł ■ ■ • ■ ■

Usposobienie stale.
Owies 450—470 g/1. ■ ■•••> 
Owies standartowy . • a • > >

Usposobienie stale.
Mata
żytnia wyciąg. 0-30’/« wl. w. ■ • 
żytnia gat. i 0-50’/« wl. w. . ■ > 
żytnia gat. 1 0-65’/« wl. w. . . • 
żytnia gat. 11 50-65*/« wl. w. • > 
żytnia pośl. pon. 65*/« wl. w. . > 

Usposobienie stale.
pszenna gat. I wyc. 0-20*/« wl. w. 
pszenna gat. 1A 0-45*/« wl. w. . .
pszenna gat. IB 0-55’/« wl. w. » ,
pszenna gat. IC 0-60’/« wl. w. . ,
pszenna gat. ID 0-65*/« wl. w. , ,
pszenna gat. IIA 20-55’/« wl. w. ,
pszenna gat. IIB 20-65’/« wl. w. ,
pszenna gat. IID 45-65’/« wl) w. ,
pszenna gat. IIP 55-65’/« wl. w. ,
pszenna gat. KG 60-65’/« wl. w. .
pszenna gat. IIIA 60-70’/« wl. w. 
pszenna gat. IIIB 70-75’/« wl. w. 

Usposobienie stale.

16,00— 16.25 
22,75— 23,00 
15,25— 15.50 
15,00— 15.25

15,00— 15,25 
14,50— 14,75

23,00— 23,25
22.50— 22,75
21.50— 22,00
18.50— 19,50 
17,00— 18,00

35.25— 37,00
34.50— 35.00
33.50— 34,00 
33,00— 33,50 
32.00— 32.50
31.25— 31,75
30.75— 31,25
28.25— 28.75
26.25— 26,75
24.75— 25.25
22.75— 23.25
20.75— 21.25
13.75— 14,00
12.75— 13,25
11.75— 12,50POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA

P o z n a ń, 28. 4. 1936 r.
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo

wego była spokojna.
Z pożyczek państwowych obracano 5% 

poż. konwersyjną po 54,—, natomiast pła
cono za 4% premj. doi. 48,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. noto
wano jedynie 414% zlotowe listy zast. po 
37,—37,25 w obrotach; pozatem poszukiwa
no 414% listy zast. złote w zlocie po 41,— 
oraz 4% listy zast. konwert. po 34,50 — bez 
oddawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 93,50.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężne! 
w Poznaniu.

Kura w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztuką.

Papiery procentowe
5% państw, poź. konwers. 54, — +
4% poż. premj. doi., serja III 48,— P.
41-4% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 37,-37,25 +
Akcie bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 93,50 P.
Tendencja spokojna. ,

Otręby żytnie stand. > » i • •
Otręby pszenne grube stand. * a
Otręby pszenne średnie stand. •
Otręby jęczmienne , » • • B •
Rzepak zimowy • b • ■ ■ B • •
Siemie lniane a » b ■ • • ■ B
Gorczyca ..«■■>■■«,
Wyka tatowa............................ , ,
Peluszka ..«■«•■»■■ 
Groch Viktoria .»■■■«■> 
Grocb Folgera ........
Łubin niebieski >■■•••■ 
Łut in żółty •
Seradela .........................................
Koniczyna czerw. 95-97’/« czysta .
Koniczyna biała...................... ..... ,
Koniczyna żółta odluszczona. > >
Przelot.................................. . • .
Ziemniaki jadalne............................
Makuch lniany w taflach. . . , 
Makuch rzepaków, w taflach . . 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43’/«
Śrut Soja .................................................
Słoma pszenna luzem . . . . . 

w pszenna prasowana > > ,
a żytnia luzem ......
a żytnia prasowana . • . .
a owsiana luzem . . . . >
a owsiana prasowana . , ,
a jęczmienna luzem . , , ,
. jęczmienna prasowana , ,

Siano zwykle luze.o . . . . .
a zwykle prasowane . . , .
a nadnoteckle luzem . , , ,
- nadnoteckie trasowane , ,
Ogólne usposobienie stale.

12,00— 13,25
40,00— 41.00
44,00— 46,00
32.00— 34.110
25,50— 27.50
26.00— 28.00
21.00— 25 00
21.00— 23.00
10.50— 11.00
13 00— 13.50
25.00— 27.00

130,00—140,00
75.00—:100.00
65.00— 75.00
75,00— 90.00

4,25— 4,75
18.25— 18.50
15.00— 15.25
16,75— 17.25
21,00— 22,00
2.20- 2,45
2.70— 2.95
2.50— 2.75
3.25— 3,50
2,75— 3.00
8,25— 3,50
2.20— 2.45
2,70— 2.95
5.75— 6.25
6.25- 6.75
6,50 7.00
2,50— 8,M



Czego uczą wybory francuskie
Dotychczasowe wyniki wyborów 

francuskich nie pozwalają jeszcze na 
dokładniejsze określenie, jaki będzie 
skład przyszłej izby deputowanych, 
jak wiadomo bowiem w pierwszem gło
sowaniu, które odbyło się w ubiegłą 
niedzielę, wybranych zostało zaledwie 
183 posłów na ogólną liczbę 618. Decy
dująca batalja, jeśli chodzi o manda
ty poselskie, rozegra się zatem w nie
dzielę najbliższą, — mimo to jednak 
liczba głosów, uzyskanych przez kan
dydatów poszczególnych ugrupowań 
politycznych w głosowaniu onegdaj- 
szem, pozwala już zorjentować się 
w dynamice sił, działających obecnie 
wśród społeczeństwa francuskiego.

Najbardziej charakterystycznym o- 
bjawem jest tu niewątpliwie, przewidy
wany zresztą, wzrost sił komunistów, 
którzy z 790 tys. głosów, uzyskanych 
przy ostatnich wyborach w r. 1932, sko
czyli obecnie na półtora miljona, a 
więc prawie podwoili swój stan posia
dania. Wzrost ten wszakże dokonał 
się nie kosztem uszczuplenia sił naro
dowych i prawicowych, lecz prawie 
wyłącznie na rachunek dotychczasowe
go stanu posiadania sprzymierzeńców 
Trzeciej Międzynarodówki z „Frontu 
Ludowego“, socjalistów i radykałów.

Zwłaszcza partja socjalistyczna po
niosła bardzo poważne straty; nie
wiadomo, czy uda jej się wyrównać 
je w drugiem głosowaniu. Doświad
czenie to jest jeszcze jednym dowodem, 
że na blokach stronnictw lewicowych, 
które inicjują obecnie w różnych kra
jach komuniści w myśl zaleceń ostat
niego kongresu Kominternu, najlep
szy interes robi właśnie III Międzyna
rodówka. Przelicytowuje ona skrajną 
demagogią swych „przyjaciół“ socjali
stycznych i radykalnych i w rezultacie 
wchłania stopniowo ich zwolenników
we własne szeregi.

Nauczka francuska jest pod tym
względem pouczająca także dla innych 
krajów, tembardziej, że zupełnie po
dobne objawy obserwujemy w Iliszpa- 
nji.

Dalszym charakterystycznym o- 
bjawem niedzielnych wyborów francu
skich jest przesunięcie się ku prawemu 
skrzydłu, jakie dokonało się w obrębie 
żywiołów narodowych i umiarkowa
nych. Tutaj największe sukcesy odnie
śli narodowi republikanie z pod znaku 
Louis Marina, którzy już w pierwszej 
turze wyborczej przeprowadzili po
nownie swych kandydatów w 40 okrę
gach wyborczych. To też grupa Marina 
w rezultacie uzyskała ub. niedzieli naj
większą liczbę mandatów ze wszyst
kich ugrupowań politycznych, stają
cych do rozgrywki. Natomiast zazna
czyło się osłabienie t. zw. republika
nów lewicy, będących, jak wiadomo, 
ugrupowaniem centrowo-prawicowem.

Ciekawy jest bardzo proces, jaki

MARJA STUART 
Nowa kreacja doskonałej aktorki

Katarzyny Hepburn

Numer 19* ==> Kurjer Poznański, frofta, S3 *Ewfe%nTa 193B — SfroBł S^^

dokonywa się w obrębie partji radykal
nej (oficjalna jej nazwa brzmi: Partja 
Radykalno-Socjalistyczna). Związanie 
się jej przywódców z wojującym ko
munizmem pod wspólnemi sztandara
mi „Frontu Ludowego“ musiało się 
wielu wyborcom, nastrojonym bardziej 
narodowo, nie podobać, jak świadczy 
o tem wynik wyborów w Lyonie. Kan
dydował tam, jak zwykle, jeden z 
głównych przywódców partji radykal
nej, b. premjer Herriot. W poprzednich 
wyborach przeszedł on już w pierw
szem głosowaniu, uzyskując o 2 tys. 
głosów więcej, niż kandydat republi
kanów narodowych: obecnie znalazł 
się na drugiem miejscu po narodow
cach i wybór jego w następną niedzielę 
dokonany będzie mógł być tylko 
przy pomocy głosów socjalistycz
nych i komunistycznych. Fakt ten 
świadczy, że część dotychczasowych 
wyborców p. Herriota nie pochwala je
go sympatyj sowieckich i wołała po
przeć kandydata umiarkowańszego.

Liczyć się z tem należy również, że 
w najbliższą niedzielę przy t. zw. „ba
lotażach“, t. j. ponownych głosowa
niach część wyborców radykalnych wy
łamie się z pod dyscypliny „Frontu Lu-

Wzorem zakonu krzyżackiego
Królewiec, w kwietniu.

Mimo zachęcającej nazwy „Pomor
skiej Szwaj car ji“, którą cieszy się 
część pruskiego Pomorza (Ost-Pom- 
mern), okolica to surowa i raczej od
stręczająca.

Na tym terenie rośnie i dojrzewa od 
roku coś, coby można śmiało nazwać 
Zakonem Narodowo - Socjalistycznym: 
t. zw. Ordensburg Crössinsee, koło 
Falkenbergu. Podkreślenie godności 
wszelkiej pracy, służba dla narodu, »to

Dziedziniec i budynki w Ordensburg Crössinsee.

L yf »$¡38Ib «1
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idea, która przyświeca otwartemu w 
tych dniach w obecności kanclerza w 
Cróssinsee przeszkoleniu dla okręgo
wych przywódców partji (Kreisleiter).

Wzniesione wspólnemi siłami gma
chy, w których rozwijać się będzie ten 
osobliwy zakon, mają nastrojem odpo
wiadać ideologji jego. Podkreśla się 
też harmonję między zewnętrzną 
formą wystawionych gmachów a ota- 
czającemi je ramami natury, mówi się 
o więzi, łączącej człowieka z krajobra
zem, o tajemnicy krwi i ziemi, którym 
stawia się tu wiele mówiący pomnik.

Szeroko rozsiadłe domy mieszkalne, 
ze swemi otwartemi sieniami, mają 
być nawiązaniem nowoczesnej techni
ki i starogermańskiego stylu archi
tektonicznego: wielkich rozmiarów
wspólna hala, „Remter“, ma potężnem 
belkowaniem wywrzeć wrażenie sie
dziby germańskiego wodza. Na 2 prze
ciwległych ścianach znajdują się mo
numentalne malowidła, przedstawiają
ce wytyczne światopoglądu narodowo- 
socjalistycznego: bojowość i ducha o- 
fensywy, plemienną wspólnotę narodu. 
Do tej hali, w której uczestnicy prze
szkolenia zbierają się na posiłek, czy 
w chwilach uroczystych, przylega ja
sna i wesoła sala Pomorska.

dowego“, jeśli będzie chodziło o gło
sowanie na komunistów.

Wogóle wynik wyborów dowodzi 
że i we Francji zarysowuje się coraz 
wyraźniejsza linja podziału między le
wicą, która coraz bardziej zaczyna 
utożsamiać się z komunizmem, a ży
wiołami narodowemi. Proces ten ule
ga przyśpieszeniu naskutek prowadzo
nej przez III Międzynarodówkę od 
pewnego czasu gwałtownej ofensywy 
agitacyjnej; byłby on jeszcze szybszy, 
gdyby we Francji żywioły narodowe 
nie były tak rozbite i gdyby posiadały 
jednolite, sprężyste kierownictwo. W 
tym -wypadku doszłoby prawdopodob
nie także do szybszego rozkładu par
tji radykalnej, której część skierowały
by się już zdecydowanie na lewo, a 
część siłą rzeczy musiałaby zbliżyć się 
do żywiołów narodowych.

Narazie jednak, mimo strat, jakie 
radykali, jak się zdaje, poniosą w o- 
becnych wyborach, proces ten niezu
pełnie jeszcze dojrzał. Jeśli izba depu
towanych będzie miała zdecydowaną 
większość lewicową, to momenty do
niosłych rozstrzygnięć w tym kierunku 
mogą być bliskie. Jeśli natomiast fi- 
zjognomja polityczna izby nie będzie 
się zbytnio różniła od tego, co było w 
parlamencie dotychczasowym, — ro
zwój wypadków przybierze prawdopo
dobnie tempo powolniejsze.

Budynki mieszkalne, wraz z powy
żej opisaną halą „Remter“, otaczają 
kręgiem olbrzymią przestrzeń dziedziń
ca; w środku tegoż wzniesiono z po
morskiego kamienia ciosowego rodzaj 
amfiteatru na 1 200 siedzących i tyleż 
stojących miejsc.

Tu, na potężnym bloku, zapłoną 
kiedyś ognie „mężnego wyznawstwa“, 
rozlegną się echem z tego miejsca chó
ry i deklamacje. Stąd rozciąga się wi
dok na utrzymane w kolorze ziemi ła

chy osiedla, na wystającą ponad nie 
wysoką na 24 m. wieżę, która jako 
symbol spiżowej siły panuje nad kra
jobrazem. Stąd też wyraźnie przedsta
wia się plan, według którego wykona
no budowę: każde trzy równolegle do 
siebie stojące domy mieszkalne zwią
zane są poprzecznym budynkiem na 
pralnie, kuchnie, etc. Wolny między 
niemi obszar wykorzystany jest na o- 
grody kwiatowe, których kolorowe 
piękno złagodzi panującą tu nieco su
rową nutę. Wielkie „forum“ sportowe, 
z halą gimnastyczną i ćwiczeniową, 
ozdobione kolumnadą, nie jest jeszcze 
całkowicie wykończone.

Celem i zadaniem osiedli (jest ich 
obecnie w Rzeszy trzy) zakonów i sa
mych zakonów jest pielęgnowanie du
cha krzyżackiego, uwielbienia mistycz
nego dla niemieckości, gotowości do 
czynu orężnego. Pod osłoną misty
cyzmu i jego frazeologji kryją się tu 
cele wcale przyziemne i bardzo realne, 
których polityczną wykładnią może 
być każdej chwili realizowany „Drang 
nach Osten“. Duch dawnego krzy- 
żactwa, które również osłaniało swój 
program polityczny hasłami i frazesa
mi mistyczno-etycznemi, odżywa na- 
nowo na ziemiach pruskiego Pomorza.

NOWY „NIEŚMIERTELNY“
Claude Farróre, nowy członek 

Akademji Francuskiej, zajeżdża 
na uroczyste posiedzenie.

UWAGI
Centralizacja władzy idzie w Niemczech 

ręka w rękę z decentralizacją symbolów. Te- 
rytorjalnej unifikacji Rzeszy nie przeszkadza 
proces ożywiania ośrodków prowincjonal
nych do twórczej roli w państwie. Różnym 
miastom porucza nowa Rzesza rozmaite 
funkcje: Norymberdze dano tytuł duchowej 
stolicy Niemiec. Obecnie, prócz Berlina ja
ko państwowej stolicy Rzeszy wyrasta Mo
nachjum na stolicę ruchu narodowo-socjali- 
stycznego: München — Hauptstadt der Be
wegung.

„Führer zarządził — były niedawno sło
wa „gauleitera“ Wagnera na konferencji pra- 
sowej — by Monachjum stało się po wsze 
czasy siedzibą kierownictwa partji hitlerow
skiej. Berlin pozostanie stolicą państwa. 
Z Berlina będzie rządzony kraj, z Mona
chjum kierowany ruch narodowo-socjalistycz- 
ny. Berlin jest ośrodkiem egzekutywy, Mo
nachjum — legislatywy. A ponieicaż pań
stwo żyje według praw ruchu narodowo-so- 
cjalistycznego, uwydatnia się wybitną rolę 
stolicy nad Izarą, w porównaniu z stolicą 
nad Szprewą.“

Proces dualizmu stołecznego nie jest obcy 
i w innych krajach: Waszyngton, stolica ad
ministracji i Nowy Jork, stolica pieniądza, 
Haga — Amsterdam, Berno — Zurych, Ma
dryt — Barcelona i inne.

Czy będzie to dla Niemiec źródłem siły, 
czy słabości?

W krajach o tendencjach separatystycz
nych może dualizm stołeczny służyć za bu
for przeciw zarzutom o brak tolerancji. Ale 
może także rozhuśtać ambicje lokalne do 
nadmiernych granic. Zobaczymy!

Polacy nie maja 
gdzie emigrować

Jak się okazuje, możność odpływu 
ludności z Polski przez emigrację usta
ła niemal zupełnie. Mianowicie w r. 
1935 wyemigrowało z Polski ogółem 
53 812 osób, wróciło 53 488. Nadwyżka 
więc emigrantów nad reemigrantami 
wynosiła zaledwie 324 osoby, co w 
praktyce równa się zeru.

Zaznaczyć należy, że lata przedwo
jenne pochłaniały z terenu dzisiejszej 
Polski ogromną sumę 500 000 ludzi 
rocznie, idących na emigrację do Ame
ryki, Niemiec, Francji, Danji i t. ĆL 
Po wojnie, do r. 1931, już po odcięciu 
możliwości odpływu do Ameryki Półn. 
i Niemiec — corocznie 200 tys. ludzi 
emigrowało za Chlebem do Francji.

Wśród tych 53 812 osób, które wy
emigrowały w r. ub. z Polski, dużą 
większość w dodatku stanowili Żydzi. 
Dla żywiołu polskiego możliwości o- 
migracyjne są prawie zupełnie zam
knięte. Tem ważniejszy staje się pro
blem kolonizacji wewnętrznej 
przez skierowanie żywiołu polskiego 
z okolic przeludnionych na kresy 
wschodnie oraz do zażydzonych do tej 
pory miast i miasteczek. By jednak 
proces ten przyśpieszyć, trzeba zwięk
szyć emigrację żydowską z Polski.

Dla tego właśnie dąży obóz naro
dowy, zdając sobie sprawę, że jest to 
dla całej naszej przyszłości zagadnie- 
nie wręcz kapitalne.

Miarą potęgi narodów 
jest ilość wojska, ilość szkół, 
ilość fcifoljotek i czytelników
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI TOWAROWE
Ziemniaki

Rok ubiegły był dla handlu ziemniaka
mi w woj. zachodnich niekorzystny. Zbio
ry, wskutek klęski suszy, nie dopisały; w 
Poznańskiem nieurodzaj spowodował stra
ty dochodzące do 50 proc., na Pomorzu do 
20 proc., zbiorów z roku poprzedniego. Na
tomiast województwa centralne i południo
wo - wschodnie miały zbiory normalne, 
miejscami nawet większe. Nadwyżka pro
dukcji ziemniaków na wschodzie i połud
niu Polski wyrównała coprawda niedobór 
ziem zachodnich, powstrzymała jednak 
zwyżkę cen, która chociażby częściowo by
łaby wyrównała straty poniesione z powo
du poisychy przez rolnictwo ziem zachod
nich.

Głównym rynkiem zbytu dla ziemnia
ków konsumcyjnych produkcji wielkopol
sko - pomorskiej był corocznie prawie wy
łącznie Górny Śląsk, którego zapotrzebo
wanie dochodziło normalnie do kilku ty
sięcy tonn. Jednakże w r. b. Górny Śląsk 
przyjął tylko niewielką ilość ziemniaków 
z naszych województw, ponieważ nie moż 
na było oferować ich niżej zł 5 za kwintal 
franko G. Śląsk, podczas gdy dostawcy zie
mniaków z Małopolski i województw cen
tralnych ziemniaki tej samej jakości do
starczyć mogli pó zł 3.50 za kwintal.

Drugim odbiorcą ziemniaków — to prze
mysł ziemniaczany. W r. b. fabryki prze
tworów ziemniaczanych nie mogły pokryć 
swego zapotrzebowania. Normalnie zaopa
trują się krochmalnie w surowiec z okrę
gów nie dalszych jak 50 do 80 km. od miej
sca wytwórni odległych. W obeonym sezo
nie tutejsze fabryki musiały sprowadzić 
ziemniaki przemysłowe z Pomorza oraz 
zachodnio - północnych okręgów wojewódz
twa warszawskiego. Stąd ceny zwyżkowały 
bardzo poważnie, płacono bowiem od zł 
0.15 za kg. proc, skrobi franko fabryka aż 
do zł 0.30 za kg. proc.

Eksport zapowiadał się bardzo dobrze. 
Zagranica interesowała się już jesienią 
naszymi ziemniakami; wywieziono nawet 
kilka pairtyj ziemniaków jadalnych i sa
dzeniaków na zachód Europy. Rynki za
graniczne wydawały się być pojemne, gdyż 
również z zachodu Europy sygnalizowano 
nieurodzaj. Już -w grudniu r. ub. oraz stycz
niu rb. kontraktowano poważne ilości sa
dzeniaków do Szwajcarji, Francji i Belgji. 
Kupowano stzczególnie ziemniaki żółtomię- 
sne oryginalne „Industria“, które przyno
siły do zł 18 za kwint, franko stacja zała
dowania. Pierwsze odsiewy (zakwalifiko
wane przynosiły ca zł 12 za kwint., drugie 
zł 8 do zł 10, zależnie od gatunku. Nato
miast był zupełny brak zapytań na sadze
niaki zwykłe, (niezakwailifikowane, które 
dawniej wywożono z Polski w bardzo po
ważnych ilościach. Ziemniaki zakwalifiko
wane sprzedano wszystkie; jest to fakt 
godny uwagi, gdyż niektóre państwa na
łożyły na ten artykuł cła prohibicyjne 
(Francja 30 fr). W ostatnim czasie zanoto
wano dość pokaźną ilość zapytań z zagra
nicy o ziemniaki jadalne. (AZ)

PASY TRANSMISYJNE
w znanych od 58 lat jakościach dostarcza

Z. MAZURKIEWICZ, Sp. z o. o.
fabryka pasów i składnica artykułów teehntezn. 
Kantaka 8/9 POZNAŃ telefon 30-22
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Młynarstwo
Sytuacja w młynarstwie na rynku we

wnętrznym uległa dość znacznemu pogor
szeniu ze względu na wprowadzenie zmia
ny taryfowej. Mianowicie obniżono znacz
nie taryfę eksportową na zboże do Gdań
ska, co utrudniło w dużej mierze zakup na 
rynku wewnętrznym, ponieważ przy kon
traktowaniu żyta sfery przemysłowo - han
dlowe uzależnione są od poziomu cen gdań
skich. Zasadniczy powód tego stanu rzeczy 
tkwi w tern, że Poznań leży w strefie eks
portowej. Polityka taryfowa godzi dlatego 
szczególnie w młynarstwo, gdyż jest ona 
najważniejszym odbiorcą żyta i pszenicy.

Najważniejszymi rynkami zbytu dla 
wielkopolsko - pomorskiego przemysłu 
młynarskiego są; Górny Śląsk, Zagłębie 
oraz Małopolska zachodnia. Ponieważ pro
dukcja rolna tych części kraju nie wystar
cza na pokrycie zapotrzebowań miejsco
wych, a tern samem nie jest w ©tanie stwa
rzać zapasów na wywóz, przyczynia się to 
do tworzenia dysproporcji między cenami 
żyta w poznańskiem a na rynkach odbior
czych.

Druga bolączka naszego młynarstwa — 
to sprawa Państw. Zakładów Przemysło
wo - Zbożowych. Instytucja ta miała już 
być zlikwidowana, lecz jak się dowiaduje
my, sprawę tę odroczono narazie (?), by ją 
ponownie rozpatrzeć. Postulaty przemysłu 
młynarskiego idą nie w kierunku zupełnej 
likwidacji P. Z. P. Z., lecz w kierunku o- 
graniczenia ich działalności handlowej na 
warunkach uprzywilejowanych i zaprze
stania trudnienia się młynarstwem (AZ)

Oleje
Konjunktura dla olejów jadalnych, któ

ra począwszy od grudnia r. 1935 do marca 
r. 1936 uległa fatalnemu pogorszeniu, w

ostatnich dniach nieco poprawiła się. Jed
nakże wobec niezhyt korzystnej sytuacji 
na rynku masła i smalcu oraz nagroma
dzeniu pewnych zapasów olejów jadal
nych w olejarniach krajowych, nie należy 
się liczyć w b. r. gosp. z poważniejszą zwyż
ką cen.
Co się tyczy cen olejów technicznych, a 
w szczególności oleju lnianego, który sta
nowi podstawowy surowiec przy fabryka
cji pokostów — uwydatniła się w ostatnich 
tygodniach silna tendencja zwyżkowa, któ
rą należy tłumaczyć wyjątkowem ożywie
niem ruchu budowlanego. Popyt na poko
sty jest bardzo duży, a ceny w hurcie prze
kraczały 1.50 zł na kg. luzem (t. zn. bez o- 
pakowania) loco fabryka. Ze względu na to. 
że cena oleju lnianego, notowana przez 
więlosze olejarnie, kształtuje się obecnie 
na poziomie zł 1.35 do zł 1.40 za kg. (cena 
hurt.)'luzem loco olejarnia, — należy ocze
kiwać dalszej zwyżki cen pokostów krajo
wych. (AZ)

KIWI PASTA
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Zabezpieczenie 
interesów ubezpieczonych 

w Tow. „Phoenix“
W numerze 31 Dziennika Ustaw z dnia 

25 bm. ukazał się dekret Prezydenta R. P. 
o zabezpieczeniu interesów osób, ubezpie
czonych w Towarzystwie ubezpieczeń na 
życie „Phönix“, za pośrednictwem główne
go przedstawicielstwa na Polskę.

Dekret postanawia, że wszelki majątek 
Tow. Ubezpieczeń „Lebensvensicherungs-

Płyn do metali

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Nieznaczne wzmocnienie sytuacji 
franka. Objawem pewnego nieznacznego 
zresztą usposobienia na rynku francuskim 
było, jako rezultat wczorajszych wyborów, 
wzmocnienie — wprawdzie niewielkie w 
swych rozmiarach — franka francuskiego 
w stosunku do dolara i funta, zarejestro
wane na otwarciu giełdy paryskiej. Jed
nakże pomimo' to kurs dewizy amerykań
skiej w Paryżu utrzymuje się nadal na b. 
wysokim poziomie. Należy jednak zazna
czyć jako objaw znamienny, że dotychczas 
każde osłabienie franka wychodziło z gieł
dy paryskiej, natomiast giełda londyńska 
hamowała jego spadek. Wczoraj jednak

Samochody ciężarowe BÜSSING NAG 
na Targach Poznańskich.

Zakłady BUSSING NAG, które są jed
ną z najstarszych na świecie specjalną 
fabryką samochodów ciężarowych i auto
busów, wybrały na tegoroczne Targi Po
znańskie z swej obszernej kolekcji wozów 
2 podwozia ciężarowe o średniej wydaj
ności, doskonale dostosowane do naszych 
warunków.

Nie są to nowe, niewypróbowane kon
strukcje, lecz wozy te oddawna zdały 
egzamin sprawności w różnych krajach 
ku zupełnemu zadowoleniu swych posia
daczy. Lżejszy typ 285 posiada nośność 
podwozia 3850 kg. a jego siia zapędowa 
wyraża się w 4-ro cylindrowym motorze 
Diesla z siłą 65 KM. Drugie podwozie typ 
375 posiada nośność 5300 kg. i jest wypo
sażone w 6-cio cylindr. motor Diesla z siłą 
95 KM. Oba wozy pracują na zasadzie sy
stemu z komorą wstępną, której zalety 
opisać wychodziłoby poza ramy niniejsze
go artykułu. Wały korbowe, których czopy 
są hartowane specjalnym procesem, spo
czywają w silniku 4-ro cylindr. na 5 ło
żyskach a w silniku 6-cio cylindr. na 7-iu

Gesellschaft „Phoenix“, mającego swą sie
dzibę w Wiedniu, znajdujący się na obsza
rze R. P„ lub pochodzący z czynności praw
nych, dokonanych na tym obszarze, ©raz — 
bez względu na to, gdzie znajdują się od
powiednie tytuły — akcje i udziały w ma
jątku osób prawnych, mających siedzibę 
w Polsce, jak również wszelkie roszczenia 
do skarbu państwa polskiego, służą na za
spokojenie roszczeń osób ubezpieczonych na 
życie, w tern Tow. za pośrednictwem głów
nego przedstawicielstwa na Polskę. Majątek 
niewpisany do rejestru lokat funduszu u- 
bezpieczeniowego oraz przychody z wszel
kiego majątku — ulegają z mocy prawa 
zaliczeniu do masy majątkowej, wpisanej 
do rejestru. Spłaty wszelkich zobowiązań 
w stosunku do Towarzystwa Ubezpieczeń 
Ku życie „Phoenix“ mogą następować wy
łącznie na rachunek bieżący, ustanowiony 
dla lokaty funduszów, wpisanych do reje
stru lokat funduszu ubezpieczeniowego, 
lub też do rąk kuratora ailbo osób przez 
niego uprawnionych. Minister skarbu jest 
władny przeznaczyć część wartości mająt
kowych, powstałych z realizacji roszczeń 
Towarzystwa do skarbu państwa polskiego, 
na zaspokojenie roszczeń obywateli pol
skich z umów ubezpieczenia na życie, za
wartych z Towarzystwem Ubezpieczeń na 
życie „Phoenix“ w walutach przedwojen
nych i w markach polskich. Roszczenia z 
umów, zawartych za jednorazową składkę 
przez Towarzystwo „Phoenix“ za pośred
nictwem głównego przedstawiciela na Pol
skę, nie podlegają zaspokojeniu z masy, 
wyżej wymienionej, jeżeli składka jednora
zowa została uiszczona zagranicą.

Minister skarbu w porozumieniu z mi
nistrem sprawiedliwości jest władny odra
czać na okres niedłuższy niż 1 rok wypła
tę pożyczek (zaliczek) i wykupów opartych 
na umowach ubezpieczeniowych, zawartych 
przez „Phoenix“ za pośrednictwem głów
nego przedstawicielstwa na Polskę.

Do masy majątkowej, służącej na za
spokojenie roszczeń z tytułu umów ubez
pieczenia, zawartych przez „Phoenix“ za 
pośrednictwem głównego przedstawiciel
stwa na Polskę, będą stosowane bez po
trzeby ogłoszenia upadłości przepisy airt. 
60 — 62 rozp. Prezydenta R. P o kontroli 
ubezpieczeń z pewną zmianą. Zmiany te 
polegają m. in. na tem, że czynności, do 
których powołany jest sąd, wykonywa 
państwowa władza nadzorcza nad zakła
dami ubezpieczeń oraz że państwowa wła
dza nadzorcza nad zakładami ubezpieczeń 
może w każdej chwili odwołać kuratora i 
mianować inną osobę.

Omawiany dekret wszedł w życie z 
dniem ogłoszenia.

zwyżka franka wystąpiła najpierw na gieł
dzie paryskiej, Londyn zaś zarejestrował 
ją w macanie mniejszej proporcji. Inne de
wizy nie wykazują żadnych zmian, albo 
też odchylenia zupełnie minimalne.

Z ZAGRANICY
(z) Prasa niemiecka o Targach Po-

znańskich. W dodatku gospodarczym do 
„Berliner Tageblatt“ ukaaała się dłuższa 
korespondencja, poświęcona tegorocznym 
Targom Poznańskim. Autor koresponden
cji stwierdza m. in., że rola Poznania, jako 
miejsce targów międzynarodowych w cią-

łożyskach. Silniki są z 4-ro biegową kon
strukcją złączone w pniu który spoczywa 
na gumowych podkładkach w trzech 
punktach ramy wozu. Specjalne znamio
na jakościowe obu wozów stanowią rura 
i kula popychowa, które przenoszą wszyst
kie reakcje, powstające przy gwałtownem 
ruszaniu i hamowaniu na ramę oraz re
sory nośne, osadzone w samonastawnych 
łożyskach ślizgowych. Resory dodatkowe 
dostosowują się do każdorazowego obcią
żenia, zmniejszając temsamem uderzenia 
i podskoki na wyboistych drogach. Wszę
dzie, gdzie warunki pracy dla wozu cięża
rowego są nadzwyczaj utrudnione i wy
magają silnej jego budowy, zdały typy 
BUESSING ŃAG 285 i 375 egzamin wy
trzymałości, nawet przy największym wy
siłku i przy nikłej konserwacji. Wyczyn 
motoru, nośność i wielkość ładowni są 
rozłożone w doskonałych proporcjach. Do 
wyżej omówionych zalet dochodzą jeszcze 
minimalne zużycie paliwa, małe koszty 
utrzymania i długotrwałość samochodów. 
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Także dla dzieci zaleca się tylko

Do nobycia 
tylko w orygi
nalnych tubach 

czysto
cynowych 

po cenach:

NIVEA pastą do ząbów
Trotkliwa mateczka przyzwyczaja już zamlodu 
•wo|ą dziatwę do regularnego czyszczenia 
zębów po każdem jedtenlu, a zwłaszcza przed 
udaniem się na spo
czynek. Niech <«i 
dzieci do czyszcze
nia zębów przezwy
cięża się lałwo, dając 
Im łagodną! miłą 
w smaku pastę do 
zębów marki NIVEA.
NIVEA czyici 
zęby gruntownie 
I odświeża znakomi
cie | a m ę u s I n ą.

REBECO '
Spółka Akcyjna w Poznaniu

P,2 4 100 W .147

IWONICZ-ZDRÓJ
TANI SEZON OD 10. V. — 15. VI.

ZŁ 153,—
D«

ryczałt 3-tygodniowy 
Żądajcie prospektów. 
9228

gu ostatnich lat zwiększyła się bardzo wy
datnie. Inne dzienniki ziarówn© berlińskie, 
jak i prowincjonalne, poświęcają dużo 
miejsca tegoroczym Targom Poznańskim, 
omawiając przy tej sposobności pomyślne 
widoki rozwoju stosunków gospodarczych 
polsko - niemieckich. Jest rzeczą charakte
rystyczną, że informacje dzienników nie
mieckich o targach pochodzą przeważnie z 
Gdańska. Niektóre pisma wyrażają opinję, 
że gdańscy agenci handlowi, jako bardziej 
obeznani z rynkiem polskim, mogliby z 
powodzeniem reprezentować firmy nie
mieckie.

Z Targów Poznańskich
Wywiad z dyrektorem Państwowych Zam

kowych Zakładów Przemysłowych 
w Cieszynie.

W pawilonie 3 wystawiają Państwo
we Zakłady Przemysłowe w Cieszynie, 
których wyroby cieszą się niezwykłem po
wodzeniem. Zakłady, należące ongiś do 
Arcyksięcia Fryderyka Habsburga, prze
jęte zostały z konieczności — wobec bra
ku kapitału prywatnego — przez państwo, 
nie chcąc, by tak pożyteczna placówka, za
trudniająca około 150 rodzin, w tem czę
ściowo ©poza kordonu, upadła.

Celem zakładów, jak podkreśla ich dy
rektor, jest wykorzystanie okolicznych ob
szernych lasów i ich owoców, by dać bied
nej ludności na Kresach i górach zarobek, 
a konsumentowi dobrych i naturalnych 
soków. To też Państwowe Zamkowe Za
kłady Przemysłowe w Cieszynie wyrabia
ją prócz już oddziedziczonej wytwórni wó
dek, likierów, rumów, koniaków i ¡piwa, 
także eoki malinowe, wiśniowe, jeżynowe, 
jagodowe (borówkowe), porzeczkowe, po
ziomkowe oraz sok żórawinowy. który 
szczególnie cieszy się uznaniem .naszych 
gospodyń. Należy podkreślić, że wszystkie 
soki są sporządzone na rafinowanym cu
krze, stąd ich wysoka wartość odżywcza, 
a dzięki miłemu smakowi dobre są w le- 
guminach i jako dodatek do napojów 
orzeźwiających. Szczególnie sok żórawi
nowy o dużej zawartości naturalnego kwa
su nadaje się wyśmienicie do herbaty, za
miast drogich cytryn, o ponadto używa się 
go do sporządzania kisieli. Państwowe 
Zamkowe Zakłady Przemysłowe w Cieszy
nie nietylko prosperują, ale stale się roz
wijają. Zamiarem ich jest przedewszyst- 
■kiem podniesienie eksportu i dostarczenie 
krajowym fabrykom półfabrykatów (so
ków surowych), jednocześnie wypierając 
wszelkiego rodzaju chemikalja.
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Śląsk a totalizm antropologiczny 
prof, barona v. Eickstedta

Wrocławską katedrę antropologii 
zajmuje profesor baron v. Eickstedt. 
Jest to uczony, zdobywający sobie dziś 
europejskie nazwisko w nauce, bardzo 
ruchliwy, pomysłowy i poważny. Jest 
on autorem wielkiego ogólnego dzieła, 
zatytułowanego „Rassenkunde und 
Rassengeschichte der Menschheit“, ce
chującego się wielką ilością ciekawych 
i oryginalnych idei. Redaguje poza 
tern poważne czasopismo naukowe 
„Zeitschrift für Rassenkunde“. Ostat
nio zaś otrzymał prof. v. Eickstedt od 
Towarzystwa Antropologicznego w 
Frankfurcie medal za zasługi nauko
we w zakresie antropologji. Profesor 
wrocławski razem ze swym instytu
tem jest obserwatorem polskiej antro
pologji. Jego to asystentka, p. dr. I. 
Schwidetzky opracowała wielką prze
glądową pracę, dotyczącą polskiej an
tropologji.

Profesor v. Eickstedt nie należy do 
obozu niemieckich rasistów kierunku 
nordycznego. Że tak jest, dowodzą 
ataki czasopism tego kierunku, jakie 
w ostatnich czasach pojawiły się na 
tego uczonego. Najpierw w listopado
wym numerze rocznika 1935 mona
chijskiego „Volk und Rasse“ pojawił 
się niepodpisany artykulik, zatytuło
wany „Twórcy kultury czy barbarzyń
cy?“ Autor artykuliku bierze profeso
rowi za złe ze względów rasowo - poli
tycznych jego oświetlenie roli Arjów 
w Indjach. Profesor bowiem v. Eick
stedt w cytowanej wyżej książce twier
dzi między innemi, że aryjskie najaz
dy z północy nie przynosiły do Indyj 
kultury, tylko organizację i język. 
Nawiasem mówiąc, profesor w atako
wanych fragmentach ma najzupełniej
szą słuszność.

Oczywiście prof., v. Eickstedt próbo
wał się bronić przy pomocy przysła
nego sprostowania. Na to sprostowa
nie odpowiedział autor napaści, któ
rym okazał się docent dr. Bruno 
Schulz, atakując wrocławskiego profe
sora od strony politycznej. Między in
nemi przypomniał mu, że przed prze
wrotem politycznym w Niemczech 
oddał jakąś sprawę sądową adwoka
towi Żydowi. Do ataku monachijskie
go przyłączył się wkrótce główny or
gan ruchu nordycznego „Rasse“. Nie
wtajemniczonym trzeba wiedzieć, że 
po takich samych atakach niedawno 
odebrano prawo wykładania docento
wi K. Sallerowi.

Mimo to wszystko prof. v. Eickstedt 
uległ suggestji doktryny nordycznej w 
sposób widoczny, chociaż oryginalny. 
Wystąpił on mianowicie z teorją, uję
tą w terminie „Ganzheits-Anthropolo
gie“ (E. Frh. v. Eickstedt, Ganzheits- 
Anthropologie, „Zeitschrift f. Rassen
kunde“, 1936). Autor staje w tym arty
kule na stanowisku morfologicznego 
ujmowania człowieka jako całości, 
przeciwstawiając się tym starym 
zresztą antropologom, którzy zagłę
biają się jedynie w badaniu poszcze
gólnych cech. Dąży on do określania 
poszczególnych ludzi pod względem 
ich przynależności rasowej oraz do 
analizy populacyj ludzkich, to jest do 
rozbijania grup ludzkich na poszcze
gólne rasy.

Trzeba stwierdzić, że idea ta nie 
jest w antropologji czemś nowem. Jest 
ona już właściwie zrealizowana mię
dzy innemi w nauce polskiej. Nie ule
ga wątpliwości, że idea antropologji 
totalnej powstała u prof. v. Eickstedta 
w pewnym stopniu pod wpływem za
znajomienia się z antropologją polską.

Każda idea ma jednak pewne swo
je praktyczne konsekwencje. Tak jest 
i z omawianą ideą, która praktycznie 
zastała narazie zastosowana do Ślą
ska. W komunikacie naukowym „Neue 
Wege der Rassenforschung“, opubli
kowanym w „Forschungen und For
schritte“ nr. 5, r. 1936, prof. v. Eick
stedt doszedł do przekonania, że wy
stępujący na terenie śląskim typ krót- 
kogłowego blondyna, zwany przez 
uczonych typem subnordycznym 
względnie wschodniobałtyckim, repre
zentuje czystą rasę nordyczną, zmie
nioną jedynie przez środowisko. Śro
dowisko geograficzne miało zmienić 
długogłowca na krótkogłowca oraz 
człowieka bardziej wysokiego na bar
dziej niskiego. Ponieważ tego rzekomo 
nordycznego elementu jest na Śląsku 
jak wiadomo bardzo dużo, przeto na
suwa się wniosek, że Śląsk jest kra
jem nordycznym a nie alpejskim, jak 
tego chcą inni autorowie. Jeżeli mowa

o ocenie naukowej przekonania profe
sora v. Eickstedta, to jest ona jasna. 
Omawiany typ rasowy nie ma nic 
wspólnego z czystą rasą nordyczną. 
Jest on jedynie mieszańcem rasy nor
dycznej i laponoidalnej.

Zachodzi pytanie, jak się ustosun
kują zwolennicy ruchu nordycznego 
tak do idei ogólnej jak też do owej 
„Ganzheits-Anthropologie“, oraz do 
rasy nordycznej na Śląsku? Trzeba 
podkreślić z góry, że będą oni mieli w 
tym wypadku bardzo trudny orzech do 
zgryzienia. Idea ta nie zgadza się 
wprawdzie z teoretycznemi podstawa
mi zwolenników ruchu nordycznego. 
Wierzą oni, słusznie zresztą, w stałość 
ras, podczas gdy idea wrocławskiego 
profesora lansuje możliwość wpływu 
środowiska geograficznego na wygląd 
rasy, możliwość wytwarzania rasy 
przez środowisko.

Poza momentami jednak naukowo- 
doktrynalnemi ważniejsze są w da
nym wypadku polityczne. Uznanie 
śląskiego typu subnordycznego za 
zmienioną przez wpływ środowiska 
rasę nordyczną, byłoby bardzo waż
nym faktem natury politycznej. Śląsk, 
zyskałby jeszcze jedną ważną w dzi^ 
siejszych niemieckich warunkach 
światopoglądowych więź społeczną, to 
jest poczucie przynależności do rasy 
nordycznej. Szłoby to zatem w dużym 
stopniu po linji narodowych intere
sów niemieckich.

Niewiadomo jednak, czy zwycięży 
u niemieckich nordycznych rasistów 
doktryna nacjonalistyczna czy też 
doktryna rasowa. Trzeba bowiem wie
dzieć, że niemiecki ruch rasowy w je
go nordycznem wydaniu związał swo
je uczucia przedewszystkiem z teryto- 
rjum północno - zachodnich Niemiec, 
zamieszkałem przez bezspornych Ger
manów. W stosunku zaś do lu
dzi, pochodzących ze wschodu, do 
zgermanizowanych ongi Słowian, ra- 
sista nordyczny ustosunkowuje się 
krytycznie, trzyma się w stosunku do 
nich w rezerwie, a w gruncie rzeczy 
uważa ich zawsze za coś mniej war
tościowego.

Na to, że tak się zdecydowany ra- 
sista odnosi do człowieka np. subnor
dycznego, mamy dowody w postaci 
wypowiedzenia się znanego rasisty 
Helmuta Nicolai'a. W artykule „Gibt 
es eine sarmatische Rasse?“ („Die 
Sonne , 1931, z. 11) stwierdza ten teore
tyk prawa nordycznego, że śląscy lu
dzie tego typu podobni są bardzo do 
ludzi nordycznych. Mimo to jednak 
nie można ich uważać za nordyków. 
Decydującem przytem jest dla Nico
lai'a irracjonalne wrażenie, dotyczące

27 kwietnia.
Doprawdy niespodzianką było za

rządzenie ministra skarbu, a przede
wszystkiem dekret p. Prezydenta o 
wprowadzeniu centrali dewiz. Jest to 
właściwie konsekwencja pamiętnej 
konferencji na Zamku przy udziale i 
członków rządu i przedstawicieli woj
skowości. Kraków, Częstochowa i 
Lwów przyśpieszyły postanowienie 
rządu podjęcia robót inwestycyjnych 
w szerszym zakresie. Po tej linji szła 
już ostatnia uchwała rady Banku 
Polskiego, przekazująca kwotę 20 milj. 
zł ministerjum komunikacji na budo
wę dróg. Po tej ljnji poszło ogłoszo
ne dziś zrana postanowienie rządu.

Ciekawe jest, że sfery, głównie ży
dowskie, widocznie orjentowały się w 
mających nastąpić zarządzeniach. Wi
dać to było z ruchu walut, w poszuki
waniu złota, a także w ożywionym 
znacznie obrocie przekazowym zagra
nicą.

A teraz się wszystko urwało. Koła 
gospodarcze wyrażają przekonanie, że 
teraz zacznie się ożywienie życia go
spodarczego. Już obecnie czuć jest 
poszukiwanie nieruchomości, zwła
szcza w tych stronach, gdzie dotąd nie 
było... Żydów!

*
Uroczystości budapeszteńskie się 

zakończyły. Było trochę serdeczności

Kamień nazębny
jest niebezpiecznym wrogiem zę
bów. Bez wywoływania bólu odsu
wa on dziąsła i rozluźnia w ten 
sposób zęby. Kamień nazębny 
zwalcza niezawodnie

Pasta do zębów 
Solvolith.

Zawiera ona naturalną, rozpuszcza
jącą kamień nazębny,
Sól k a r 1 s b a d z k a, 

ze źródła Sprudel 
i używana codziennie chroni zęby 
przed powstaniem kamienia. 

Wypróbowana od 35 lat.

Pasła do zębów
Te 701

ludzi tej rasy. Ludzie nordyczni mają 
dla autora artykułu coś pociągającego, 
apetycznego. Z ludźmi subnordyczny- 
mi sprawa przedstawia się odwrotnie.

W pierwszych dniach pobytu na 
Górnym Śląsku doznawał p. Nicolai 
wprost fizycznego wstrętu, jeśli miał 
takiemu „nordyeznemu" człowiekowi 
podać rękę. To też Nicolai wysuwa 
przypuszczenie, że śląscy blondyni 
nietylko nie należą do rasy nordycz
nej, ale wogóle nie mają w sobie nic 
nordycznego. Ludzie tego typu tworzą 
zupełnie inną rasę, rasę sarmacką. 
Nicolai nie jest, coprawda, antropolo
giem, ale jest członkiem organizacji, 
czy też zakonu nordycznego, co będzie 
zdaje się bardziej decydującem od 
opinji naukowej profesora barona v. 
Eickstedta.

Warto zatem będzie obserwować 
czy zwycięży fizyczny wstręt do ludzi 
subnordycznych, czy też konstrukcja 
nacjonalistyczna, choćby nawet stare
go, przedhitlerowskiego typu.

DR. KAROL STOJANOWSKI.

Podczas okresu pokwiłanła prze
ciwdziała się uderzeniom krwi do gło
wy, płuc i serca oraz złej cyrkulacji 
krwi w organach kobiecych, jako też 
nieprawidłowemu trawieniu przez sto
sowanie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa, działającej delikat
nie i niezawodnie. Zalecana przez lek.
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i nic więcej. Niektóre doniesienia ko- 
loryzują nadmiernie i podsuwają ko
mu się uda intencje, z jakiemi nigdy 
się nie zdradzał. Tak np. niedawno w 
Budapeszcie bawiła na gościnnych 
występach trupa 'teatralna lwowska; 
na jej cześć urządzono bankiet, pod
czas którego przemawiał ktoś- z ze
społu artystycznego. Obwieszczono te
raz, że mówca domagał się — rewizji 
granic czeskosłowackich! Podobnie 
zdarzyło się z streszczeniami przemó
wień polskich — poza oficjalnemi —, 
wygłoszonych podczas pobytu premie
ra; tak samo insynuowano im propa
gandę podziału Czechosłowacji. Po co 
takie wykoślawianie myśli?-,

*
Nowy proces apelacyjny przeciwko 

Banderze i tow., oskarżonym o zabój
stwo śp. min. Pierackiego, nie wzbu
dził zaintersowania. Nawet ławy 
dziennikarskie były bardzo przerze
dzone. Na oskarżonych nie znać pra- 
wie kilkumiesięcznego przybywania w 
więzieniu. Odstąpiła ich jednak pier
wotna buta, którą szarżowali niektó
rzy główni oskarżeni. Jeden z nich, 
Maluca, cofnął dzisiaj swe zeznania, 
złożone podczas procesu w sądzie o- 
kręgowym i starał się nawet bronić 
tych, których uprzednio obwiniał. Od
nosiło się wrażenie, jakby działał na 
niego strach przed tajemnicą...

*
Jutro prasa będzie miała sposob

ność zetknięcia się z premjerem bel
gijskim van Zeelandem. Powitany był 
przez społeczeństwo serdecznie. Przy
pominano pobyt burmistrza bohater
skiej Brukseli, Maxa, z przed paru lat.

WARSZAWIANIN.

Reakcja Gdyni i Gdańska
Po wprowadzeniu ograniczeń dewizo

wych
Gdynia, 27 kwietnia.

Zarządzenia dewizowe rządu pol
skiego spowodowały duże napięcie w 
kołach gospodarczych Gdyni i Gdań
ska, jako w głównych bramach prze
pustowych polskiego handlu zagra
nicznego. Reakcja jest w pierwszej 
chwili bardzo różna, chociaż krok rzą
du był raczej spodziewany od dłuż
szego czasu, co znajdowało swój wy
raz w ostrych monitach firm zwła
szcza zagranicznych do dłużników w 
Polsce, oraz w ociąganiu się z zapła
tą przez klientów polskich, w szcze
gólności żydowskich.

Polskie ograniczenia dewizowe w 
Gdańsku wytworzyły wielkie zamie
szanie, pogrążając wszystkie , komórki 
życia gospodarczego, zwłaszcza handel, 
w stan wyczekiwania. Oczekuje się z 
niecierpliwością zarządzeń wykonaw
czych, które ustalą stan prawny w 
dziedzinie walutowej pomiędzy Polską 
a Gdańskiem. Jeśli Gdańsk będzie u- 
znany przez przepisy dewizowe za 
teren zagraniczny, to we wzajemnem 
współżyciu i współpracy Gdańska z 
Polską wytworzą się momentalnie po
wikłania i trudności, których sposo
bu załatwienia nikt sobie w tej chwi
li konkretnie nie wyobraża. Z dru
giej strony, w razie niestosowania o- 
graniczeń dewizowych wobec Gdań
ska, nie widzi się możliwości udziele
nia Polsce gwarancji skuteczności na
szych zarządzeń dewizowych na tere
nie Gdańska. Polska bowiem nie ma 
żadnych możliwości przeprowadzenia 
jakiejkolwiek kontroli na przejściach 
granicznych niemiecko-gdańskich, o- 
raz od strony morza. Biorąc pod u- 
wagę rozmiary tranzakcyj, przepro
wadzanych za pośrednictwem Gdań
ska, istotnie w takim wypadku 
Gdańsk mógłby stać się miejscem od
pływu dewiz z Polski, którego nie 
zdołają zatamować przepisy kontrol
ne.

W Gdyni na podkreślenie zasługu
je zaniepokojenie przedstawicieli u- 
sług zagranicznych, dawanych nasze
mu portowi. Maklerzy i agenci zagra
nicznych linij okrętowych i przedsta
wicielstwa obcych towarzystw żeglu
gowych nie mogą obecnie odprowa
dzać zysków do swoich central zagra
nicznych. To samo spotyka zagra
nicznych spedytorów, pracujących w 
Gdyni.

Ogólnie, w Gdyni i Gdańsku, jako 
w ośrodkach najbardziej przymusową 
gospodarką dewizową zainteresowa
nych, wyczekuje się z napięciem na 
dalszy bieg wypadków i praktyczne 
ich następstwa, (p)

Z Nar. Organizacji Kobiet
Walne zebranie N. O. K. odbędzie 

się we wtorek, 28 bm., o godz. 20 w 
salce księgarni św, Wojciecha, Aleje 
Marcinkowskiego 22. Na porządku ob
rad: Sprawozdanie roczne —wybory 
zarządu. Referat wygłosi p. Wanda 
Kokeli „O Piotrze Skardze".

Zarząd.
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_JW1ADOMOŚCI POTOCZNE____
Kalendarz raym.-kaL

Środa: Piotra z Wer. 
Czwartek: Katarzyny 

Kalendarz słowiański 
Środa: Slawogosta 
Czwartek: Chwalislawy 

Słońca: wschód 4,26 
zachód 19,13

Długość dnia 14 g 47 min. 
Księżyca: wschód 11,49 

zachód 1,41
Faza: 7 dzień przed pełnią.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,48 m, dziś plus 0,52 m.

Przepowiednia pogody na środę: Ciepło 
i pogodnie, miejscami przelotne bu
rze.

NOCNA SŁUŻBA APTEK:
Śródmieście: Apt. przy ul 27 Grudnia 18. —

Apt. im. Marcinkowskiego, ul. Nowa (Bazar). 
— Apt. Czerwona. Stary Rynek 37. — Apt. Zie
lona, ul. Wrocławska 31. — Apt. przy Grobli, 
Wielkie Garbary 41. — Jeżyce: Apt. pod Gwia
zda, ul. Kraszewskiego 12.Ć — Łazarz: Apt. św. 
Łazarza, ul. Strusia 9. — Wilda: Apt. pod Ko
roną, Górna Wilda 61 — Debiec: Apt. przy ul. 
Debieckiej 6. — Starołeka: Apt. miejscowa. — 
Sołacz: Apt. przy ulicy Mazowieckiej 1.2. —
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19.

RRonmir tpinsfrff

SZCZAWNICKA JÓZEFINA pomaga
w katarach.
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OSOBISTE

— * Ślub. W kościele garnizonowym 
w Poznaniu pobłogosławiony został zwią
zek małżeński pomiędzy p. Walentyną Ko- 
szczyńską, córką zmarłego zarządcy dóbr 
Bernarda Koszczyńekiego i żony jego He
leny z Płoszyńskich, z p. Stanisławem Dlu- 
gaszewskim, rotmistrzem rez. 26 p. uła
nów Wlkp. z Podzamcza, pow. kępińskie
go. Związek pobłogosławił przyjaciel pa
na młodego ks. prób. Myszkowiak z Pod
zamcza w asyście ks. prałata Wilkansa.

WYCIECZKI
— * Pociąg popularny do Katowic. De

legatura Ligi Popierania Turystyki przy 
udziale Związku Powstańców Śląskich or
ganizuje dnia 1 maja br. pociąg popular
ny do Katowic na uroczystość obchodu 15- 
łecia III. Powstania Górnośląskiego.

Odjazd z Poznania dnia 1 maja o godz. 
23,50, przyjazd do Katowic dnia 2 maja o 
godz. 6,10. Odjazd powrotny z Katowic 
dnia 3 maja o godz. 22,22, przyjazd do Po
znania 4 maja o godz. 4,13.

Cena przejazdu w obie strony wynosi w 
kl. III. 8,20 zł. Pociąg zestawiony będzie 
z wagonów pullmanowskich. Karty kon
trolne są do nabycia w P. B. P. „Orbis“ i 
Wagons-Lits-Cook i w kasie kolejowej na 
dworcu w Poznaniu.

WYCHOWANIE, KURSY
— * „Radź sobie sama“. Dziś, we wto

rek, dnia 28 bm. o godz. 17 w lokalu Zw. 
Pań Domu odbędzie się pokaz kosmetycz
ny p. Osadzińskiej p. n „Radź sobie sama“.

— * Zamknięcie kursu samarytańsko- 
pożarniczego. W czwartek, dnia 30 bm. 
o godz. 11 odbędzie się w ośrodku wycho
wania fizycznego w Poznaniu przy ulicy 
Bukowskiej 25, uroczyste zamknięcie kur
su samarytańsko-pożarniczego I i II stop
nia.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * śp. Jan Bączkowski. W ponie

działek z Zakładu Sióstr Miłosierdzia na 
Śródce odprowadziła liczna rzesza przyja
ciół i znajomych zwłoki śp. Jana Bączkow
skiego na miejsce wiecznego spoczynku na 
cmentarz Świętojański. Śp. Zmarły był 
ogólnie znany, łubiany i szanowany w 
szerszych warstwach społeczeństwa. Jako 
właściciel ziemski pracował całe życie na 
własnym zagonie, odziedziczonym po ro
dzicach w Głównej. Umarł w wieku lat 80, 
pozostawiwszy z dzieci tylko córkę, Sio
strę Miłosierdzia.

— * Rocznica wynalezienia czcionki u 
młodych drukarzy Koło naukowe grafi
ków przy publicznej szkole dokształcają
cej nr. 1, urządziło uroczysty obchód 500 
rocznicy wynalezienia czcionki drukar
skiej przez Gutenberga. W ub. niedzielę 
w auli szkoły dokształcającej przy ul. Dzia- 
łyńskich zgromadzili się pryncypałowie, 
towarzysze sztuki drukarskiej, młodzież 
szkolna z wydziału grafiki, oraz przedsta
wiciele związków zawodowych drukarzy i 
pokrewnych zawodów, grono profesorskie 
szkoły i inni. M. in. obecny był dyr. ar
chiwum państwowego, dr. Kaczmarczyk, 
w izytator szkół zawodowych przy kura- 
torjum szkolnem de Mezer, dyr. Szczepski. 
przedstawiciel Korporacji Zakładów Gra
ficznych, p. Stein, prezes Dolskiego Zwią
zku Żaw. Drukarzy p. (Kułakowski i inni.

Uroczystość zagaił prezes Koła Grafi
ków wspomnianej szkoły, p. Stefan Ta- 
siemski i wskazał na ważność wynalazku 
Gutenberga, jako środka roznoszącego 
światło i wiedzę. Następnie powitał ze-

Wygnany drzwiami Żyd wchodzi oknem
Kto jest faktycznym właścicielem kina „Glorja, ?

Poznańscy przedsiębiorcy filmowi 
słusznie szczycą, się tern, że dotych
czas niema pomiędzy nimi ani jednego 
Żyda. Wszystkie nasze kinoteatry, a 
także biura wynajmu filmów znajdu
ją się w polskich rękach. Zważywszy 
zażydzenie branży filmowej w całej

Kino „Gloria“ przy ul. 27 Grudnia
Polsce, ta jej polskość w Poznaniu jest 
bardzo uzasadnionym powodem dumy 
i zadowolenia. I, trzeba dodać, jest też 
solą w oku stołecznego świata filmo
wego, gęsto przez naród wybrany za
ludnionego. Nie obywa się też bez za
kusów i prób, aby na nieokupowanym 
dotąd terenie ulokować żydowskie 
forpoczty.

Od roku już przeszło uwija się po 
Poznaniu taki pioner zażydzenia po
znańskiej branży filmowej. Uwija się 
i nieustanne czyni wysiłki, aby tutaj 
zapuścić korzenie. Dotychczas mu się

branych gości kurator koła grafików, p. 
Tadeusz Wieczorkiewicz, który wyjaśnił, 
że uroczystość, obchodzona z racji 500-le- 
cia wynalezienia czcionki, ma być nieja
ko wstępem 4-letniego okresu, dzielącego 
od jubileu-szu ogólno-drukarskiego na ca
łym śwłecie. Stwierdził, że młodzież szkol
na ma zamiar urządzenia małego mu
zeum pamiątek drukarskich, które nieraz 
niszczeją, albo spoczywają bezużytecznie 
w pudłach ‘drukarskich, choć mogłyby być 
znakomicie zużyte przy nauce, jako pomo
ce szkolne. Po złożeniu podziękowania za
kładom graficznym i przedsiębiorstwom, 
które dopomogły do urządzenia akademji, 
odczytaniu pisma dyrektora Zakładów 
Drukarskich św. Wojciecha, p. Kusza, p. 
Wieczorkiewicz otworzył akademję.

Program akademji wykonali uczniowie 
względnie absolwenci szkoły. Chór kola 
grafików odśpiewał „Gaudę Mater Polo
nia“, poczem wygłosił deklamację „Janowi 
Gutenbergowi ku pamięci“ uczeń drukar
ski Draber. Zajmujący referat n. t. „Na
rodziny czcionki drukarskiej“ wypowie
dział uczeń II roku Krojniak. Dwie par- 
tje solowe na skrzypce odegrał wśród ogól
nego aplauzu uczeń Wacław Michalski. — 
O drukarstwie w Polsce wygłosił referat 
absolwent szkoły St. Wujec, o farbie dru
karskiej w rozwoju historycznym mówił 
absolw. szkoły Adam Mroczkowski, prezes 
klubu drukarzy maszynistów. Hymn Koła 
Grafików deklamował uczeń szkoły Witold 
Rostkowski. Uwieńczeniem udatnej aka
demji było odśpiewanie przez chór hym
nu Koła Grafików, skomponowanego przez 
p. Maksymiliana Migaszewskiego do słów 
Tadeusza Wieczorkiewicza. Okolicznościo
wego kompozytora nagrodzono wiązanką 
kwiatów ze wstęgami z herbem drukar
skim. Na zakończenie przemówił dyrek
tor szkoły p. Józef Sobiński, wyrażając po
dziękowanie za urządzenie pouczającej i 
pięknej akademji. — Nadmienić jeszcze 
wypada, że sala udekorowana była pomy
słowo zielenią, szeregiem malowideł, go
dłami poszczególnych działów grafiki, (kl.)

— * Ciekawy wynalazek do zabijania 
zwierząt. Staraniem dyrektora rzeźni 
miejskiej w Poznaniu, dr. Klabeckiego, 
sprowadzono ostatnio dwa aparaty nowe
go wynalazku, które służą do zabijania 
zwierząt. Prąktyczność nowych przyrzą
dów do zabijania polega na tem, że zwie
rzęta zostają zabite w jednej sekundzie, 
podczas gdy dotąd trzeba było kilkakrot
nie ciężkim młotem uderzać zwierzę w 
głowę. Aparat stosuje się zwłaszcza przy 
zabijaniu wołów, cieląt i owiec. Świnie 
zabija się przy pomocy prądu elektryczne
go. (wel.)

— * Na marginesie mesmacznel rekla
my żydowskiej. W związku z naszą wczo
rajszą notatką, w której donosiliśmy, że

to, dzięki energicznej obronie poznań
skich „kiniarzy'-, nie udaje. Związek 
Właścicieli Teatrów Świetlnych wy
stąpi! z bardzo zdecydowanym prote
stem, kiedy p. Dawid Prażański zabie
gał u władz o koncesję na biuro wy
najmu filmów. Protest odniósł skutek 
i atak został odparty. Ale przedsię
biorczy Izraelita nie traci widać na
dziei, bo Poznania nie opuszcza i w 
dalszym ciągu snuje plany założenia 
tu swej placówki.

Niestety, w usiłowaniach swych 
znajduje tutaj pomoc i oparcie, i to — 
fakt godny napiętnowania — u Pola
ków, którzy widocznie nie zdają, czy 
nie chcą zdać sobie sprawy z niebez
pieczeństwa swych poczynań. Wła
ścicielka jednego z mniejszych kin, p. 

i Krakowska ułatwia Dawidowi Prużań- 
skiemu utrzymanie się w Poznaniu. 
Wynajęła mu mieszkanie w swoim do
mu, korzysta z jego pomocy w prowa
dzeniu kina i, jak fama głosi, użycza 
swej firmy jego poczynaniom. Ponie
waż zabiega o taką koncesję na wła
sne nazwisko. Zabiegi Żyda o nabycie 
własnego kinoteatru nie odniosły 
skutku, a p. Kr. nabyła obecnie drugi 
kinoteatr — dawny „Gong“, przemia
nowany obecnie na „Glorję“ przy ul. 27 
Grudnia. Faktycznym właścicielem te
go kina, jak nas informują z kilku 
stron, jest Żyd, D. Prużański.

Bylibyśmy bardzo zadowoleni, o- 
trzymując od p. Krakowskiej zaprze
czenie posiadanych przez nas infor- 
macyj i stwierdzenie, że z Żydem Pru- 
żańskim nic jej nie łączy. Bo przecież 
p. Kr. zdaje sobie chyba sprawę, jaką 
krzywdę wyrządza się polskiemu sta
nowi posiadania, umożliwiając Żydowi 
opanowanie polskiego warsztatu pra
cy. Wie chyba, że otwarcie furtki jed
nemu Żydowi, to krok do sprowadze
nia całego ich potoku, do zażydzenia 
w krótkim czasie całej branży.

Takie postępowanie jest już nietylko 
lekkomyślnością, ale rozmyślnem, za- 
sługującem na potępienie szkodzeniem 
polskiej sprawie, (pk)

żydowska firma „Wolwort" przy Starym 
Rynku zareklamowała swoje przedsiębior
stwo przy pomocy wywieszenia 15 sztanda
rów polskich, dowiadujemy się, że w ub. 
roku na terenie Warszawy ogłoszono okól
nik, w którym wyjaśniono, kiedy można 
dekorować domy flagami o barwach pań
stwowych. Okólnik ten wyraźnie zazna
czył, że flagi o barwach państwowych prze
znaczone są do dekorowania zarówno gma
chów państwowych, miejskich, jak i do
mów prywatnych, dla uczczenia dnia usta
wowo uznanego jako święto państwowe. 
Władze administracji ogólnej mogą poza 
tem sporadycznie zarządzać wywieszanie 
flag o barwach państwowych dla uczcze
nia ważnych momentów w życiu państwo- 
wem, w związku z obchodzonemi uroczy
stościami o charakterze ogólno-państwo- 
wym. Okólnik w dalszym ciągu zaznacza, 
że nie wolno dekorować domy flagami o 
barwach narodowych dla uczczenia uro
czystości o charakterze lokalnym, ani też 
z okazji rozmaitych imprez towarzyskich 
(naprzylcład zawodów sportowych, wyści
gów konnych itp.). Nie wiemy, czy okól
nik taki wydano także na terenie Pozna
nia, co niewątpliwie byłoby wskazane. — 
Ż okazji Targów Poznańskich żaden z wła
ścicieli domów ani przedsiębiorstw, oprócz 
hoteli, które wywiesiły flagi dła uczczenia 
wybitnych gości z zagranicy, nikt sztan
darów nie wywieszał, natomiast uczyniła 
to firma żydowska „Wolwort“, wywiesza
jąc nie jeden sztandar, ale aż 15. (wel.)

— * Na budowie gmachu P. K. O. fir
ma Skąpski i Spółka, która kończy prace 
budowlane w podziemiach gmachu, przy
stąpiła dziś przed południem do dalszych 
prac; Firma ta miała roboty terminowo 
ukończyć do dnia 15 maja. Z powodu 
strajku murarzy, który trwał blisko 4 ty
godnie, termin ten automatycznie się o 
cztery tygodnie przesunął.

Również przystąpiła dziś rano firma 
Skrzypnik i Rychlicki, której zlecono prace 
murarskie przy budowie gmachu P. K. O., 
<o wstępnych prac organizacyjnych. Na 
placu budowy zgłosiło się, w celu znale
zienia pracy, około 100 bezrobotnych pra
cowników budowlanych, (pt.)

— * Stów. Absolw. szkól wydziałowych 
urządza w dniu 3 maja br. o godz. 18 w 
auli IV szkoły wydz., ul. Berwińskiego, 
uroczystą akademję, podczas której wystą
pi chór i orkiestra Stów.

RÓŻNE
— * Uproszczone egzaminy czeladnicze.

Min. w. r. i o p. wydało instrukcję, doty
czącą wykonywania przez państwowe wła
dze szkolne rozporządzenia w sprawie 
zmiany przepisów, dotyczących egzaminu 
na czeladnika. Instrukcja ta ma na celu
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W UŻYCIU PRAWIE OD POt WIEKU

ng 9 461.

ułatwienie zdobycia tytułu czeladnika 
tym kandydatom na czeladników, którzy 
z przyczyn uzasadnionych i od nich nieza
leżnych nie ukończyli szkoły dokształca
jącej zawodowej publicznej, ani odpowied
niej prywatnej i nie posiadają świadectwa 
szkolnego, wymaganego przez prawo prze
mysłowe. , ,,

— * Komunikat Zw. Powstańców Ślą
skich (grupa miejsc. Poznań). Zarząd Zw. 
Powstańców Śląskich (grupa Poznan) ko
munikuje swoim członkom, którzy pragną 
wziąć udział w uroczystościach 15-lecia 
III powstania śląskiego w Katowicach, że 
karty uczestnictwa za opłatą 30 gr oraz ZU 
gr na koszta wysyłkowe otrzymać mogą 
do dnia 30 kwietnia włącznie w sekretaria
cie Związku, ul. Masztalarska 8 a m. 2.

Karty uczestnictwa są biletami zniżko
wemu 75 proc, i są ważne na wszystkie po
ciągi ze stacyj prowincjonalnych, odcho 
dzących w kierunku do Katowic i z powro
tem. Na pociągu popularne karty uczest
nictwa są nieważne.

Zwrac się uwagę, że dowody osobiste 
należy zabrać ze sobą. Sekretariat jest 
czynny od godz. 10 do 18. ,

_ * W sprawie dowodów osobistych«
Zarząd miejski — jako powiatowa władza 
administracji ogólnej w Poznaniu — przy
pomina interesowanym, którzy w porze 
letniej zamierzają wyjechać nad polskie 
morze i przy tej okazji zwiedzić wolno 
miasto Gdańsk, by zawczasu zaopatrzyli 
się w dowody osobiste i uzyskali w tych 
dowodach klauzulę obywatelstwa polskie
go.

Wobec tego, że przy wydobywaniu do
kumentów, wymaganych do uzyskania po
świadczenia obywatelstwa polskiego, inte
resowani napotykają bardzo często na 
trudności, a samo ściąganie wspomnianych 
dokumentów wymaga nieraz dłuższego 
czasu, uprasza się, by interesowani już o- 
becnie zgłaszali się w wyżej wskazanym 
urzędzie (na pokoju 14 — referat, obywa
telstwa) w celu poinformowania się, jakie 
dokumenty dła stwierdzenia i poświadcze
nia ich obywatelstwa będą potrzebne.

Po uzyskaniu potrzebnych dokumen
tów należy, przynajmniej kilka dni przed 
wyjazdem, wnosić podania o uzyskanie 
dowodu osobistego do Wydziału Ewiden
cji Ruchu Ludności, plac Sapieżyński 9, 
II ptr., pokój 33, a po uzyskaniu tegoż, 
zgłaszać się do referatu obywatelstwa, w 
tym samym gmachu, I ptr., pokój 14, o 
zaopatrzenie dowodu osobistego w klau
zulę obywatelstwa polskiego.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Jezdnia zatarasowana wozem. Na

C.hwaliszewie pękła dziś rano oś u wozu, 
naładowanego żwirem. Z powodu zata
mowania komunikacji ulicznej, przywoła
no miejską straż pożarną, która usunęła 
powstałą w ten sposób przeszkodę, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * „Klient „kupujący“ na kredyt, —-

Klientem, „kupującym“ na kredyt w spo
sób dotychczas niepraktykowany, jest nie
jaki Teofil Urbanowski, bez stałego mie
szkania. Podczas targu na Rynku Wii- 
deckim przy stoisku rzeźnickiem P- Edwar
da Michalskiego (ul. Fółwiejska 25) kazał 
on zapakować 11 kg nóg wieprzowych, 
wartości około 14 zł, z któremi się ulotnił, 
nie uregulowawszy rachunku. W podob
ny sposób „kupił“ Urbanowski wyroby 
mięsne przy stole rzeźnickim p. Kazimie
rza Matelskiego (ul. Grobla 6) i Józefa Mor- 
chelaka (Wielkie Garbary 1). W ten spo
sób Urbanowski zabrał mięso wartości 
przeszło 30 zł i ulotnił się, nie uregulowaw
szy rachunku, (kl.)

CRONIKA SADOWA
— * Skazany za podpalenie. U koloni

sty niemieckiego Bcera w Skrzydlewie, po
wiat Międzychód, służył jako parobek Sta
nisław Ćhodlik, lat 33. Ponieważ Baer źle 
się z nim obchodził, a nawet bił, Cbodlik 
zapałał nienawiścią do swego gospodarza 
i przed trzema laty podpalił jego zagrodę. 
Skazany za to n,a 2 i pół roku więzienia., 
odcierpiał karę, lecz nie zaniechał myśli 
o dalszej zemście. Opuściwszy więzienie 
w dniu 6 października ub. roku udał się w 
nocv do zabudowań Beera, gdzie otworzył 
stodołę i zapałką podpali? nagromadzoną 
słomę tak, że stodoła spłonęła, a sam uciekł 
w stronę granicy niemieckiej. Chodlik 
chciał zbiec do Niemiec, lecz w Międzycho
dzie zatrzymano go i oddano do dyspozycji 
władz sądowych.

Za ponowne podpalenie został osk. Cno- 
dlik skazany przez sąd okręgowy w I o- 
znaniu na 3 i pół roku więzienia. OsKar- 
żony apelował od wyroku, lecz sąd ape-



lacyjny po rozpatrzeniu sprawy wyrok 
pierwszej instancji zatwierdził, zaznacza
jąc w motywach, że kara jest nawet zbyt 
niska i osk. Chodlik powinien otrzymać 
5 iat więzienia, lecz dla braku apelacji 
prokuratorskiej sąd nie uczynił tego, (m.) 
_ , . 'yyrąfinowany oszust skazany na
5 lat więzienia. Sąd apelacyjny w Pozna
niu rozpatrywał odwołanie osk. Jana Au
gusta Banka, urzędnika gospodarczego, 
ktorego sąd okręgowy w Bydgoszczy wy
rokiem z dnia 6 marca br. skazał na łącz
ną karę 5 lat więzienia za szereg wyrafi
nowanych oszustw. Oskarżony w lutym 
Ub. roku podrobił 12 weksli po 200 zł i 100 
zł z podpisem rzekomego wystawcy Be
renta, oraz akceptanta Michała Ormiń- 
skiego. Za weksle te oskarżony nabył 
podstępnie różne przedmioty, jak pier
ścionki, zegarki, futra itp. Bank podro
bił również umowę służbową rzekomo z 
hr. Alyenslebenem, a wreszcie usiłował 
wyłudzić pieniądze od trzech młodych Nie
mek, do których jednocześnie uderzał w 
konkury pod fałszywem nazwiskiem Kur
ta Riecka, oficera pruskiego.

Sąd apelacyjny po rozpatrzeniu spra
wy wyrok pierwszej instancji zatwierdził, 
nie stosując również amnestji, jako do na
łogowego przestępcy, (m.)

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Zuchwałego napada dokona

no w nocy na przechodzącego ul. Dworcową 
28-letniego robotnika Marjana Dąbrowskiego 
(ul. Meljora Wierzbickiego 3). Dąbrowska wra
cał z dworca do domu, gdy dwóch opryszików 
podeszło do niego, żąając papierosów. Na od- 
czepne Dąbrowski dał im po papierosie. Gdy 
jednak po chwili zaczepili go na nowo z tem 
samem żądaniem, kategorycznie odmówił. Wte
dy jeden z napastników uderzył go pięścią w 
twarz, a drugi wyciągnął nóż i zadał Dąbrow
skiemu kitka ciosów, poczem obaj uciekli, po
zostawiając ofiarę w kałuży krwi. Po kilku
dziesięciu minutach nieprzytomnego znaleźli 
przechodnie i zawezwali karetkę pogotowia, 
która odwiozła Dąbrowskiego do szpitala miej
skiego. Stan jego jest niebezpieczny.

— W poniedziałek w godz. popoł. upad! na
gle na ul. Dworcowej (róg Sienkiewicza) star
szy mężczyzna, tknięty paraliżem, Przechodnie 
zawezwali karetkę pogotowia, która odwiozła 
go do szpil aa Diakonisek. Nazwiska nieszczę
śliwego nie zdoalno ustalić.

—♦ Chodzież. Na zebraniu komitetu wyko
nawczego ustalono następujący program uroczy
stości w dniu 3 maja: o godz. 9,15 .zbiórka towa
rzystw i oirganiizacyj przed świetlicą p. w. i w. 
f., o godz. 9,45 wymarsz do kościoła na uroczy
ste nabożeństwo, poczem defilada na rynku. W 
ciągu dnia kwesta uliczna na rzecz T. C. L. O 
godz. 20 w sali strzelnicy wieczornica z wystę
pem tow. śpiewu „Halka“ oraiz teatru objazdo
wego z Ujścia z operetką ludową w trzech ak
tach „Krakowskie wesele“ Brak w programie 
wieczornym odpowiedniego, clioclaż krótkiego 
tylko referatu, miejscowe społeczeństwo różnie 
sobie komentuje.

— Zebranie Tow. Czeladzi Polskiej zagaił 
prezes p. Witoslawski. Po odczytaniu protokółu 
wygłoszono referat n. t. „Targi Poznańskie“. W 
dyskusji uchwalono jak rok rocznie urządzić wy
cieczkę na Targi autobusem w niedzielę, 3 ma
ja. (mi)

—* Gniezno. W dzień św. Jerzego, patrona 
harcerstwa, odprawiona została msza św„ wy
słuchana przez żeński i męski hufiec. Wieczo
rem odbyła się uroczysta wieczornica. Słowo 
wstępne wygłosiła p. Preissówna, opiekunka 
drużyn. Doskonale ześpiewany chór harcerśikii 
pod batutą ks. pref. Błażejczyka odśpiewał 
dwie pieśni, poczem p. Dziochówna w swe,m 
przemówieniu nakreśliła cechy, dzięki którym 
św. Jerzy stał się patronem harcerstwa. Zkolei 
p. Kierakowsfca wystąpiła z dobrze ujętym ży
ciorysem św. Jerzego. Nastąpiły deklamacje, in
scenizacje i taniec hiszpański,, wykonane przez 
harcerki, (br)

—* Inowrocław. Tragiczną śmierć znalazł w 
jeziorze chodeekiem Jan Myszkłewioz z Chod- 
cza, szewc z zawodu. Zmarły, który od dłuższe
go czasu chorował na nieuleczalną chorobę, o- 
eierocił żonę i troje dzieci.

— Znów mamy do zanotowania kilka poża
rów. W Malinowie spaliły się na szkodę goap. 
Jana Stasińskiego do-m mieszkalny, stodoła, o- 
bora wraz z narzędziami rolniczemi. W Wój- 
cinie spłonął dom mieszkalny rolnika Kopiń
skiego, w Zaborowi« na szkodę p. W. Walcza
ka pastwą płomieni padł budynek gospodarczy 
i wreszcie w Wronowach spaliła się stodoła z 
maszynami rolniczemi, Wlasn. p. W. Lasoc
kiego.

— W tych dniach odbył się pogrzeb studen
ta S. p. Tadeusza Dzikie wieża, syna cenionego 
i poważanego prof. gimnazjum męskiego, zmar
łego na zapalenie płuc.

— W kościele św. Marcina w Poznaniu po
błogosławiony został związek małżeński pomię
dzy p. Halina Masłowską 4, Inowrocławia a p. 
Janom Rudnikiem z Chojnic.

— Dnia 3 maja obchodzi uroczystość 50-le- 
oia tow. śpiewu „Moniuszko“, trzecie zrzędu 
kolo śpiewackie w b. zaborze pruskim po Po
znaniu i Bydgoszczy. Tow. posiada ogromne za
sługi, nie tylko na niwie śpiewaczej, lecz w nie- 
mniejszej mierze nad ugruntowaniem i pogłę
bieniem ducha narodowego wśród rodaków. Za
znaczyć należy, iż członkowie ¡kola byli również 
współtwórcami Wielkopolskiego Zw. śpiewa
czego. Ze względu na doroczne święto narodowe 
uroczystość jubileuszowa obchodzona będzie w 
dniu 10 maja r. b.

— „Goplamj>a“ rozegrała na stadionie miej
skim swój czwarty mecz piłkarski z cyklu roz
grywek o mistrz. Pomorza. Przeciwnikiem był 
T. K. S. (Toruń), który uległ ino wróci a wianom 
w stos. 4:1.

—* Kościan. Uczniowskie koło przyrodni
ków przy państw, gimnazjum im. św. St. Kost
ki wystawiło w dniu 26 b. m. starannie przygo
towaną przez młodzież fantastyczne operę Mił
ka p. t. „Taniec kwiatów“. Amatorzy wywią
zali się z swego zadania znakomicie.

— Pożar wybuchł w zagrodzie rolnika Ko
zicy w Splawiu. Pastwą płomieni padła sto
doła.

— Roczne walne zebranie Tow. Wlaśc. Do
mów odbędzie się 24) b. m. o godz. 20 w strzel
nicy.

— Święto patrona skautingu, św. Jerzego, 
uczciło harcerstwo kościańskie w niedzielę 
wspólnem przystąpieniem do Stołu Pańskiego, 
oraz zawodami strzeleckiemu Poza tem har
cerstwo tutejsze rozpoczęło korespondencyjne 
zawody strzeleckie o mistrzostwo Polski. Za-
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Otwarcie wystawy wielkop. sztuki gotyckiej
Dziś o godz. 12 w ¡południe w Mu

zeum Wielkopolskiem otwarta została 
w obecności przedstawicieli władz, du
chowieństwa, nauki, sztuki i organiza- 
cyj wystawa wielkopolskiej sztuki go
tyckiej. Aktu otwarcia dokonał dyr. 
dr. Pajzderski.

Wystawa, zorganizowana przez koło 
historyków sztuki studentów U. P., 
¡przedstawia się bardzo ciekawie. Za-

powiedziane uroczyste ognisko z powodu niepo
gody nie odbyło się.

— Celera ułatwienia ogółowi zapłaty podat
ku gruntowego oraz daniny majątkowej, bez 
ponoszenia dodatkowych kosztów, odbędzie się 
bezpłatny pobór wymienionych podatków przez 
specjalnie delegowanych, urzędników skarbo
wych i to w dniu 28 b. m. w Wdelicnowie, Ka
mieńcu i Czempiniu- w dniu 29 b. m. w Wieli
chowie, Śmiglu, Krzywiniu i Buczu, i w dnru 
30 b. m. w Wielichowie Śmiglu i Lubiniu, Po
bór podatku odbędzie się w siedzibach zarzą
dów gminnych, wzgl. gromad. (rak)

—* Lubiń, pow. Kościan. Jaik się dowiaduje
my, OO. Benedyktyni, administrujący parafie 
nasza, z dniem 1 lipca b. r. po długotrwałych 
pertraktacjach z przedstawicielami rządu, obej
mą w dzierżawę domenę państwową. Domena ta, 
dziwnym zbiegiem okoliczności, przejdzie w 
dzierżawę istotnych właścicieli po lOO-leciu wy
pędzenia Benedyktynów i skonfiskowaniu ich 
majątku przez rząd pruski. Kościół parafjalny 
pod wezwaniem św.Leonarda przeszedł wówczas 
w ręce ewangelików, a kościół klasztorny oddano 
do dyspozycji parafji katolickiej. Po odrodzeniu 
Polski, w r, 1925 ks. kardynał Da.lbor sprowadził 
z powrotem Benedyktynów, oddając im w adrna- 
nistrację parafję w Lubiniu. Od tej pory, każdo
razowy przeor ÓO. Benedyktynów jest probo
szczem parafji. Zabiegi katolików, ażeby daw
niejszy kościół parafjalny odebrany został ewan
gelikom, spiezly na niczem. (wel)

—* Mogilno. Kat. Stów. Kobiet obchodziło 
25-lecie swego istnienia w sali Domu Katol. 
przy udziale 150 osób. Zebranie zagaiła preze
ska p. Szymańska, witając m. im. ks. p-rob. Bro
dowskiego, ks. Knasta i ks. Oborskiego oraz 
prezeskę zarządu głównego z Poznania, p. Ku
bicką, która objęła przewodnictwo zebrania. 
Następne przemówienia wygłosili p. Kubicka i 
ks. Brodowski. Sprawozdanie z 25-letndej dzia
łalności wygłosiła p. Szymańska. Nastąpiły ży
czenia oraz uroczyste wręczenie dyplomów za 
pracę w stowarz. pp. Smoczkiewdczównie, Sied- 
lewskiej, Romdechowej, Zbychowskiej, Urbań
skiej, Kliszyńskdej i Wesołowskiej. Należy 
wspomnieć, iż stów, założone zostało przez p. 
Elzanowską z Mogilna i p. Siemińską z Pozna
nia. Na zakończenie urządzono wspólną kaiwke.

— Ostatnie posiedzenie rady miejskiej odby
ło się pod przewodn. wiiceburm. Romana Gie- 
zeka. W sprawie podjęcia robót, uchwalono ro
zebrać bruk na rynku i nałożyć nowy, zaś sta
ry kamień zużyć na wybrukowanie ul. Kaszta
nowej. Przy tych pracach znajdzie zatrudnie
nie 206 bezrobotnych. Sprawę przekroczeń 
burro. K. Tyczewskiego w budżecie gazowni i 
wodociągów odano komisji rewiz., celem do
kładnego zbadania sumy przekroczeń. Sprawo
zdanie z rewizji kasy miejskiej i instytucyj 
miejskich zreferował dyr. Andrzejewski. Przy
jęto do wiadomości wykaz umorzonych zaległo
ści za gaz i wodę w sumie 189,56 zl.

—* Mrocza. Na wybudowaniu spaliła się 
stodoła toin. Deja. Spaliły się narzędzia rolni
cze. Poszkodowany był zabezpieczony.

— Niemcowi Eliasowi w Mroczy policja o- 
debrała karabin.

— Pewien kupiec w Mroczy wydzierżawił 
Niemcowi Schmidtowi, Robertowi swoje 70- 
morgowe gospodarstwo. Niemcy liczą nawet na 
wykupienie tego gospodarstwa. Czyn takiego 
Polaka należy potępić.

— W Kaźmierzewie policja odebrała broń 
Niemcowi Helmutowi Relzowi i Polakowi 
Gondelkowi. (nc)

—* Naklo. Rozporządzeniem ministra skarbu 
utworzony został z dniem I kwietnia b. r. urząd 
skarbowy w Nakle, pow. wyrzyskiego, obejmu
jący terytorialnie gminy miejskie Mrocza i Na
klo, oraz gminy wiejskie: Mrocza, Naklo i Sadki. 
W Nakle istniała, jak wiadomo, od kilku lat 
ekspozytura urzędu skarbowego w Wyrzysku, 
która rozporządzeniem powyższem przemianowa
na została na samodzielny urząd skarbowy. Dla 
pozostałego obszaru pow. wyrzyskiego właści
wym terytorialnie jest nadal urząd skarbowy w 
Wyrzysku, (n)

— Staraniem miejscowego kupieetwa chrze
ścijańskiego wykupiono cały teren, przeznaczo
ny na jarmark. Gdy przyjechali dwoma auto
busami Żydzi, nie wpuszczano ich, gdyż miej
sca odstępowano tylko katolikom-Polakom za 
okazaniem dowodu osobisteg. żydizi musieli 
miast opuścić z niczem. Byl to pierwszy jar
mark w Nakle, który odbył się bez udziału Ży
dów. Przebieg jarmarku byt spokojny. Nadmie
nić wypada, że duża zasługę przy tem poniósł 
Związek Polski, którego prezesem jest adw. 
Tuchotka.

—* Ostrów. Przez miesiąc maj wizytować 
będzie dekanat ołobocki w pow. ostrowskim J. 
E. ks. biskup Dymek.

— Inspektorat szkolmy przeniesiony zostanie 
z Ostrzeszowa do Ostrowa 1 maja r. b.

. — Program święta narodowego 3 Mają prze
widuje capstrzyk w sobotę, nazajutrz uroczyste 
nabożeństwo w kościele i defiladę wojska i or- 
ganizacyj na rynku. Po południu bieg narodo-

wiera ona około 200 egzemplarzy ko
ścielnej sztuki gotyckiej, z czego 25 
proc, nie było dotychczas znanych w 
nauce. Dopiero inwentaryzacja pozwo
liła wydobyć te zabytki ze strychów i 
różnych zakamarków i pokazać je szer
szemu ogółowi.

Wystawa dostępna jest codziennie 
w godzinach otwarcia Muzeum Wielko
polskiego. (sk)

wy i zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo m. 
Ostrowa.

Zmarła w wiośnie życiia S. p. Mar ja Wol- 
czyńska, członek śródmiejskiego oddziału K. S. 
M. żeńsk. W pogrzebie wzięło liczny udział K. 
S. M. ż. i m. oraa tłumy publiczności.

— Pociąg popularny na targi poznańskie or
ganizuje 3 maja tutejszy „Orbis". Bilet zwrot
ny z wstępem na targi i innemi ulgami 7,16 zl. 
Zgłoszenia przyjmuje do 1 maja miejesowy „Or
bis" — telefon 146.

_—- Zloty jubileusz ślubów zakonnych obcho
dzi w tym roku przełożona SS. Elżbietanek 
Edelreda z sierocińca tutejszego.

— Strajk pracowników budowlanych został 
wczoraj zakończony. Pracownicy podjęli namowo 
pracę — po blisko czterotygodniowym strajku.

— Pielgrzymkę niedzielną do Gniezna prowa
dzi! ks. dziekan Plotka. Pątnicy wyjechali osob
nym pociągiem — było ich około 600. (os)

—• Teatr Miejski w Ostrowie wystawia w so
botę, 2 maja, komedie Arnolda i Bacha p. t. 
„Grzebień szyldikretowy“. W roli głównej wy
stąpi bawiący w Ostrowie p. Wł. Walter z 
Warszawy, (rp)

— Izba Rzemieślnicza ną pow. ostrowski i 
kępiński zamianowała nową mistrzowską ko
misje egzaminacyjna w zawodzie piekarskim z 
siedzibą w Ostrowie. Przewodniczącym komisji 
jest p. A. Krawczyk a ławnikami pp. Er. No
wak i J. Kuśnierczak. Przed nową komisją Od
był się wczoraj pierwszy egzamin mistrzowski. 
Złożyli go pp. Szymański i Stasiak z Skalmie
rzyc Nowych, (os)

— „Dzień lasu“ obchodzono tu mimo niepo
gody,, padał bowiem przez cała sobotę deszcz z 
śniegiem. Miasto było przybrane w zieleń. Po 
nabożeństwie odbył się obchód na rynku. Prze
mawiał inż. Hryniewiecki o doniosłem znacze
niu lasu, grała orkiestra wojskowa i śpiewał 
chór szkolny. Drzewka poświecił ks. prof. 
Ziemski, poczem zasadzono je wdłuż nowej ul. 
Mickiewicza.

— Harcerki i harcerze ostrowscy obchodzili 
w niedziele święto patrona harcerzy, św. Jerze
go. Nabożeństwo w kościele o godz. 8 odprawił 
kss. harcmistrz prof. Ziemski. Po nabożeństwie 
odbyła się defiladą harcerzy na rynku.

Przykładne ukaranie oszustów
Przed kilkoma tygodniami pisaliśmy 

szeroko o grasujących na terenie Wielko
polski oszustach, którzy zajmowali się wy
kupywaniem od posiadaczy różnych poży
czek państwowych. Osobnicy ci występo
wali jako przedstawiciele różnych ban
ków, mających siedziby we Lwowie wzgl. 
Krakowie, w rzeczywistości zaś byli oni 
zwykłymi oszustami, którzy, wykorzystu
jąc naiwność i nieświadomość prostych 
ludzi, wyłudzali wprost za bezcen papiery 
wartościowe.

Ponieważ plaga tych oszustw szerzyła 
się na terenie Wielkopolski nagminnie, 
władze policyjne wzięły się energicznie do 
zlikwidowania szajki oszustów. M. in. zo
stali aresztowani Stanisław Madaliński z 
pow. jniędzychodzkiego i Mieczysław Mie- 
loszyński ze Śremu, za głównymi zaś kie
rownikami akcją oszukańczą, dwoma Ży
dami, Nachumem Gartnerem i Josną Jo- 
skowiczem sędzia śledczy rozpisał listy 
gończe. Żyda Joenę Jo sko wieża zdołano 
przychwycić, o czem donosiliśmy, w Sosnowcu.

Jedną z tych spraw rozpatrywał w dniu 
wczorajszym sąd okręgowy w Poznaniu. 
Na ławie oskarżonych zasiedli Jan Szym
kowiak z Kościana, Jerzy Kordasz z Po
znania oraz Żyd Stanisław Jakubowicz z 
Kalisza. Czwarty oskarżony Wojciech Or- 
czykowski na rozprawę się nie stawił, wo
bec czego sprawę jego wyłączono. Trzem 
oskarżonym zarzucał akt oskarżenia wy
łudzenie w podstępny sposób od Ludwika 
Owsianego pożyczkę konwersyjną warto
ści nominalnej 2.300 złotych. W dniu 1 
października 1934 r. oskarżeni przybyli do 
Dalewa, pow. kościańskiego i tu u kierow
nika szkoły Snopka przedstawili się jako 
dyrektorzy Banku Komercjalnego w Po
znaniu. Snopek nie podejrzewając, że mą 
do czynienia z oszustami, na ich prośbę 
wskazał im kilka adresów osób, którzy po
siadają obligacje pożyczki konwersyjnej. 
Pierwszą ich ofiarą stał się Ludwik Owsia
ny, do którego przybyli tego samego dnia. 
Jakubowicz przedstawi! się jako dyrektor 
banku, Kordasz zaś jako jego sekretarz. 
Szymkowiak występował w. roli pośredni

Uroczystość święceń 
kapłańskich w Bąblinie
Oborniki (ko). W Bąblinie, w 

ub. niedzielę, seminarjum duchowne 
misjonarzy św. Rodziny obchodziło 
wielką uroczystość, mianowicie świę
ceń kapłańskich, których udzielił ks. 
biskup Dymek. . .

Wyświęceni zostali:, ks. ks. misjo
narze — Stanisław Kriger, Stanisław 
Chudy, Bronisław Bederski, Marcin 
Stenzel, Zygmunt Bryjański, Jan Wi
śniewski, Władysław Zmysłowski, o- 
raz dwaj 00. Franciszkanie z Wronek: 
Bronisław Bambek i Antonjusz Kuć.

Po mszy św. przemówił jeden z 
księży neopresbitorów, dziękując J. E. 
ks. biskupowi za dokonanie święceń, 
poczem przemówił ks. biskup i udzie
lił arcypasterskiego błogosławieństwa.

Składki i pokwitowania
W adminstracji naszej' złożono w dał- 

szym cąigu:
Na biednych parafji Naramowice: Jan

Kochanowski 10 zł; — razem 10 zł.
Na odnowienie kaplicy Pana Jezusa:

Florjan Laurentoweki 2 zł; razem 2 zł. , _
Na biednych na Polesiu: J. Kołodziej

ski (Zgierz) 7; razem 7 zł.
Na pomnik Serca Jezusowego: Felicja

Bernacka z podziękowaniem za laskę, że 
choroba odbyła eię bez operacji, 5 zł; — 
M. Ż. 1 zl; — Alojzy Piotrowicz (Luboez 
Stary) 2 zł; — razem z poprzednio p-okwi- 
towanemi 148,00 zl.

Na pomnik Serca Jezusowego: M. N.
(św. Łazarz) z podziękowaniem za otrzy- 
manę laski, 10 zl. — Radcostwo Cybulscy 
(Poznań) w pewnej intencji, 20 zl. — Pia
skowska (Łódź) z podziękowaniem za o- 
trzymane laski, 3 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 186,60 zl.

Na biednych na Polesiu: A. M. (Łódź) 
0,50 zl. — M. C. (Łódź) 0,40 zl. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 7,90 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 27 b. m. wy wieszano następujące za
powiedzi (osoby, przy ¡których nie jest podama 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Dróg. Czesi. Olszewski i Halina Weglewsfca; 
szofer Paweł Kriiger’i ekspedj. Krystyna Nie- 
wiada; szo-f. Piotr Kwiatkowski i Stan. SfflO- 
etak? rób. Bdm. Łuczak i krawc. Wanda Go
łębiewska.

Zgony:
Dnia 27 kwietnia 1936 r. zapisano następu

jące zgony: Józefa Rojewska z domu Bolew- 
ska, wdowa, lat 67: Ryszard Bloens, wlaśc. 
browaru, 47 lat; Wincenty Gajowy, ,mistrz Łn- 
stalatorski, 75 lat; Stanisław Wierzbicki, insta
lator, 49 lat; Eugenia Budna, uczennica szkol
na, 12 lat; Marja Exnerówna, emeryt, urzędu, 
Ubezp. Kraj.. 53 lat; Marja Gawiówna, służą
ca, 56 lat; Wiktor Pionka, robotnik, 35 lat; 
Franciszek Witczak, palacz, 81 lat; Jan Rataj
czak, podleśniczy, 47,lat; Marja Jędrasiakowa, 
z domu Brzozowska, 46 lat; Eustachy Janiszew- 
ski, emar. dyrektor poczty, 62 lat; Józefa Me- 
sielakowa z domu Grzybówna, 78 lat; Leon No
wak, rencista kolejowy, 66 lat. Szymon Matu
szak, robotnik, 76 lat.

ka. Naiwnemu gospodarzowi przybyli 
twierdzili, że są delegowani przez bank, 
w celu kontrolowania obligacyj oraz wy
płacenia procentów. Owsiany, posiadając 
obligacje na sumę nominalną 2.300 zł, 
przedstawił rzekomym przedstawicielom 
banku papiery. Oszuści zapronopowali 
kupno papierów i szybko doszło do zawar
cia transakcji. Jakubowicz zapłacił za te 
papiery kwotę 500 złotych. Papiery oszu
ści zabrali z sobą i natychmiast odjechali. 
Oszołomiony gospodarz po kilku godzi
nach zorjentowal się, że padł ofiarą spryt
nego oszustwa. Okazało się, że papiery 
miały wartość według kursu 1.775 złotych, 
gospodarz więc poniósł stratę w wysokości 
1.275 złotych.

nici tej afery prowadziły do żydowskiego 
Banku Komercjalnego, mającego swą sie
dzibę w Poznaniu (obecnie zlikwidowane
go). Jakubowicz bowiem był urzędnikiem 
tego banku i na polecenie dyrektora-, Żyda 
Szwarca, udał się na prowincję, w celu za- 
kupna papierów wartościowych. Jako po
średników zużył Kordasza oraz Szymko
wiaka. Obligacje, które zostały w podstęp
ny sposób wyłudzone od Owsianego, Jaku
bowicz oddał do Banku Komercjalnego. — 
Wszyscy trzej oskarżeni wypierali się wi
ny i dowodzili, że papiery zakupili -w dro
dze normalnego aktu kupna-sprzedaży. —- 
Inaczej jednak przedstawiała się sprawa w 
świetle zeznań poszkodowanego i jego żo
ny oraz świadka Snopka. Po przemówie
niu prokuratora Elsnerowicza, który do
magał się dla oskarżonych surowego wy
miaru kary, sędzia Butkiewicz wydał wy
rok, skazujący Jana Szymkowiaka na je
den rok więzienia, Jerzego Kordasza na 
półtora roku więzienia, Jakubowicza na 
jeden rok i 2 miesiące więzienia. Na mocy 
amnestji wszystkim skazanym zmniejszono kary do połowy.

Zaznaczyć należy, że przeciwko Jerze
mu Kordaszowi prowadzone jest dalsze 
śledztwo, gdyż dopuścił on się całego sze
regu oszustw na szkodę wielu osób Jak 
pobieżnie zdołano stwierdzić, dopuścił on 
się oszustw w 60 wypadkach (m)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Żałobny zeszyt „Kwartalnika Historycz

nego“. W ostatnich latach przerzedziły się 
znacznie szeregi historyków polskich. Prof. 
Balzer, Ptaśnik, Sobieski, po nich Bobrzyń- 
eki, Askenazy a ostatnio prezes Polskiego 
Tow. Historycznego prof. Zakrzewski. Jak 
na krótki przeciąg czasu iest to poważny 
i bolesny ubytek. Ostatnie zeszyty „Kwar
talnika Historycznego“, organu P. T. H., 
coraz częściej zamieszczały pozgonne życio
rysy i oceny naukojwego dorobku zmar
łych, ale najsmutniej może przedstawia 
się ostatni zeszyt (4 za rok 1935), gdzie w 
miejsce rozpraw mamy tylko trzy wspom
nienia o zmarłych historykach, prof. Bob- 
rzyńsklm, Askenazym i belgijskim prof. 
Pirenne. W dodatku życiorys Bobrzyńskie- 
go pisał prof. Zakrzewski sam już nad gro
bem stojący. Zeszyt ten obok smutnych 
wspomnień zawiera szereg recenzyj i źró
dłową publikację poznańskiego historyka 
dr. Willaume o charakterystyce cesarza 
Napoleona I, na podstawie materiałów za
czerpniętych ze zbiorów głównego archi
wum państwowego w Dreźnie. (J. St.';

U Zjazd Prawników Polskich odbędzie 
się w Katowicach w dniach od 4 do 8 listo
pada rb Sekcyj będzie cztery: prawa pań
stwowego, administracyjnego, prywatnego 
i karnego.

W naukowej Łodzi. Nasz korespondent 
łódzki (wp) donosi: Staraniem Akademic
kiego Koła Łodzian wygłosił odczyt dr. S. 
Szczeniowski, prof. Uniw. Jana Kazimie
rza n. t. „Elementarne cząstki materji

Uczony polski w Bukareszcie. Prof. dr 
Oskar Haleeki wygłosił w Bukareszcie od
czyt p. t. „Pierwiastek łaciński w hietorji 
cywilizacji polskiej“. Przybyli licznie 
przedstawiciele sfer politycznych, urzędo
wych i naukowych, z premierem Jorgą 
na czele. Pisma urządziły z prelegentem 
wywiady.

Przeciw zmianom pisowni wystąpiło 
Tow. Przyj. Nauk w Wilnie, wystosowując 
motywowany protest od Akademji Umie
jętności i uwiadamiając o nim różne in
stytucje naukowe, w tem poznańskie Tow. 
Przyj. Nauk. Prezesenj Towarzystwa wi
leńskiego jest prof. dr. Marjan Żdiziechow- 
ski, który protest podpisał.

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział poznański Pol. Tow. Przyrod

ników im. Kopernika odbędzie posiedzenie 
dziś, we wtorek, 28 kwietnia br. o godz. 18 
w sali wykładowej zakładu fizycznego U. 
P. (Coli. Minus, II p.) Na porządku obrad 
referat mag. M. Wojciechowskiego pt 
„Płytka kwarcowa oizoelektryczna jako 
źródło ultra-dźwięków" z doświadczenia
mi.

Oddzia Poznański Polskiego Towarzy
stwa Historycznego, Komisja Historyczna 
Tow. Przyj. Nauk oraz Instytut Zachodnio- 
Słowiański odbędą we środę, 29. bm. o go
dzinie 19 w sali 18 Coli. Minus (mala aula) 
uroczyste zebranie, poświęcone uczczeniu 
śp. prof. Stanisława Zakrzewskiego. Ze
branie zagai prof. K. Tymieniecki, referat 
o działalności naukowej Zmarłego wygłosi 
prof. Z. Wojciechowski, a prof. B. Dem
biński podzieli się wspomnieniami, wią- 
żącemi go ze śp. Zmarłym.

SZKOLNICTWO
Polska w obyczajach, pieśni i tańcu. Pi

szą nam z Łodzi (wp): Pod powyższym ty
tułem zorganizowała młodzież dziesięciu 
gimnazjów łódzkich bardzo ciekawą im
prezę. Na program wieczoru złożyły się 
obrazki obyczajowe z życia różnych regio
nów Polski, urozmaicone tańcami i śpie
wami. Każde gimnazjum przygotowało 
obrazek z innego regjonu: Śląska, Krakow
skiego, Wielkopolskiego, Poznania, Ku
jaw, Mazowsza, Polesia, Wileńszczyzny. 
Lwowa i Podhala.

Bibljołeka Jagiellońska buduje się da
lej, skarb dał obecnie 300.000 na koszty ro
bót, pracuje 145 robotników.

MUZYKA
Ku czci E. T. A. Hoffmanna, poety, mu

zyka i malarza, odbędzie się we wrześniu 
w Bambergu wielki festival, jako w 160 
rocznicę urodzin. Hoffmann był przez jakiś 
czas w tem mieście kapelmistrzem tea
tralnym. Wystawione będą dwie opery 
Hoffmanna i utwory muzyki kościelnej 
Dział Kultury i Sztuki zamieścił był nie
dawno wspomnienie jubileuszowe o Hoff
mannie. pióra red. W. Noskowskiego. Hoff
mann, będąc urzędnikiem pruskim, mie
szkał w Poznaniu na temsamem miejscu, 
na którem wznoszą się obecnie zakłady 
wydawnicze „Kuriera Poznańskiego" a 
był żonaty z Polką Michaliną Trzcińska 
z Poznania.

50-lecie organistosiwa obchodził zasłu
żony muzyk i kompozytor Józef Furmanik. 
organistą i kierownik muzyki kościelnej w 
świątyni św. Aleksandra w Warszawie. W 
Konserwatorium odbył koncert jubileuszo
wy, na którym wszystkie połączone chóry 
kościelne, warszawskie, wykonały kompo
zycie J Furmanika. Jubilat jest także 
bardzo zasłużonym pedagogiem.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa grafiki francuskiej. W ga-

lerji sztuki im. Mieiżyńskich otwarta zo
stała w ub. niedzielę wystawa dzieł grafi
ki francuskiej XVII i XVIII wieku. Wy
stawiono przeszło sto rycin, dających 
przegląd najwybitniejszych grafików fran
cuskich tego czasu. Szczególnie ciekawy 
jest dział „tematów polskich“ w grafice 
francuskiej. Interesująca ta wystawa za
interesuje z pewnością miłośników grafiki 
i wszystkich interesujących się kulturą i 
sztuką Francji. Galerje im. Mieiżyńskich 
(ul. Mielżyńskiego 26—27, gmach Tow. 
Przyj. Nauk) otwarta iest codziennie od 
11—13, a w święta od 11—14.

Zbiorową wystawę dziel Rjepina, słyn
nego rosyjskiego malarza, urządziła mo
skiewska Galeria Tretjakowa. Zebrano 
370 obrazów i 500 rysunków, w tem są: 
słynni „Burłacy“ i „Zaporożcy, piszący 
list do sułtana“.

TEATR
W Wilnie grają w Teatrze Miejskim 

Fodora „Maturę“. Główną orlę kobiecą gra 
p. Elżbieta Wieczorkowska.

O teatrze rosyjskim. Z Katowic donoszą 
(ad): Red. Dienstl-Dąbrowa, który odbył 
niedawno podróż po Rosji Sowieckiej, wy
głosił u nas odczyt o teatrze rosyjskim. 
W prelekcji, ilustrowanej obrazami świeti- 
nemi, scharakteryzował prelegent współ
czesne prądy artystyczne w Moskwie, omó
wił style inscenizacyjne i reżyserskie, re
pertuar i udziai publiczności.

KRAJOZNAWSTWO
Kaukaski „Taternik“ pojawił się jako 

trzeci zeszyt z 20-go rocznika. Nareszcie 
mamy oficjalne sprawozdanie z alpin: 
stycznej wyprawy, o której było tak gło
śno. Kierował nią wybitny botanik i ta
ternik w’ jednej osobie, dr. Marian Soko
łowski. Z szeregu zagranicznych wypraw 
po’ ?h, nieściśle zwanych czasem „nau
ko ni“, kaukaska wyróżnia się dodat
nio. Działały dwie grupy: alpinistyczna i 
naukowa. Obie wzajemnie pomagały so
bie W’ badaniach, w rezultacie czego zdo
byto nie tylko szereg szczytów, (między 
niemie jeden, wogóie dotychczas nie zwie
dzony: „Nookau-sauz-Kaya‘). lecz również 
liczne okazy flory i drobnej fauny: owa
dów. motyli itd. Kierownik dokonał ob- 
serwacyj nad składem lasów kaukaskich 
a geomorfolog zbadał dolinę Czereku Bąt- 
karskiego. Zdobyto też wiele doświadcze
nia na przyszłość; okazało się. iż Kaukaz 
znakomicie nadaje się do prac naukowych 
Obok wspomnień uczestników wyprawy 
daje „Taternik“ trzy dokładne mapk; 
orientacyjne oraz dużo doskonałych foto
grafii z Kaukazu. Taternictwo nasze wv 
chodzi z Tatr i z pożytkiem dla sieb’e 
przemienia się w alpinizm, (jmł)

VARIA
„Wierzby i bruk“. Taki tytuł nosi opo

wiadanie dla młodzieży znanej powieścio
pisarki, Wandy Wasilewskiej, wydane 
przez Gebethnera i Wolffa w bibliotece 
młodzieży „Polska i świat współczesny". 
Opowiaadnie proste jest i pogodne. Mówi 
o ludziach pracy, w pocie czoła zdobywają
cych kawałek chieba. Zapoznaje się z tą 
ciężką pracą mały Wicek, bohater opowia- 
danią którego matka, praczka oddaje do 
terminu do stolarza. Ale chłopiec nie może 
przejść terminu, bo matce zabrakło sił do 
pracy na utrzymanie rodziny. Wicek szu
ka pracy przy budowie domu, jest naj
pierw popychadłem, ale po wytrwałych 
trudach zostaje murarzem i zdejmuje z 
bark matki troskę o utrzymanie rodziny. 
Piękna myśl przewodnia opowieści, cieka
we przedstawienie świata pracy, interesu
jąca akcja dają w tomiku dobrą lekturę 
dla młodzieży. (tk )

RUCH REGJONALISTYCZNY
Tysiąc strojów ludowych zebrano we 

Lwowie na wystawie ludowego zdobnictwa 
odzieżowego w Pałacu Biesiadeckich. O- 
kazy pochodzą z Małopolski wschodniej, 
Polesia, Wołynia i Podola.

Jutro:
ZAJRZYJMY DO POETÓW

przez
Zygmunta Wasilewskiego

Książki nadesłane
Edward Strzelecki: „Materiały do pro

jektu ustawy o administracji samorządo
wej w woj. etotecznem“. Warszawa 1936. 
Odb. z „Samorządu Miejskiego“.

Marceli Porowski: „Ustrój stolicy i wo
jewództwa stołecznego“. Warszawa 1936. 
Odb. z „Samorządu Miejskiego.

Dr. Feliks Hilchen: „Porty morskie“. 
Warszawa 1936. Wydawn. Ligi Morskiej i 
Kolonialnej.

Wanda Brzeska: „U strądu“ Poezje 
V. „rszawa 1936. Skl. gl. Gebethner i Wolff

„LES ENFANTS TERRIBLES DE LEOPOL...!“
Myśl ciągle w jedinem miejscu... — Tragiczny ranek — Snobizm na czerwono — Ka
wiarnie i ulica — Zdrowy lwowski rozum — „Czas który minął" — Wiersz o PiO*" 
nie Lwowa — I o „czarnym wulkanie" — Wyobraźnia, która się zapędziła — Bo

lesna lekcja
Lwów, 26 kwietnia. 

Trudno pisać feljeton ze Lwowa!
Myśl kołuje wciąż dokoła wypadków 
tragicznego czwartku, mimo, że wy
gląd miasta prawie już normalny, a 
wiosna lwowska rozkwita coraz bar
dziej. Połatano już jako tako szyby 
wystawowe, wieczorem płoną światła 
neonów. Na placu Akademickim, gdzie 
przez śmierć bezrobotnego nawiązał 
się tragiczny splot wypadków, wyje 
kinowy megafon przeboje dźwiękowca: 
„Melodje wielkiego miasta“, — paku
jąc je niemal prosto w kamienne ucho 
posągu Fredry. Gdy przechodzę rano 
przez rozkwitający Ogród Jezuicki, 
zgrabne wiewiórki hasają po zielonych 
trawnikach, karmione przez przechod
niów.

Podobnie było i w tragiczny czwar
tek. W śródmieściu, przechodząc około 
godz. 14-ej przez spokojny lwowski 
Rynek, zauważyłem jedną jedyną czar
ną chorągiew, przybraną w czerwoną 
kokardę, a zwisającą poważnie nad 
drzwiami kamienicy alembekowskiej 
(gdzie mieszczą się zawodowe organi
zacje robotnicze). Było to jedyne świa
dectwo. że to dzień robotniczej mani
festacji pogrzebowej. W dwie godziny 
później polała się krew, przez Lwów 
przeszedł huragan z gradem kamieni. 
Rezultat znany: 12 zmarłych i ok. 
120 rannych, porozbijane sklepy i szy
by, poszczerbione latarnie i kioski.

Pełno sprawozdań z wypadków 
lwowskich w całej polskiej prasie. 
Stwierdza ona — nie od dziś stwierdza, 
że w Polsce szerzy się „czerwony sno
bizm“. że snobistyczna metoda rady- 
kalizowania panoszy się w dziesiąt
kach pism dla dorosłych i pisemek dla 
młodzieży, uprawiając propagandę, 
która w prostej linji wiedzie do bolsze- 
wizmu. Niewątpliwie po wypadkach 
lwowskich przyjdzie otrzeźwienie i re
akcja. Narazie jednak mieli rację ci 
sprawozdawcy, którzy zapisali fakt, iż 
„opinja kawiarniana“ we Lwowie za
jęła wobec tragicznych wypadków sta
nowisko jakoby obserwacyjne, stano
wisko widza. Nie zorjentowano się w 
tych nielicznych zresztą kołach, czem 
zajścia czwartkowe właściwie były i co 
odsłoniły. Po właściwą ocenę i 
szybkie zrozumienie wypadków trzeba 
było udać się poza kawiarnię: do Lwo
wa, niedotkniętego żadnym snobiz
mem, a posiadającego zdrowy lwowski 
rozum i widzącego to, na co patrzy.

Dobry wygląd w doprawdy dziwną 
czasem mieszaninę lwowskiej poczci
wości i przywiązania do rodzinnego 
miasta ze skrajnem radykalizowa- 
niem dają niedawno ogłoszone dru
kiem wiersze lwowskiego poety Tadeu
sza Hollendra p. t. „Czas, który mi
nął“ *).

Są tu i ody na cześć bohaterów, jak 
wiersz do Allana Gerbault. który w 
małej łódce przepłynął ocean:
I wiązałeś, jak limy podarte 
dzień z nocą, noc z dniem, bez ustanku, 
choć się darły — zuchwały, uparty, 
wciąż łączyłeś je przez noc do poranku.

Jest i inny wiersz o Lwowie:
Płynie i śjńewa park nad głowami, 
nad parkiem płyną cieniście chmury...
— nim korek słońca pryśnie do góry 
sprężona wiosna musuje — nami

Są wiersze o kobietach i wiośnie, 
wiersze leśne, piękny wiersz o przed
wiośniu we Lwowie i lwowskich ogro
dach :
Tu patrz ymy z teatru w najpiękniejszą 

w świecie
perspektywę, utkaną lampami przez mroki, 
tu wracamy uliczką przez mgliste stulecia 
pod ormiańską katedrę, prującą obłoki.
Tu nagle — niespodzianie — Bernardyński 

kościół,
po nieprzespanej nocy, o którejś nad ranem, 
prosty, śmigły, cudowny, piękny jiak naj

prościej
jx>d pogodą niebiosów i burzą kasztanów.

Tu miłość. Tu aleje. Tu jesionią cmentarz. 
Tu wszystkie parki lwowskie w niebo

strzelające.
Tu włóczęgi po mieście, jeśli noc przeklęta, 
a gdy słodka — czekanie na wybuchy

słońca.
Czekanie na wybuchy, na świty czer- 

wieńsze,

*) Tadeusz Hofliender: „Czas który mi
nął“ i inne wiersze, Lwów 1936.

które wciąż burza czasów niepewnych 
odwleka.

Piszę — noc dziś jest słodka—na swem trze
ci em piętrze.

Zamykam wiersz nad miastem — i czekam.
I czekam.

I doczekał się wybuchów i plam 
czerwonych krwi na bruku koło Ber
nardyńskiego kościoła...

W innym znów wierszu o czarniej 
urodzie, o lwowskiej Pełtwi, płynącej 
kanałem pod miastem, pragnie, aby 
ta brudna woda z kanału:
......................... zawrotnym
nurtem jak czarny wulkan trysnęła w mia

sta ośrodku,
na rynku, gdzie zasiłki dają bezrobotnym.

A w wierszu o młodości wierzy, 
że „w owym Lwowie centusiów, raxl- 
ców i endeków, w tem wiecznie śpie
waj ącem, w tem zielonem mieście.-., 
gdzie młodą pieśń śpiewają przed
mieść brudne usta... czarni chłopcy, 
co dziś pod pasażem (Mikolascba) za
glądają w oczy pod kinową lampą— 
kiedyś dumny ratusz ramionami ści
sną i że jeszcze zaśpiewa im kiedyś 
do bitwy“. Poeta chełpi się:
Bo znam moc, co potrafi tak was wziąć za 

gardło
iak was dziś biorą wszystkie hymny 

i brygady,
jeszcze, jeszcze doczekana, jeszcze nie 

umarło
Słowo, które was rzuci na pierś barykady.

....gdy znów dziejów wicher w nas będzie 
dął,

w locie kul, w szepcie liści strącanych —j 
zatańczę...

—Ja—dziś 1‘enfant terrible, 1'enfant terrible 
de Léopold.

Jak widać, odbiegliśmy wcalo da
leko od tamtych prawdziwych „en
fants terribles“ Lwowa, któremi w 
pamiętnej jesieni roku 1918 były 
lwowskie Orlęta... A taksamo jest 
pewnem, że przez takie wiersze rów
nież wsącza się „czerwony snobizm“ 
do lwowskich kawiarń, gdzie polity
ku je próżniaczy Lwówek, ten który 
tragicznym wypadkom dostarcza — 
obsierwujących suchem okiem — wi
dzów. W każdem mieście znajduje 
się garść ludzi takich eksterytorjal- 
nych pod względem myśli i uczuć, a 
zwłaszcza tam, gdzie po kawiarniach 
widzi się tyle jednostek obcych społe
czeństwu pochodzeniem i instynkta
mi. Ci, którzy obcy nie są, a tylko 
teoretyzują i estetyzują na czerwono, 
dostali w tragiczny czwartek bolesną 
lekcję poglądową, która pewnie nie 
pójdzie w las.

Dr. Feliks Pohorecki.

KONKURS

Towarzystwo Przyjaciół Teatru Polskiego 
w Katowicach

ogłosiło dnia 15 kwietnia 1936 r.

i wyznaczyło nagrodę w wysokości zł 4 000 
z możliwością ewentualnego podziału tej 
sumy na dwie nagrody po zł 2 000,—. 
Autorzy, pragnący uczestniczyć w powyż
szym konkursie, zechcą zażądać nadesła
nia szczegółowych warunków konkursu, 
wprost od Dyrektora Teatru Polskiego 
w Katowicach, p. Mariana Sobańskiego, 

ng 8534

Pisma nadesłane
„Pro Christo“. Nr. 4. Treść: R. B.: 

„Niemi, choć wiele mówią“. — Inż. R. Bie- 
lewski: „Inżynierów tam niema". — A. 
Prabucki: ^Potępieńcy w większości?“ — 
J Trzaskaj „Wieczne trudności“. — „Przy
jaciele Związku Sowieckiego“. — Zna
mienna uchwala. — B. Gozdara: „O czem 
mówią i co piszą?“ — Komunikat. — Spra
wy bieżące. — Warto jeszcze raz przeczy-, 
tać. — Oddajemy głos czytelnikom. — Li
sty do Redakcji. — Godne uwagi. — Spra
wozdanie i krytyki. — Adr. Red Warsza
wa, Miodowa 1.

„Kronika Miasta Poznania“. Nr. 1. Treść: 
Dr. A. Woitkowski: „Józef Łukaszewicz 
jako historyk“. — J. Szweminówna. „Ka
sprowicz a średniowiecze“. — T. Terlecki: 
„Ryszard Berwiński a ideoiogja demokra
tyczna". — Zapiski. — Dział bieżący. — 
Adr. Red. Poznań, Zarząd Miejski
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KURJER TARGOWY
Wędrówki po targach

przemysł samochodowy
II. Samochody osobowe

Kraj owy przemysł samochodo
wy — o ile chodzi o samochody osobo
we —- reprezentowany jest nadal wy
łącznie przez Polskiego „Fiata“, który 
poza krajową 508-ką demonstruje dru
gi model, przygotowany do produkcji 
krajowej, a mianowicie typ 518. Typ 
508 nazywa się obecnie „Junak“ i za
sadniczo — jako typ — nie zmienił się 
w niczem. Zyskał natomiast w różnych 
detalach, tak, że od swego pierwowzo
ru włoskiego różni się silniejszą ra
mą i wzmocnionem resorowaniem. 
Ceny na bieżący sezon się nie zmieniły 
— za wyjątkiem furgoniku, który po
taniał o blisko 500 zł, natomiast ude
rza obfity ekwipunek seryjny, jak 2 
ogumione koła-zapasowce, hamulce 
hydrauliczne, szyby nierozpryskujące, 
zderzaki i t. p., wyróżniające go z t. 
zw. typów popularnych. Samochód ten, 
jak na konstrukcję standardową, od
znacza się wybitnemi warunkami jaz
dy i niewątpliwie zyska sobie liczne 
zastępy amatorów. Jako nowość po
kazano nową karoserję, t. zw. kabrjo- 
limuzynę. Również na podkreślenie za
sługuje tani wóz dostawowy, t. zw. 
„gospodarczy“.

Typ 518 jest nowością tylko pod 
względem gospodarczym, jako produkt 
krajowy, dotychczas bowiem był tylko 
montowany w kraju. W przeciwień
stwie do roku ubiegłego dostarcza się 
obecnie wszelkie nadwozia, tak 6-cio, 
jak i 4-miejscowe na podwoziu dłu
giem, dawniejsze podwozie krótkie 
wyeliminowano zupełnie z programu. 
Rama została również wzmocniona, 
pozostałe części mechanizmu pozosta
ły niezmienione. Karoserje o ładnych 
linjach, posiadają bogate wyposażenie 
i są nadzwyczaj wygodne.

Rewelacją „Fiata“ jest najnowszy 
typ 1500, którego konstrukcja przynosi 
różne niecodzienne rozwiązania. Nale
ży do nich zaliczyć nawskroś oryginal
ne niezależne zawieszenie kół przed
nich oraz stabilizator na tylnej osi, 
niepozwralający na przechylanie się 
karoserji w krzywiznach. Silnik 6- 
cylindrowy, gómozaworowy, o pojem
ności 1,5 Itr. Szybkość 115 klm/godz. 
Nadwozie, pięknie wykończone, o li
njach opływowych. Typ ten ponoć ma 
wejść w program produkcji krajowej, 
lecz decyzja jeszcze nie zapadła.

*
Z przemysłu samochodowego z a- 

granicznego stanął na placu cały 
przemysł niemiecki. I trzeba przyznać, 
że jest na co patrzeć.

Koncern „Auto-Union“ wystąpił 
z całym swym rozległym programem 
produkcyjnym. A więc przedewszyst- 
kiem DKW-Front w czterech egzempla
rzach. Sympatyczne maszynki z napę
dem na przednie koła. Resorowanie 
przednie oczywiście niezależne, w tyle 
t. zw. „Schwebeachse“, o ktkórej dzia
łaniu przekonują nas trzy, cztery ostre

Fragment stoiska Węgier

wiraże na pełnym gazie; karoserja ani 
się pochyli. Dwucylindrowy silnik 
dwusuwowy 700 ccm, odznacza się 
doskonalą wydajnością i oszczędno
ścią i daje dobrą akcelerację szczegól
nie na wzniesieniach. Karoserje bar
dzo starannie opracowane, szczególnie 
wyróżnia się dwuosobowy kabrjolet lu
ksusowy w kolorze czarnym. Drugi typ 
DKW jest t. zw. „Schwebeklasse“. Zu
pełnie inny. Osie z przodu i z tyłu 
są sztywne, zawieszone „statycznie“. 
Silnik dwutaktowy 4-cylindrowy w 
układzie V, o pojemności 1047 ccm. 
Napęd przez kardan na tył. Karoserja 
aerodynamiczna. Trzeci typ Audi- 
Front znów, dla odmiany, z napędem 
na przednie koła. To już samochód 
całkiem dorosły i piękny. Karoserja 
kabrjolet w kolorze kości słoniowej. 
Czwarty typ to „Wanderer“ w dwu od
mianach, o mocy 35 KM i 50 KM. Ten 
ostatni w dwóch egzemplarzach, jako 
limuzyna 5-osobowa i 6-osobowa. kon
strukcja znów odmienna: napęd na 
koła tylne przez kardan i łamane osie, 
z przodu oś sztywna. Silnik 6-cylindro- 
wy, blok z metalu lekkiego, ze stalowe- 
mi tulejami w cylindrach, zawory wi
szące. Różnice tylko w litrażu 1692 
i 2255 ccm. Przekładnia 4-biegowa, z 
tego 2 biegi (3-ci i 4-ty) ciche i syn
chronizowane (ten sam agrecjat posia
da zresztą Audi). Piąty i ostatni typ to 
reprezentacyjny „Horch“. Konstrukcja 
znów odmienna: niezależne zawiesze
nie z przodu, z tyłu oś sztywna lub też 
(przy podwoziu przedłużonem) osie ła
mane. Silnik 8-cylindrowy 3,5 Itr., 75 
KM i przekładnia 4-biegowa (3 syn
chronizowane i ciche). Karoserja oczy
wiście luksusowa. Program prod.uk-, 
cyjny „Auto-Union“ jest charaktery
stycznym dowodem, jak różnorodnemi 
drogami można osiągnąć ten sam re
zultat, tj. „komfort jazdy“.

„Mercedes-Benz", najstarsza wy
twórnia niemiecka, obchodzi obecnie 
50-lecie uruchomienia pierwszych sa
mochodów przez Gottlieba Daimlera 
i Karola Benza. Jest to interesujące z 
tego względu, że tak 3-kołowy pojazd 
Benza. jak też pierwszy 4-kołowy sa
mochód Daimlera (z r. 1886) posiada
ły silniki z tyłu, a dziwnym zbiegiem 
okoliczności „Mercedes-Benz“ lansuje 
obecnie jako najnowszą zdobycz samo
chody z silnikiem z tyłu i zasadę tę 
w roku bieżącym rozszerzył już na 
drugi typ obok dotychczasowego typu 
130. Najbardziej interesujące są dwa 
najnowsze typy 170 V i 170 H. Typ 170 V 
o niezależnie zawieszonych wszystkich 
kołach posiada silnik 4-cyl., o pojem
ności 1,7 Itr. i mocy 38 KM. Wystawio
ny z karoserją 4-drzwiową. Rama jego 
spawana jest z rur eliptycznych i za
projektowana w kształcie litery X. 
Skrzynka szybkości o czterech biegach, 
przyczem 3 i 4 z synchronizacją.

Model 170 H, nowy towarzysz typu 
130, oparty jest na innej koncepcji. 
Silnik 1,7 Itr, o mocy 38 KM, ułożony 
jest w tyle wozu i tworzy całość ze 
skrzynką biegów i dyferencjałem. Wy
stawiony model 170 H posiada karose
rję czarną, zamkniętą — o linji opły
wowej i zwraca uwagę gustownem wy
kończeniem karoserji i jej obszerno- 
ścią.

Model 200 o niezależnie zawieszo
nych kołach posiada silnik 6-cyl. 2 Itr, 
o mocy 40 KM. Pokazany jako ciemno
zielona limuzyna.

Model 290, również resorowany 
„niezależnie“, z silnikiem 2,9 Itr, poka
zano jako luksusowy kabrjolet. — 
Wszystkie typy posiadają z przodu re
sor poprzeczny w tyle natomiast reso
ry spiralne, poza tem t. zw. bieg przy
śpieszający, synchronizowany.

Niemniej ciekawe jest to. co na 
swem stoisku pokazuje „Adler“. Wi
dzimy tu słynne modele „Trumpf“ 
i „Trumpf-Junior“. Oba te typy posia
dają napęd na przednie koła, dalej 
podwozie, tworzące jedną całość ze 
stalową karoserją, niezależne sterowa
nie kół przednich i oczywiście nieza
leżne resorowanie wszystkich kół, 
przyczem na przodzie zastosowano po
dwójne resory poprzeczne, z tyłu zaś 
przy Trumpfie dźwignie w gumie z re

sorami ćwierćeliptycznemi, przy Ju
niorze natomiast dźwignie na drąż
kach torsyjnych. Resorowanie to jest 
tak skuteczne, że nawet przy przejeż
dżaniu w dobrem tempie przez nie- 
chroniony tor kolejowy nie odczuwa 
się żadnych wstrząsów. Silniki w obu 
typach 4-cylindrowe 1 Itr. wzgl, 1,7 Itr. 
z zaworami bocznemi. Przekładnia 
czterobiegowa z dwoma biegami cl- 
chemi i synchronizowanemi. Lewarek 
przekładni umieszczony jest pod kie
rownicą. Luksusowo wyposażone karo
serje posiadają piękne linje opływowe 
i budzą duże zainteresowanie. Poza 
tem na stoisku znajduje się jeszcze li
muzyna. typu „Diplomat“.

B. M. W. („Bayerische Motoren 
Werke“) wystawiają swoje najnowsze 
typy 6-cylindrowe i to o pojemności 
1,5 i 2 Itr, przyczem dla obu silników 
stosuje się to samo podwozie. Tutaj 
całą troskliwość skoncentrowano prze- 
dewszystkiem na silniku, który jest 
prawdziwym „majstersztykiem“. Te 
same silniki dostarcza się ponadto w 
opracowaniu sportowem ze zwiększo
nym stosunkiem sprężania korburato- 
rami itp. Jedną z maszyn sportowych 
widzimy na stoisku. Zasadnicze cechy 
są dla wszystkich typów wspólne, a 
więc podwozie z rur stalowych, napęd 
na tył przez oś sztywną i niezależne 
resorowanie z przodu.

„Hansa Lloyd“ urządził swe stoisko 
bardzo instruktywnie. Widzimy więc 
przedewszystkiem nadzwyczaj celowo 
opracowane podwozie: nisko umie
szczony silnik, bardzo niską ramę, nie
zależne resorowanie przednie, resoro
wanie tylne w rodzaju „Schwebeachse“ 
a ponadto łamane osie, a wszystko to 
przy niezwykle wysokim prześwicie 
(najniższy odstęp od ziemi), bo 22 cm, 
co w naszych warunkach drogowych 
może niekiedy być bardzo cenne. Bar
dzo ładny przekrój ruchomy ilustruje 
pracę silnika. Wystawione samochody 
w dwóch modelach z silnikiem 4-cyl. 
1,1 Itr (2 limuzyny) i 6-cyl. 1,7 Itr, od
znaczają się ładną linją i starannem 
Wykończeniem. Należy podkreślić, że 
firma przygotowała prospekty polskie.

„Hanomag“, ongiś bojownik samo
chodzików najmniejszego typu, prze
szedł definitywnie na samochody du
że, z których wszystkie typy (1,6 Itr. 
32 KM, 2,25 Itr. 50 KM i 1,1 Itr. 23 KM) 
posiadają łamane osie przednie i napęd 
na przednie koła, silniki zaś wkręcane 
tuleje w cylindrach i takież gniazda 
do zaworów. Karoserje bardzo wygod
ne wskutek dużego rozstawu osi.

Poza Niemcami, którzy zajmują 
większość hali, spotykamy jeszcze 
Amerykanów, a więc na stoisku firmy 
Brzeskiauto samochody Chevrolet 
znane dostatecznie, częściowo karoso- 
wane w zakładach firmy, oraz znów 
niemiecką fabrykę „Opel“, która łą
czy dużo z General Motors. Jest mię
dzy nimi bardzo tani P. 4, następnie 
typ „Olympia“ i inne.

Na stoisku firmy J. Zagórski, Po
znań, widzimy samochody Ford i to 
normalna 4-cylindrowa, dalej 8-cylin- 
drową i popularnego Juniora. Poza 
tem karoserje firmy Zagórski.

„Buick“ pokazuje swe modele 8- 
cylindrowe, duże reprezentacyjne ma
szyny z niezależnem resorowaniem 
kół przednich sprężynami spiralnemi.

Chrysler-Dodge wystawia po jednej 
limuzynie z każdej marki, przyczem 
okazuje się mistrzem w wyposażeniu 
karoserji. Znajdujemy tam niezliczo
ną ilość doskonale przemyślanych 
drobiazgów, uprzyjemniających żywot 
automobilisty, jak zamknięcie zbiorni
ka na klucz, dowcipne sposoby wenty
lacji wnętrza, izolowaną część dachu

WSZECHPOLSKĄ
W wtorek, dnia 28-go kwietnia r. b. o godzinie 20-tej

odbędzie się

kurs kandydatów
w lokalu M. W., św. Marciu 65 m. 9. Obecność obow,ązkowa!
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jako antena, ekranowanie instalacji 
elektrycznej itd. itd.

Czechosłowacja reprezentowana 
jest przez dwie fabryki. Na stoisku 
firmy „Wul-Gum‘‘ A. Kwiatkowski, 
Poznań, Tatra pokazuje swe znane u 
nas samochody chłodzone powietrzem, 
wśród których rzuca się w oczy piękny 
czerwony roadster, poza tem limuzy
ny wzgl. kabrjolety typu 57, wszystkie 
oczywiście na łamanych osiach. Po
za tem jeszcze typ „Detra“ t. j. Tatrę 
budowaną według licencji w Niem
czech przez fabrykę „Stoewer“, ostait- 
nia fabryka niemiecka, która nam bra
kowała do kompletu. Druga czeska 
fabryka wystawia we Wieży Górno
śląskiej, a mianowicie „Skoda“, spra
wiając swemi nowemi modelami praw
dziwą niespodziankę. Szczególnie typ 
„Populer“ z 4-rocylindrowym silni
kiem 1 Itr., z czterema kołami resoro- 
wanemi niezależnie i z pięknie opraco- 
wanemi karoserjami i doskonałem 
wyposażeniem zdumiewa niską ceną. 
Widzimy go tam jako limuzynę, ka
brjolet z patentowanym dachem i 
roadster. Drugi model „Rapid“ rów
nież 4-cylindrowy 1,4 Itr. jest powięk
szeniem „Populara“ z wszelkiemi jego 
zaletami.

Na stoisku firmy „Automotor" wi
dzimy całą skalę produkcyjną au- 
strjackiej marki ,,Steyer“, a więc re- 
precentacyjny typ 530, typ 120 Super, 
rasowa maszynę dla wielkich podróży, 
dalej typ 100 1,4 Itr., a wreszcie naj
nowsze dzieło, typ 50, który wzorem 
pomysłowego rozwiązania samochodu 
popularnego. Wskutek zastosowania 
zupełnie swoistego rozmieszczenia me
chanizmu napędowego, zdołano przy 
krótkim rozstawie osi stworzyć pojazd 
nadzwyczaj wygodny. Niezależne re- 
sowanie wszystkich kół mała ta ma
szynka nosi doskonale przy dużej sta
bilności. Karoserje buduje się w jed
nym typie, a mianowicie limuzynę 
aerodynamiczną z odsuwanym da
chem. Poza tem cena jest bardzo 
umiarkowana.

Reprezentacja firmy Citroen, R. Ja
kubowski, Poznań, pokazuje nam naj
nowsze modele tej fabryki w dwóch 
wielkościach, typ 7 i typ 11. Oba typy 
z napędem na przednie koła z nieza
leżnem resowaniem wszystkich kół 
zapomocą drążków torsyjnych. Na 
szczególną uwagę zasługuje fakt, że 
przez regulację odpowiednich śrub 
przy drążkach torsyjnych można re
gulować wysokość prześwitu. Karose
rje odznaczają się niską wydłużoną li
nją, przyczem są one niezwykle obszer
ne i wygodne. „Trzymanie drogi“ i 
resorowanie jest doskonałe, zaś silniki 
„Citroena“ mają już zdawna wyrobio
ną markę.
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URZĄDZAMY WIELKĄ WYPRZEDAŻ LIKWIDACYJNĄ FIRMY spowodu wypowiedzenia nam 
po 26 latach wszystkich ubikacyj handlowych i przemysłowych przy ul. Pocztowej 9 przez wlaśc. 
domu Drukarnię Dziennika Poznańskiego. Kapelusze Markowe: iak Borsalino, Habig, Hflckel, Pichler 

SMACZNIE ZNIŻONYCH ------------
de 1617/18

PO CENACH Zi
TOMASEK i Ska
SPEC. MAGAZYN i WYTWÓRNIA KAPELUSZY

PROF. Dr. UJDWłK SKUBISZEWSKI

Iperyt - król gazów kujących
(Dokończenie).

Stosowanie iperytu n™tę^ 
w wojnie światowej byłoK że
Niemcy po raz pierwszy zastosowali gaz 
trujący 12 lipca 1917 roku pod Y,pres we 
Flandrji. Skutki były piorunujące: e- 
wakuowano 20.000 żołnierzy, przygoto
wana ofensywa była zatrzymana.

Drugie bombardowanie odbyło się 
w nocy z 21 na 22 lipca Nieuwportu. 
Zatruciu uległo 2.200 Anglików, 200 
Francuzów i 50 Belgów. Po bombardo
waniu zapach iperytu utrzymywał się 
w przeciągu 3 dini. Trzecie bombardo
wanie, może najgroźniejsze, miasteczka 
Armentierą w nocy z 30 na 31 lipca spo
wodowało 2,821 zatrutych, z iudrtości 
cywilnej uległo tutaj zatruciu 675 osób.

Przy bombardowaniu Niemcy zasto
sowali masowe wypuszczanie pocisków 
gazowych. Na odcinku Nieuwportu 
Niemcy wypuścili 50.000 pocisków. Pod 
Verdun na bardzo małą pozycję wypu
szczono 1.500 pocisków w przeciągu go
dziny. 21 marca pomiędzy Croiselles 
i La Féra, gdzie stała 3 armja angielska, 
Niemcy wypuścili 250.000 pocisków. 100 
dział stało na każdy kilometr frontu! 
Z ogólnej liczby zatrutych na iperyt 
przypada 124.702 żołnierzy od 13 lipca 
1917 r. do 23 listopada 1918 r.

O ilości zużytego iperytu podczas 
bombardowania może świadczyć po
wtórne bombardowanie miasteczka Ar
men tiers od 7 do 9 4. 1918 r. Na uli
cach powstały kałuże. Wojska sprzy
mierzone wraz z ludnością opuściły 
miasteczko, ale Niemcy nie mogli zająć 
opróżnionego miasta w przeciągu 2-ch 
tygodni 1

Pociski nie-
Sposób stosowania mieckie, za

wierające i-
peryt, były oznaczone żółtym krzyżem 
iotaryńskim (Gelbkreuz). Pociski te by
ły we wszystkiem podobne do zwykłego 
pocisku kruszącego. Pocisk taki był 
rozdzielony na 2 części, na dolną i gór
ną komorę. Część górną wypełniano w 
znany sposób stopionym trytolem, dol
ną wypełniono w odpowiedni sposób 
iperytem. Chodziło też o to, by wybuch 
pocisku w niczem nie różnił się od zwy
kłych pocisków. Istotnie, wybuchają
cych pocisków z iperytem nie można 
było odróżnić od zwykłych pocisków 
kruszących. Wybuch powoduje po
wstanie pary iperytu, przemieszanego 
ż gazami wybuchowemi. Powstaje żół
tawy dym (Gelbkreuzstoff).

Miny z iperytem stosowano do za
trucia terenów (Gelbe Räume). Iperyt 
jest najlepszą trucizną do zatrucia te
renów. Zalane miasteczko Armentiers 
było niedostępne dla Niemców na prze
ciąg 2 tygodni. Jest to doskonały śro- 
dtek defensywny. Niebezpieczeństwo za
trucia trwa długo w postaci zanieczy
szczenia trawy, krzewów, drzew, sprzę
tu domowego i wojennego, ubrania i 
bardzo długo pozostaje w ziemi.

Wartość iperytu, jako środka defen
sywnego wynika jaskrawo z opisu 
Meyera (Der Gaskampf). Las Bourloń- 
ski na zachód_.od Camrais został zaipe- 
rytowany prz'âs ostrzeliwanie pociska
mi „żółtego krzyża“. Niemcy przestali 
ostrzeliwać. Anglicy weszli do lasu. 
Powietrze suche zmieniło się na wil
gotne, co spowodowało spływanie wraz 
z wilgocią iperytu. Powstały oparze
nia. Anglicy zrzucali ubrania i nago 
uciekali z lasu. Potem opuszczony las 
zajęli Niemcy i znaleźli dużo ubrania 
i porzuconej broni. Możliwość wejścia 
do zaiperytowanego lasu można obja
śnić tern, że gaz ten jest prawie bez za
pachu, na oczy działa, jak to było po
dane wyżej, dopiero po upływie 1 i pół 
godziny.

Iperyt działa w sposób zdradziecki, 
więc był postrachem dla żołnierzy, któ
rzy nie widzieli wroga, ale wciąż byli 
pod strachem jego działania. Nerwy 
nawet Anglików nie wytrzymywały. 
Stąd panika, która była nie do opano

wania chwilami. Szpitale były przepeł
nione. Wszystko razem powodowało 
prawdziwą rozpacz dla kierownictwa 
armji. Zaiperytowani szerzyli panikę 
na tyłach. Powstała psychoza w woj
sku. Opanowanie jej jest świadectwem 
wielkości umysłów sfer kierowniczych 
francuskich i angielskich.

Zaiperytowane przestrzenie mogą 
być dłużą przeszkodą dla ruchów woj
ska przeciwnika, a ponieważ iperyt 
działa w takich rozcieńczeniach, w któ
rych go nawet chemicznie nie można 
wykryć, przeto może stanowić pułapkę 
dla najbardziej ostrożnego przeciwnika.

Znawcy zgodnie podają, że iperyt 
jest najlepszą trucizną do zadań tak
tycznych lotnictwa. Ono może tworzyć 
w dowolnych miejscach przestrzenie 
pułapkowe. Podczas ostatniej wojny 
światowej bomby gazowe dla płatow- 
ców miały tylko Stany Zjednoczone 
Ameryki Pół. Amerykanie nie zastoso
wali bomb z iperytem. Wobec tego 
brak faktów, pozwalających wyprowa
dzać wnioski. Polska Agencja Telegr. 
(10 kwietnia) donosi, że „lotnicy wło
scy literalnie zasypali iperytem Sassan- 
bach i Daggabur“. Abisynja nie po
siada lotnictwa, co ułatwia Włochom 
zaiperytowanie terenów i wojska abi- 
syńskiego. Sanąoloty muszą wykony
wać lot na bardzo nieznacznej wyso
kości.
_ . , . Po ataku w o-
Iperyt po stronie kołicy Ypres 
sprzymierzonych chemicy fran

cuscy w prze
ciągu 3 dni odpowiedzieli, że gaz trują
cy jest siarczkiem dwuchlo- 
rodwuetylenglikolowym. Me
todę otrzymywania iperytu w ilościach 
potrzebnych na froncie opracowano do
piero w lipcu 1918 roku. Sojusznicy 
mogli użyć iperytu w potrzebnej ilości 
dopiero pod koniec wojny, i to, jak po- 
daje Lindeman, w bardzo nielicznych
wypadkach.

W arsenale w Edgewood (Stany 
Zjedn. A. P.) przygotowano 1,422,000 
funtów iperytu, jak podają Fries i 
West, z tego 380.000 naładowano na o- 
kręty w 150.000 pociskach. Francuzi o- 
trzymali 2500 tonn iperytu. Niemcy 
ponieśli bardzo nikłe straty od iperytu. 
Wartość i skuteczność działania ipery
tu Niemcy oceniali doskonale. Panuje 
przekonanie, że „właśnie obawa, aby 
pierwszeństwo w wojnie chemicznej, a 
w szczególności możność zalewania 
przeciwnika morzem iperytu nie prze
szła w ręce sprzymierzonych, była jed
ną z najważniejszych przyczyn, które 
zmusiły Niemców do zakończenia woj
ny (Lindeman)“.

Jest w tern dużo prawdopodobień
stwa. Niezbędnym surowcem do otrzy
mania iperytu jest alkohol, który w 
Niemczech otrzymywano, jak wszędzie, 
z ziemniaków, których brakło, jak wia
domo, do wyżywienia ludzi. Zapasy 
iperytu poczęły się wyczerpywać.

Krótki ten prze- 
Końcowe uwagi, gląd .pozwala się

zorientować
czytelnikowi o roli tego gazu trującego, 
który jest stosowany z „dobrym wyni
kiem“ w Abisynji. Polacy mają dosko
nałe usposobienie, bowiem nie animu
ją się sprawami, które się toczą gdzieś 
daleko. „Daleko, to nas nie dotyczy“, 
słyszy się z ust starszego pokolenia. 
Wojna obchodzi młodzież. Ona się in
teresuje wszystkiem. Starsi spogląda
ją w kierunku Genewy. Dyplomaci za
żywni wyszukują recepty na pokój, w 
który wierzą tylko ci, którzy pierwszy 
raz jadą do Genewy. Zwykły śmiertel
nik widzi wojnę w powietrzu. Nie ma
my jej, bo wielkie mocarstwa nie są do 
niej przygotowane.

Mussolini w przemówieniu podniósł, 
że naród bez wojny gnuśnieje. Niemcy 
twierdzą,, że im jest ciasno, że się duszą, 
że nie mogą wyżywić 65 miljonów lu
dzi na nieurodzajnej ziemi, więc muszą

dokonać wędrówki. Dokąd mają wę
drować? Na zachód? Tam też ciasno. 
Francuzi też mają dużo uczonych, wiel
ką i wszechświatową literaturę, no i 
najważniejsze, to doskonałe wojsko 
i znakomitych wodzów i umieją w razie 
potrzeby ze spokojem umierać. Na 
wschód! Naturalnie, tylko na wschód. 
Wszak to Momsen pouczał, że słowia
nie służą za nawóz dla germanów. — 
Momsen był znakomitym historykiem 
i wybitnym profesorem. Nauki jego 
przenikły świadomość umysłu niemiec
kiego. Świadomość ta obecnie spotęż- 
niała, czyny nabrały tak wielkiego roz
machu, że Niemcy mogą służyć za przy
kład nacjonalizmu, który jest równo
znaczny z patrjotyzmem.

Do tej wędrówki Niemcy się przy
gotowują. W końcu 1935 roku armja 
niemiecka czynna liczyła 480.000 żoł
nierza. Za ilością idzie wysoka jakość. 
Niemcy posiadają, jak pisze W. Sikor
ski, 3 dywizje pancerne, dziewięć sa
modzielnych zmotoryzowanych bata
lionów karabinów maszynowych, licz
ne oddziały specjalne, połączone z czoł
gami. Naoczni obserwatorzy twierdzą, 
że armja «niemiecka przewyższa 
wszystko, co o niej nawet fachowcy 
wiedzieli. Zmotoryzowana, a więc ru
choma, lotna i błyskawiczna w swo- 
jem działaniu.

A przemysł chemiczny? Już pod ko
niec wojny światowej Niemcy mie
sięcznie dostarczali 1.000 tonn iperytu, 
fabrykowanego w Zakładach Bayera 
i Co w Lewerkusen; do tego trzeba do
łączyć zakłady Meister Lucius i Brü
ning w Höchst, które były zajęte tylko 
wytwarzaniem materjału wyjściowego 
dla iperytu, t. j. etylenchlorhydryny.

Do zawieranych układów nieagresji 
nikt nie posiada zaufania. Każdy na
ród jest zdany na własne siły. War
tość naszych sił obronnych, jak to wy
nika z zestawień najpoważniejszego 
pisma niemieckiego (Berliner Tage
blatt nr. 122, 12 marca 1936 r.) „nie od-

ARTRETYZM
Labor.

powstaje wskutek złej przemiany materji. Stosujcie zioła 
CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego. Broszury bezpłatnie. 

Cholekinaza" Warszawa, Nowy Świat 5 oraz apt. i skŁ apt. 
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RODACY!
Rocznica KONSTYTUCJI 3 MAJA jest dniem uroczystym całej Polski, 

Staje w odświętnym ordynku cały Polski Naród, by w bezkompromisowym 
rachunku sumienia zdać sobie sprawę w ten dzień, czy zatroskaliśmy się o Pol
skę tak, jak nieśmiertelni twórcy wielkiej konstytucji. Musimy wykrzesać 
z serc polskiego Narodu w obliczu wewnętrznych i zewnętrznych niebezpie
czeństw iskrę zgodnej myśli i rozpalić ją w ogień żarliwego ukochania ideału 
Konstytucji 3-go Maja, którym jest potężna Polska, oparta o silny rząd i zbu
dowana na fundamentach kultury chrześcijańskiej, na fundamentach społecz
nej miłości i sprawiedliwości. Każdiy z nas winien odczuwać przed Bogiem 
i historją odpowiedzialność za losy Polski, a wtedy łatwiej nam przyjdzie 
pójść w jednym szeregu do walki o lepsze jutro naszej Ojczyzny.

PROGRAM UROCZYSTOŚCIOWY 
OBCHODU:

Dnia 2 maja:
O godz. 19,30 uroczysty capstrzyk 

na Placu Wolności z udziałem wszyst
kich orkiestr wojskowych i przemarsz 
oddziałów wojskowych po ulicach mia
sta.

Dnia 3 maja:
O godz. 6,30 hejnał z wieży ratu

szowej.
O godz. 9 uroczysta msza św. w ka- 

tedrze dla władz i delegacyj stowarzy
szeń społecznych.

O godz. 10 msza św. przed gmachem 
D. O. K. VII dla wojska, oddz. W. F. 
i P. W. oraz organizacyj społecznych. 
Najpóźniej o godz. 9 zajmują organiza
cje wyznaczone miejsca przez poszcze
gólnych komendantów grup przy Al. 
Marcinkowskiego. Wejście na Aleje 
Marcinkowskiego wyłącznie od strony 
Placu Wolności. Po mszy św. defilada 
przy Pomniku Wdzięczności.

powiada w dodatku całkowicie wyma
ganemu obecnie poziomowi... Porów
nawczo rzecz biorąc, straciła ona na 
wartości“... Tak otwartego znawcę 
należy cenić, ale też należy uczynić 
wszystko, by. gdy nadejdzie czas, spo
sób myślenia na modlę Momsena oka
zał się zgubny.

Przyszła wojna będzie krótka. Roz
poczęcie jej będzie uśpione traktatami. 
Pierwszy atak będzie wykonany z po
wietrza. Uderzenie nastąpi w ośrodki 
wielkich skupień ludzkich. Zalania 
iperytem z samolotów wywoła panikę 
wśród ludności cywilnej tak. wielką, 
że o mobilizacji nie będzie mowy. Ipe
ryt unieruchomi najważniejsze węzły 
komunikacyjne, poprzecina arterję 
łączności.

Jeżeli niektórzy pisarze wojskowi 
francuscy twierdzą, że duże i mało 
ruchliwe płatowce ciężarowe ze znacz- 
nemi zapasami iperytu nie będą mo
gły wytrzymać walki z ruchliwemi 
samolotami myśliwskiemi najlżejsze
go typu, to uważajmy to raczej jako 
spór akademicki. Wojna w Abisynji 
przemawia faktami na korzyść wiel
kich aparatów lotniczych. Sowiety 
widocznie podzielają ten punkt zapa
trywania. Lotnictwo czerwone liczy 
dzisiaj, zdaniem W. Sikorskiego, 3.500 
aparatów. Wartość personalna lotni
ków czerwonej armji jest już dziś po
wszechnie znana.

Do przyszłej wojny powinien być 
uzbrojony cały naród — od dziecka 
do starca. Należy przebudować całą 
psychikę narodu polskiego.
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Kwallilkacle
= Jesteś zadowolona z nowej lekarki? 
— Nadzwyczajnie, moja droga; dała ml

adres bardzo taniej krawcowej.
(„Le Rire“)

O godz. 19,45 audycja ku uczczeniu 
Konstytucji 3-go Maja w Studjo Radja 
Poznańskiego.

O godz. 20 uroczyste przedstawienie 
opery Moniuszki „Straszny dwór“ w 
Teatrze Wielkim. Część dochodu prze
znaczona na cele Towarzystwa Czytel
ni Ludowych.

Ceny miejsc od 50 gr do 2.25 zł. Bi
lety do nabycia w Bibl. T. C. L., Aleje 
Marsz. Piłsudskiego 1.

Wzywamy i prosimy społeczeństwo 
Poznania, aby, czcząc godnie wieko
pomną rocznicę Konstytucji jako 
Święto Polski, w dniu tym a) jak naj
piękniej przystroiło domy chorągwia
mi o barwach narodowych, zielenią 
i t. d„ b) iluminowało okna nalepkami 
narodowemi i chorągiewkami o bar
wach narodowych, zielenią i t. d., 
c) szczególną ofiarność okazało na Dar 
Narodowy 3-go Maja, d) wzięło gre- 
mjalny udział w całodziennym obcho
dzie.

Komunizm — to narzędzie żydów.



Numer Î98 =3 Kurjer PoraaSsÇï, Sro3a, 29 fwietnîa 1936 = Blrons TI

Walne zebranie Z. Z.
W niedzielę odbyły się obrady dorocz

nego walnego zgromadzenia Związku Pol
skich Związków Sportowych.

Zebranie zagaił prezes ZZ minister Ul- 
rych, apelując do przedstawicieli poszcze
gólnych związków państwowych o wytężo
ną pracę nad podniesieniem poziomu pol
skiego sportu i nad przygotowaniem za
wodników do zbliżających się igrzysk o- 
limpijskich.

Po objęciu przewodnictwa przez mini
stra Ulrych zabrał głos dyrektor PUWF, 
gen Olszyna-Wilczyński, naświetlając sto
sunek władz państwowych do lansowane
go ostatnio w sporcie hasła — „Frontem do 
młodzieży szkolnej“. Trudności ze strony 
władz szkolnych, motywowane obawą od
dania młodzieży szkolnej w ręce klubów 
sportowych — dyrektor PUWF uważa za 
słuszne i dlatego władze państwowe dążą 
do gruntownej reorganizacji sportu, aby 
kluby były przygotowane na przyjęcie mło
dzieży szkolnej.

Po złożeniu sprawozdania z działalno
ści ZZ. płk Glabisz przedłożył sprawozda
nie z działalności Pol. Komitetu Olimpij
skiego w zakresie odbytych igrzysk zimo
wych i odnośnie przygotowań do letnich 
igrzysk. Po sprawozdaniu komisji rewizyj
nej — udzielono absolutorjum ustępującym 
władzom ZZ.

W wyniku tajnych wyborów do zarządu 
ZZ. weszli prezes — minister Ulrych, I wi
ceprezes i przewodniczący P. K. Ol. — płk. 
Glabisz. Członkowie zarządu: dr. Orłowicz, 
inż. Loth. nacz. W. Foryś, dr. Matuszecki, 
dyr. Gędziorowski, dyr. Szlachciak, inż. T. 
Kuchar. kpt. Misiński, ppłk. Szteifer, płk. 
dypl. W. Kiliński, płk. Żołędziowski, mjr. 
krawczyk, mjr. Kierkowski, płk. Borzy
kowski, p. Weyrauch i red. J. Grabowski.

Komisja rewizyjna:: mjr. Szkolnikow- 
ski, mjr. Smętek, inż. Przeworski.

Następnie walne zgromadzenie przyjęło 
następujące wnioski:

„Walne zgromadzenie ZZ. nakłada na 
wszystkie Związki Sportowe obowiązek 
bezwzględnego stosowania się do wytycz
nych, które wyda PUWF i ZZ.

„Walne zgromadzenie stwierdza, że mi
mo zajęcia przez Ministerstwo W. R. i O. 
P. przychylnego stanowiska w sprawie u- 
sportowienia młodzieży szkolnej — uspor
towienie to odbywa się bardzo powoli. Wo
bec-tego walne zgromadzenie poleca zarzą 
dowi ZZ. poczynienie starań o silniejsze u- 
sportowienie młodzieży szkolnej, jeżeli 
zniesienie zakazu należenia tej młodzieży

Nowi mistrzowie Polski. Od lewej: Piłat, Szymura, Chmielewski, Sipiński, Woźnia- 
kiewioz, Chrostek, Wirski i Sobkowiak. Klęczą wicemistrzowie: Kłodas, Pietrzak,

Kurka, Ostrowski, Koziołek, Krzemiński.
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Lekka atletyka
Bieg naprzełaj o puhar „Wieczoru 

Warszawskiego“ wygrał Noji w czasie 
12:23.6 przed Duplickim (AZS) 12:30, Wi
śniewskim i Wirkusem z Warszawianki,

Rewja mód
Kultura Stroju.

Zainteresowanie tegoroczną „Rewją 
Mód" w „Słońcu“ w dniu 10-go maja ze 
względu na przewidziany pokaz polskiego 
modelu projektu artystów plastyków po
znańskich jest niezwykle, czego dowodem 
liczny napływ zgłoszeń.

Przypominamy zainteresowanym, że 
ostateczny termin zgłoszenia projektów 
upływa z dniem 2 maja. Warunki kon
kursu patrz w prasie z dn. 18 kwietnia rb.

Jury z p. dyr. Maszkowskim na czele 
rozstrzygnie, które z nadesłanych projek
tów będą zademonstrowane na „Rewji“.

Wyznaczono 3 nagrody: 150, 100 i 50 zł.
Nagrodzone projekty będą demonstro

wane w całej Polsce za pośrednictwem 
tygodnika filmowego „Pat‘ą“.
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do klubów sportowych nie może być uzy
skane."

„Walne zgromadzenie poleca zarządowi 
ZZ. dalsze kontynuowanie starań o zmniej
szenie ciężarów podatkowych od imprez 
sportowych amatorskich, urządzanych 
przez związki.“

„Walne zgromadzenie wzywa wszystkie 
państwowe związki sportowe, aby dostoso
wały na najbliższych swoich walnych zgro
madzeniach własne statuty do nowego 

statutu ZZ."
„Walne zebranie poleca wszystkim 

Związkom zwrócenia uwagi na stronę e- 
tyczną i moralną działalności sędziów 
sportowych, działaczy klubowych i zawod
ników, wzywając do najostrzejszego wy
stępowania przeciwko wszelkim tego ro
dzaju wykroczeniom.“

„Walne zgromadzenie poleca wszystkim 
związkom zainteresowanym w przewozie 
sprzętu sportowego przez granicę, aby 
wszczęły akcje w swoich federacjach mię
dzynarodowych o wprowadzenie trypty- 
.ków dla sprzętu sportowego i nagród prze
chodnich.“

„Walne zgromadzenie wzywa wszystkie 
związjii sportowe do jak najintensywniej
szego popierania akcji zbiórkowej na Pol
ski Komitet Olimpijski i dokładnego wyko
nywania uchwały walnego zgromadzenia 
ZZ. z dnia 27 października 1935 r., nakła
dającej na związki obowiązek nalepiania 
na wszystkie bilety wstępu na zawody 
sportowe — nalepek olimpijskich diziesię- 
ciogroszowych.“

„Walne zgromadzenie poleca związkom 
zaktualizowanie i stałe przeprowadzanie 
ścisłej ewidencji członków, uprawiających 
czynnie daną gałąź sportu i nadsyłanie do 
ZZ. odnośnych danych staitystyaznych.“

„Wale zgromadzenie poleca związkom 
sportowym poczynienie starań w między
narodowych federacjach o zaproszenie 
możliwie największej liczby sędziów pol
skich do jury olimpijskich."

Wreszcie uchwalony został następujący 
dezyderat:

„Walne zgromadzenie wypowiada się 
przeciwko tworzeniu klubów sportowych 
przez organizacje stanowe: akademickie, 
kolejowe, bankowe itp. które rygorystycz
nie zabraniają swym członkom należenia 
do ogólnych klubów sportowych. Walne 
zgromadzenie poleca zarządowi ŻZ. wszczę
cie w tym celu odpowiednich kroków u 
miarodajnych czynników.

która też zwyciężyła w konkurencji dru
żynowej. Bieg pań na 1200 m wygrała No
wacka (AZS) w czasie 3:45.4 przed Kwasi- 
borską (Supraśle) 3:49 i Smętkówną (War
szawa).

0 puhar Davisa
Niemcy — Hiszpan ja 4:1. Sensacją 

ostatniego dnia rozgrywek była porażka 
mistrza Niemiec, jednej z czołowych ra
kiet świata, Cramma. Niemłody już 
Maier (U) dość łatwo uporał się ze słabo 
grającym w tym dniu Niemcem, bijąc go 
6:3, 6:2, 6:1. Natomiast drugi reprezen
tant Niemiec pokonał Hiszpana Alon.so 
6:2, 6:3, 6:4. (Te!, wł.)

Terminy rozgrywek o puhar Davisa w 
drugiern kole strefy europejskiej przed
stawiają się następująco:

Norwegja — Belgja w Oslo od 13 do 
15 maja.

Austr ja — Polska w Wiedniu, 
JugosAawja — Czechosłowacja w Za
grzebiu, Grecja — Argentyna w Atenach, 
Szwajcarja — Danja w Montreux od 15 
do 17 maja.

Irlandja — Szwecja w Dublinie od 14 
do 16 maja.

Zwycięzca spotkania Niemcy — Hi- 
szpanja rozegra mecz z Węgrami w dn.
1.5 do 17 maja,, a zwycięzcy spotkań Mo-1

naco = Holandja i Franeja — Chiny 
spotkają się w dniach 8—10 maja.

Pływanie
W Warszawie odbyły się w sobotę mię

dzynarodowe zawody pływackie z udzia
łem pływaków z Gliwic. Wyniki były na 
stępujące: 200 m dow.: 1. Bocheński 2:23.5, 
2. Richter (Gl.) 2:24.9. 100 m klas.: 1. Ara- 
miosch (G) 1:18.8, 2. Richter 1:21 5X50 m: 
Gliwice 2:28.5, 2. Warezawa 2:28.7. 3X100 
m zm: Gliwice 3:46.5, 2. Warszawa 3:56.8.

(c)
Zawody pływackie w Łodzi z udziałem 

zawodników z Gliwic przyniosły w niedzie
lę następujące wyniki: 100 m dow.: 1. Bo
cheński 1:03.5, 2. Aramiosch 1:05. 100 m 
nawznak: Richter 1:15.8, 2. Mueller (Gl.) 
1:24. 200 m kia?.: Richter 3:00.6, 2. Boguth 
(Warsz.) 3:01.2. 5X50 m: Warszawa 2:27.5, 
2. Gliwice 2:27.6. W pitce wodnej Gliwice 
pokonały zespół Warszawy w stosunku 6:2.

Starzyński mistrzem Polski
Łódź — W niedzielę odbył się w 

Łodzi na trasie 28,5 km kolarski wyścig 
naprzełaj o mistrzostwo Polski. Wyścig 
zgromadził 35 zawodników, z których 
bieg ukończyło 27. Trasa bardzo cięż
ka. Warunki atmosferyczne i tereno
we fatalne. Mistrzostwo Polski zdobył 
Starzyński (Fort Bema - Warszawa), 
przebywając wymienioną trasę w czasie 
i g. 06:6. Drugim był Szyc (Wima- 
Łódź) i g. 06:08, 3) Sobótka (KSZO) 1 g. 
06:12, 4) Jaskulski (Wima), 5) Madej
(KSZO). 6) Głowacki (AKS-Warsz.). 
Wyścig stał na bardzo dobrym pozio
mie.

Przybory do krawiecczyzny 
towary krótkie, klamry i guziki

Kałamajski
P 3.83 6,lu

RAD JO
Sonata Chopina na wiolonczelę i fortepian

iolonczcla jako instrument intereso
wała Chopina od najwcześniejszych lat je
go twórczości. I nic w tern niema dziwne
go. Ton j barwa tego instrumentu, tak bar
dzo romantyczne, pełne miękkości i słody- 
cz.v, musialy odpowiadać uczuciowości 
Chopina. Z trzech sonat, które napisał, 
jedna przez.iiacz.ona jest na wiolonczelę i 
fortepian. Jest to sonata g-molil op. 65, Ra
diosłuchacze usłyszą ją w XXXIV audycji 
z cyklu „Twórczość Fryderyką Chopina", 
w środę o godz. 21.00; Wykonawcami będą: 
wiolonczelista — D. DanczoWski i pianist
ka — G. Konał kowtska.

„Prowincjusze“ — odczyt radjowy 
W naszej audycji „Dyskutujmy“, znowu

poświęcimy jedną audycję prowincji. Tym 
razem będzie to dialog prof. Konrada Gór
skiego i prof. Mieczysława Limanowskie
go, omawiający zagadnienia psychiki czło
wieka żyjącego na prowincji, jego stosun
ku do życia wielkomiejskiego i do stolicy. 
Dialog, zatytułowany „Prowincjusze“ na
dany zostanie 29 brn. o godz. 17.Ó0.

Dr. med. AUGUST LORIA
ordynuie jak dawniej od 25 maja

Marienbad, Hotel Imperial.
ng 9:73

Piosenki i pieśni
Program środowy zawiera przyjemne 

audycje wokalne. O godz. 18.10 Ola Oborska 
śpiewać będzie miłe, choć bezpretensjonal
ne piosenki, iz Wilna, wieczorem zaś o go
dzinie 20.20 usłyszą radiosłuchacze, swych 
ulubieńców: Maurice Chevelier, Lucienne 
Boyer, Josephinę Baker, Hankę Ordonów
nę i innych w audycji (z płyt) „Cały świat 
śpiewa“.

Piosenki dla dzieci
Jeden z najstarszych zespołów lwowskich 

revellersów, chór Eryana ma jak wiado
mo w swoim repertuarze wiele czarują
cych swą prostotą i przepięknem ujęciem 
piosenek — osnutych na Me ogólnie zna
nych bajek. Piosenki te złożą, się na pro
gram koncertu dla dzieci, z którym wystą
pi Chór Eryana w studjo Rozgłośni Lwow
skiej, 29 bm. o godz. 16.00.

Audycja z okazji święta narodowego 
Japonji

29 bm. o godz. 20 Polskie Radio nadaje 
okolicznościową audycję z okazji narodo
wego święta Japonji. Na audycję złożą się 
hymny japoński i polski, przemówienie po
sła japońskiego oraz muzyka, nadana z 
płyt, specjalnie sprowadzanych z Japonji.

URLOP nad ADRJATYKIEM
4-tygodniowe wycieczki towarzyskie 

do JUGOSŁAWJI 2 — 28 każdego miesiąca
Miesiąc wywczasów na słonecznych plażach dalmatyńskich Nr •

STÓW. POLSKO-JUGOSŁOW. FRANCOPOL
Poznan, 3 Maja 3. Warszawa, Mazowiecka 9.

Modny kolor włosów
Dziedzina mody nie ogranicza się 

tylko do stroju, lecz obejmuje także 
fryzury zwłaszcza pań. Obecna moda 
przewiduje po części włosy farbowane 
na kolor platynowo-blond, nadający się 
jednakże tyiko dla osób młodszych 
o zupełnie świeżej cerze. Dla starszych 
natomiast pań jest podobny kolor nie 
do pomyślenia, gdyż stanowiłby tylko 
dowód ich wieku, do którego z różnych 
przyczyn przyznać się nie mogą, a na
wet nie powinny. Doniedawna jeszcze 
farbowanie włosów uchodziło za uciąż
liwy zabieg, wymagający specjalnej 
umiejętności. Obecnie zmieniło się to 
radykalnie. Nie potrzeba już godzina
mi wysiadywać w salonach kosmetycz
nych, mając pod ręką tak świetny 
wprost, roślinny SZAMPON HENNA 
„ISTE“ Stempmiewicza. Jestto idealny 
wręcz środek do farbowania, który nie- 
tylko nadaje włosom pożądany kolor, 
lecz — co najważniejsze — zachowuje 
im naturalny połysk i jedwabisty wy
gląd, ułatwiając nawet w znacznej 
mierze układanie fryzury. Mając tak 
idealny SZAMPON HENNA ,,ISTE“ 
Stempniewicza nie potrzebują już pa
nie krępować się siwizną swych wło
sów. Doskonale ufarbowany włos po
wróci im samopoczucie, a temsamem 
pozwoli uniknąć wiele niepowodzeń 
w życiu. Przy zakupie prosimy zważać 
na znak ochronny „ISTE“. Cena to
rebki wynosi zł 1,50.

Pg 4001-S. 936

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś opera „Aida“ w pierwszorzędnej 
obsadzie ze znakomitymi gośćmi: Stani Za
wadzką (Aida), J. Wolińskim (Radames), 
oraz świetnym barytonem Z. Dofaickim, 
W. Roessler - Stokowską, R. Wragą, K. 
Urbanowiczem i M. Kisielewską. Dyryguje 
kapelrn. Stefan Barański. Złote posągi od
tańczą: primabalerina Zofja Grabowska i 
W. Zwoliński.

W środę operetka „Bal w Savoy‘u“. W 
czwartek opera „Adriana Lecouvreur‘‘ w 
której główną i popisową noilę śpiewa 
świetna primadonna Stani Zawadzka.

Z Teatru Polskiego
Dziś urocza i pełna humoru komedja 

„Stare wino“, która zdobyła rekordowe po
wodzenie. Jutro w środę „Trzy asy i jedna 
dama“, w czwartek „Szesnastolatka“.

W nadchodzącą sobotę premjera, kome
dii „Pierwszy występ Jenny“, która grana 
jest, obecnie z dużem powodzeniem w War
szawie, a od roku na wszystkich scenach 
europejskich. Obsadę stanowią czołowe si
ły naszego zespołu. Nowe dekoracje Z. 
Szping&ra.

Z Teatru Nowego
Znakomita sztuka W. Fedora „Matura“ 

najbardziej sukcesowy utwór obecnego se
zonu teatru, który od dnia premjery zdo
był fenomenalne powodzenie, zostanie ode
grany w dniu dzisiejszym już po raz ostat
ni.

Jutro w środę wieczorem teatr występu
je z nową premjerą, rewelacyjną nowością 
repertuaru, trzyaktową współczesną sztu
ką amerykańskiego autora, Emmet Lawe- 
ry‘ego „Pierwszy Legjon“ („Tajemnice Je
zuitów“). „Pierwszy Legjon“ rozgrywa się 
na tle działalności zakonu oo. Jezuitów. 
Oryginalny ten utwór, piękny i ciekawy n.a 
scenach amerykańskich j europejskich 
zdobył rzadko spotykany sukces teatralny. 
W Polsce ukazał się po raz pierwszy na 
scenie krakowskiej, gdzie również zdobył 
zasłużony sukces. Obsadę tworzą pp. By- 
strzyński, Korecki, Kaden, Koczanowicz, 
Loedł, Noskowski, Nowakowski, Tylczyń- 
ski, Koczyrkiewicz, Drewie,z.

Koncert
Wandy Kędziorówny
W sobotę, 2 maja, o godz. 8 odbędzie 

się w sali koncertowej przy kościele św. 
Marcina recital Wandy Kędziorówny. Mło
da ta śpiewaczka, o której prasa już nie
jednokrotnie pisała, że wysuwa się na 
czoło naszych młodych talentów, wystąpi 
tym razem z programem obfitującym w 
najpiękniejsze, pieśni i arje operowe: Mo
niuszki, Schuberta, Brahmsa, Pucciniego, 
Meyerbeera i Donizettiego. Przy fortepia
nie prof. Marjan Sauer. Bilety są do naby
cia w firmie Szrejbrowski. ul. Bronisława 
Pierackiego 20 oraz w składzie cukierków 
„Irys“, św. Marcin 8.

zg 13 404

1500 placówek oświatowych 
pracuje dla kultury polskiego 

ducha
WspierŁjcie T. C. L. 

na Dar Narodowy 3-go Maja, 
knpnjcie nalepki, składajcie ofiary



Kurjer Poznański, éro3a, 29 kwietnia 1938 = Numer 198.

W dniu 26 kwietnia r. b. rozstał się z tym światem, S. p.

Stanisław Batog
Magister Nauk ekon.-polit. 

prokurent Oddziału Banku Cukrownictwa w Gdyni.
W ciągu długoletniej pracy w naszej Instytucji ś. p. Zmarły dzięki nie

powszednim zaletom charakteru zaskarbił sobie zaufanie, szacunek i wielką 
sympatję przełożonych i kolegów. Pozostawił po sobie najlepszą pamięć.

odbędzie się w środę, dnia 29 b. m. o godzinie 17

W dniu 26 kwietnia 1936 r, rozstał się z tym 
światem, ś. p.

Stanisław Batog
magister nauk ekonomlczno-politycznych U. P, 
prokurent Banku Cukrownictwa Oddział w Gdyni 
długoletni członek Związku Ekonomistów w Po

znaniu.
W Zmarłym tracimy serdecznego Kolegę i jed

nego z pionierów pracy ekonomistów w życiu go
spodarczym. Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w 
środę, dnia 29. bm, o godz. 17 z kaplicy cmentar
nej w Inowrocławiu.
dg 1619 Związek Ekonomistów w Poznaniu T. z.

Obrzęd pogrzebowy 
Inowrocławiu.

ng 5800 Zarząd i Dyrekcja 
Banku Cukrownictwa.

iPo iwaoowitom życiu, zmari w Bogu, w oiedziele. 
26 kwietnia o grodz. 23, po krótkich, ciężkich cierpie
niach, mój kochany, dobry mąż, troskliwy ojciec, brat 
i szwagier

Richard Bloens
właściciel browaru

w 52 roku życia.
W ciężkim smutku 

Zofia Bloens z d. Steuzel 
Hardy Bloens.

Wolsztyn, dnia 28 kwietnia 1936 r.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 30. bm. • godz. 15

z domu żałoby. ng 9799
Uprasza się nie składać wizyt kondolencyjnych

Dnia 26 kwietnia 1936 r., zasną! w Bogu, opatrzony Sakramentami 
św., nasz najdroższy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Ludwik Krawczyk
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 29 kwietnia br. 
o godz. 16 z domu żałoby w Koźminie, ul. Krotoszyńska 3. Nabożeństwo 
żałobne odprawi się w czwartek, 30. bm. o godz. 7 w kościele Famym.

Kożmiń, Poznań.
W ciężkim smutku pogrążone

dzieci. ng 9797

Dnia 26 kwietnia, 
1936 r., zmarła, opa- ' 
trzona Sakramentami 
św, moja najdroższa 
żona, bratowa i cio
cia, Ś. P. isr 134C7

z Brzozowskich

Maria Jedrasiak
Pogrzeb odbędzie się 

w środę, dnia 29. bm. 
o godz. 4 po pot. z ka
plicy przedpogrzebowej 
przy Wałach Jana III. 

W ciężkim smutku
pogrążeni 
mąż z rodziną

W niedzielę, 26 kwietnia 1936 r., o godz. 8,15 wieczorem, zasnęła 
w Bogu, namaszczona Olejami św., nasza najdroższa i najtroskliwsza 
matka 1 teściowa, ś. p.

z Bolewskich

Józefa Rojewska
przeżywszy lat 67. Msza św. odprawi się w czwartek, 30. bm., o godz. 9 
w kościele św. Marcina. Pogrzeb odbędzie się tego samego dnia po po
łudniu o godz. 4 z domu żałoby przy ul. Długiej 16 na cmentarz święto- 
mareiński przy ul. Towarowej.

W ciężkim smutku pogrążeni
córka, zięć i rodzina.

Poznań, dnia 26 kwietnia 1936 r. 
zg 13 410 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

BUFET QUICK
dawn. Becker, 3 Maja 5 
zg 13406 poleca
Noga wieprzowa 70 gr
Flaki...................... 70 „
żeberka ..... 60 „ 
wódka...................15 „
Ceny włącznie obsługą.

Rudge
500 cm* w pierwszorzędnym 

stanie na sprzedaż
Górna Wilda 93 m. 18.

zg 13406

Wózek
Kon-Kon sprzedam tanio. Po
znań, Wroniecka 11, m. 5, Scie- 
siński. zd 38 897

U
SUBTELNY 
DOBÓR 
ZAPACHÓW 
ł KOLORÓW

TCtft
MĄ ______
rujm kwmdúfií&n 
tul katidą ee/rę

Dnia 26 kwietnia 1936 r, zmarł nagle i nie
spodziewanie, zaopatrzony Olejami św, nasz 
ukochany ojciec i teść, ś. p.

Wincenty Gajowy
były mistrz instalatorski

przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 29. bm. o godz. 16,30 z kostnicy przedpogrze
bowej Wały Jana III na cmentarz farny.

W ciężkim smutku pogrążeni
IS “łW córki i zięć.

W niedzielę, dnia 26 kwietnia 1936 r. o godzi
nie 6,45, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramenta
mi św, po długich i ciężkich cierpieniach, nasza 
najukochańsza i nieodżałowana matka, siostra 
I teściowa, ś. o,

Maria Exner
przeżywszy łat 53. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 29. bm. o godzinie 16 z kostnicy cmentarza 
w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

EJLO.Ü s

Wszystkim Krewnym i Znajomym pp. Wice
prezesom Sądu Apelacyjnego w Poznaniu, Panu 
Prezesowi Sądu Okręgowego w Poznaniu, pp. Sę
dziom, pp. Członkom Rady Adwokackiej w Po
znaniu i Członkom PaUestry, Panu Prezesowi Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu, Przewie
lebnemu Duchowieństwu z ks. Prałatem Tacza- 
kiem na czele. Członkom Rady Nadzorczej, Człon
kom Zarządu, Urzędnikom i Pracownikom Spół
ki Akcyjnej „Żar“, Zakłady Przemysłowe w No
wym Tomyślu, Członkom Rady Nadzorczej Bał
tyckiego Towarzystwa Terenowego w Gdańsku 
i tym wszystkim, którzy okazali mi w ciężkich 
chwilach tyle współczucia i wzięli udział w po
grzebie mego męża, ś. p.

Poznań, ul. Śniadeckich 9. zg 13 409

SREBRA
wystawia jubiler Szillc

składam na tej drodze

Żona.
Poznań, w kwietniu 1936 r.

CAŁKOWITA LIKWIDACJA!
Nadzwyczajna okazja zakupu tanich, solidnych

stylowych mebli.
WALENTY KALISKI — Fabryka Mebii 

Adres: Poznań, ul. Br. Pierackiego 18.

Samodzielne] starszej

książkowej
lub książkowego, żonatego, sumiennego, trzeźwego, 
poszukuje browar na prowincji. Oferty Kurjer Pozn, 

____________ zg 13 399.____________

Podziękowanie!
Za łaskawą szybką likwidację szkód szybowych, które 

miały miejsce w dniu 21 kwietnia 36 r. w czasie zajść ulicz
nych, składamy na tej drodze podziękowanie Towarzystwu 
Ubezpieczeń „Piast“ Oddział w Poznaniu, Al. Marcinkow
skiego 13 i polecamy to Towarzystwo wszystkim, którym 
zależy na szybkiem i rzetelnem załatwieniu szkód, bowiem 
zlikwidowane zostały one bezwłocznie po ich zgłoszeniu.

(—) Kazimierz Jerzykiewicz — Poznań, św. Marcin 15.
{—) Eleonora Trzeciakowa — Poznań, św. Marcin 16/17.
(—) Palkowski Mieczysław — Poznań, św. Marcin 18.
(—) Bręczewska Franciszka ■— Poznań, św. Marcin 5.

z g 13 406

Samochód
Austro-Daimler otwarty typu KV45 6-osobowy, uży
wany w dobrym stanie, gotowy do jazdy, nadający 
się także na ciężarówkę, za bardzo niską cenę zaraz 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Kur jera Pozn. ng 971Ł

Młody zawodowy rolnik dypL poszukuje

dzierżawy około 500 mórg
dobrej ziemi, niekoniecznie z uprawą buraków cukrowych. 
Zgłoszenia z podaniem warunków do Kurjera Poznań
skiego zg 13 378, - '
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Wysokogatunkowe

SŁOJE KONSERWOWE ,,

SŁOJE do ZAPRAW 
SŁOIKI do MIODU i MARMEŁAD

dostarczają

FABRYKI SZKŁA „UJŚCIE“
SPÓŁKA AKCYJNAW UJŚCIU WŁKP.

DOSTAWA z FABRYKI i ze SKŁADÓW: 
w POZNANIU, BYDGOSZCZY, WARSZAWIE, 

KATOWICACH i LWOWIE.

if

PROSIMY ZWIEDZIĆ NASZĄ WZOROWNIĘw POZNANIU
Aleja Marsz. Piłsudskiego 9 — telefon 24-30.

Pg 4030-17,49

Tak wygląda nowe opako
wanie kieszonkowe

AMOLU!
Stary dobry znajomy w nowej szacie!
Amol to niezrównany środek do

mowy znany od lat dziesiątek.
Do nabycia w aptece lub 

drogerji. Bg 9reł

65 Licytacja
buhajów rozpłodowych
odbędzie się w środę, dnia 13 maja 1936 r. na terenie Tar
gów Poznańskich w Poznaniu. Otwarcie wystawy o godzi
nie b-mej, początek licytacji o godzinie 11-tej. Drogą licy
tacji sprzedanych będzie około 40 buhajów z pierwszorzęd
nych obór zarodowych.

Katalog otrzymać można w Sekretariacie Związku lub 
w dniu licytacji na miejscu. ng 9792
Wielkopolski Związek Hodowców Bydła

Nizinnego Czarno-Białego
Poznań, Mickiewicza'33.

1936

KAROL JANKOWSKI i SYN
FABRYKA SUKNA - BIELSKO

to najkorzystniejsze źródło zakupu znanych materiałów 
męskich, damskich 1 wojskowych na całym świecie. 

Odd ział fabryczny: Poznań, ni. 27-go Grudnia nr. 2

WYSTAWIAMY NA 15 TARGACH POZNAŃSKICH W HALI NR. 10.

=1

POZNAN' 27 GRUDN8ÀS
<“► Wystawione

na Targach Poznańskich

nowości fabryk porcelany
ĆMIELÓW i GIESCHE

można nabyć

-> w firmie W. JANASZEK
Poznań, ul. Swiętosławska 1 

I (dawniejsza Jeznlcka 1) Pg 4i«-is,w

WatzaoSf ettataiji aa Polska i W. i. Gtók
Fenomenalny wynalazek w służbie propagandy 

dla handlu — przemysłu — rzemiosła, nowy sposób ce
lem przysporzenia masowej klienteli. Niedościgniona in
tensywność działania wynalazku zapewnia nieograni-i 
czone możliwości zbytu. Przedsiębiorstwo zagraniczne, 
oparte na nadzwyczajnych sukcesach, uważa za wska
zane, rozszerzyć prawo wyłączności na dalsze tereny,

poszukuje
fiimy dobrze zorganizowane z własnym Kapitałem (12 000 zł)
Fabrykacja w Polsce zapewniona. Pełnomocnik firmy 
bawi w Poznaniu począwszy od niedzieli, 26 kwietnia rb. 
Oferty możliwie w języku niemieckim pod „Kometa“, do 
Biura Ogłoszeń „Par“, Poznań, AK Marcinkowskiego 11.

Pg 4027-54,438

ZEGARKI „MARVIN”

na Targach C 71 || O A 
Pawilon 17u ¿¿U LGA

Pg 4112-18.19

Większa Instytucja bankowa na prowincji poszu
kuje na stanowisko

członka zarządu
fachowego bankowca, obeznanego ze sprawami ban- 
kowemi spółdzielczemu Podania wraz z referencjami 
i warunkami uprasza się kierować do Kurjera Po
znańskiego pod zg 13 390.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =» jedno słowo. 
1, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnyoh:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty n&prcykład: n 3695, z 21025, d 1811 
1 Ł d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

L DOM'-PARCELE

Kamienicę
SnlSwi’ dochód 8 200, sprzedam 

i ■ wpłaty 45 000. Gruezczyń- Bka. Pocztowa 30. zdg 38 410
Sprzedam

pierwszorzędna parcele budowla
na. blokowe zabudowanie przy ul. 
“rasa. Oferty Kurjer Poznański 
, zdg 38 266

Dom
nowy dwupiętrowy niewykoń
czony, 5 minut od tramwaju — 
sprzedam 35 000,— Aleja Het
mańska 10, zdg 37 009

Dom
czynszowy nowy sprzedam 13

lokatorów
Adres Kurier Pozn. zdg 38 583

Willa
Swamieszkaniowa 0 pokoi wpłaty 
13 000 Małecki Rybaki 20 a.

zdg 38 716
Komandorja

front — narożnik Bnińskiej. 1250 
mtr. kw. sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdz 38 195.

Parcelę
początek Aleji Wielkopolskiej 
sprzedam. Zamkowa 4, bławaty, 

zdz 38 753
Kamienica

komfortowa centrum składami 
dochód 23 000, cena 150 OflO wpłaty 
50 000

willa
nowa komfortowa 4 mieszkania 
cena 35 000. — Jasiński Szew
ska 9 — 9. zdz 38 936

Kupię
nowy dom zaraz, wplata do 30 000. 
(Pośrednicy wykluczeni.) Miekie- 
wicza 5 — 8. zdg 38 791

Parcela
800 m* Aleja Wielkopolska oka
zyjnie sprzedam. SzymaJa, św. 
Marcin 3 — 8. zdg 38 786

Parcelę
śródmieściu sprzedam. Oferty 
Kur jer Poznański 'zdg 39 097

Dom
dwupiętrowy dochód 3 600 wpłaty 
15 000, 10 000 amortyzacji 2%%. 
Dom Zleceń Poznań Szkolna 12.

 zdz 38 950
Kamienica

9 500 dochodu 67 000 wpłaty 43 
tys. Ratajczak, świętosławską

zdg 38 81?

Plac
740 m1 przy Reja zwarta budo
wa sprzedam. Słowackiego 34. 
m. 5. zdg 39 030

Wspólnika
z gotówką 75 000 szukam do ko
rzystnego kupna kamienicy przy 
Parku Wilsona. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 086

Piękne
>ołoż&nie sprzedam. Zaremba, 
jórna Wilda 48. &dg 39 681

Kamienicę
nowa (Jeżyce) gotówka 53 000 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 39 049.

Kamienica
nowa wpłaty 50 000 resztę amor
tyzacja. Błoch, Aleje Marcin
kowskiego 15. gdg 38 800

Domek lub willę
w Pozaiamiu, ładnie położona, ku
pie. Wpiata 10 000.—. Oferty z 
podaniem położenia, ceny, roku 
wybudowania, ilości ubikacyj do 
Kurjera Poznańskiego zdg 30 089

"ż^PIENIĄDZ

6.000
wypożyczę. Oferty Karier Poznański zdg 38 547.

2 500
poszukuje pani, procent i czas 
ustnie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 664

Inwestycyjną
kupie. Cena. Oferty Kurier Po
znański zdg 38 860.

Poszukuję
2 000.— dobre zabezpieczenie i 
procent. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 38 703
Wspólniczki (ka)

z gotówką tysiąc złotych do pen
sjonatu poszukuje. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 38 846

500
zł pożyczki poszukuje, dobry pro
cent,, pewna gwarancja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 979

’3. LETNISKA
I UZDROWISKA a

Rymanów - Zdrój
Pensjonat „Zofja" 145 zł, ryczałt 
3 tygodniowy. PT. Urzędnicy — 
Wojskowi i Emeryci 10 proc, zniż
ki. ng 9664

W Puszczykowie
poszukuje, 2 pokoje z kuchnia na 
okres letni. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 38 702.

sześćdziesiąt
groszy kupie by uraczyć Jadzie 
ćwierć funta

pomarańczowej skórki
w czekoladzie. Cukiernia Weber. 
Nowa 4. ng 8617

Kawiarnia
nowootwarta

Majewskiego
Nowa 10

zapewnia zwiedzającym targi 
miły swobodny wypoczynek przy 
wyborowej kawie ' dobrych ciast
kach po niskich cenach.

dz 1 614

Kapelusz
śliczny, tani

„Ines“
Piekary 22/23

Przeróbki
1,50. zdg 38 962
Niniejozem poda/je się do wiadomości, że p.

Jan Chodorowicz
dobrowolnie ustąipil a dniem 27. 4 
36. z wydawnictwa i nie jest za- 
tem legitymowany do zawierania 
umów i tramsakcyj w imieniu •podpisanej

Poznańska 
Spółka Wydawnicza

•dg 30 072 ,

Trwała
ondulacja 6,— Roccoco, Marcina 
68. zdg 38 819

Dla
mej szwagierki, miłej, gospodar
nej z posagiem szukam męża po 
trzydziestce na stanowisku etato- 
wem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 37 510
Sierota

posag 150 000 wyjdzie zarnaż Piotr 
Mrówka Poznań Św. Wojciech 
2 a — 1.____________ zdg 38 711

Panna
młoda, przystojna, wykształcona, posażna, wyjdzie zamąż. Za
możnych inteligentów proszę nie- 
anonimowe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 37 439

Czterdzeistoletnią
przystojna, bezdzietna wdówka, 
majątkiem 45 000, wyjdzie za od
powiedniego. Zgłoszenia „Wan
da , Kom. Szymańskiego 4 — 5.

________ ądg_38887
Największy wybór 

majętnych pań
oraz panów, zajmujących wyso
kie, poważne stanowiska — pole
ca jedyniie

„Echo
najpoważniejsze, najlepiej zorga
nizowane Biuro Matrymonialne 
w Polsce. — Poznań, £w. Mar
cin 68, telefon 50-30. Dyskrecja 
gwarantowana. zdg 38 945

Panna
lat 30, ułomna, niezależna szu
ka męża, gotówki 15 000. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 022

Wdowiec
lat 46, przystojny posiadający 
własna realność 2 dobrze prospe
rujące interesy poszukuje panny 
lub wdowy celem ożenku. Go
tówka dla wspólnego dobra po
żądana. Oferty z fotografia do 
Kurjera Pozn. zdg 38 928.

Dlaczego zwlekasz z kupnem nie
zbędnych Tobie

mebli
taniej już nie będzie jak jest 
obecnie przy

Świętosławskie] 10 
(Jezuicka
 ng 8 618

Salon
Błedermayer mahoniowy

Dywan
perski tanio, św. Wojciech 29 - 

Pg 4 115-54,489
2.

Radioodbiorniki
mało używane tanio. Philips, T« 
lefumlken., inne. Radjoekspert, u 
Śniadeckich 1. Telefon 64-44.

Pg 4 107-5",485
Antyki

meble, porcelana, kry sztab 
kie Ganbary 20. Pg4 11

Singera
damską sprzeda Warsztat 
chaniczny. Dąbrowskiego 5 
_____ zdg 39 032

Kolon j alkę
z. towarem, maglem, mi 
męm, ogródek, świetnie p 
rująca, dzierżawa tania, ( 
Kurjer Poznański zdg 37 03



Stan

Strona fi Kur jer Pornaffski, środa', W kwietnia tflSS Numer 198

Bilans surowy Banku Cukrownictwa Sp. flkc. w Poznaniu
_____________ na dzień 31-go marca 1936 rokuczynny Stan bierny

Dwa
Drożne duże odnajane — mieoz- 
kanie cichy przemysł. Cena lo
kalowym 6C. frontowe Wrocław
ska. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 38 761________ ,

Kasa, Bk. Polski, PKO., Bk. Gosp. Kraj., bony Funduszu In 
westycyjnego....................... . , . ,

Waluty zagraniczne....................... .... ■ i
Papiery wartościowe własne:

a) bilety skarbowe
b) pożyczki państwowe ■«««■■
c) listy zastawne ■
d) akcje •

Udziały i akcje w przedsięb. konsorcj. .
Papiery wart, ustaw, kapitału zapasowego
Banki krajowe............................ . • < .
Banki zagraniczne............................ a ,
Weksle zdyskontowane ...... .
Rachunki bieżące (salda debetowe):

a) zabezpieczone....................... , , ,
b) niezabezpieczone i

298.450,20 
250 206,21 

1.180 272,49

, 54.478.964,75 
, 158.093,54

Pożyczki terminowe . . . , . , , ,
Należności z tyt. układów konwersyjnycb
Nieruchomości ....................... • . . »
Koszty handlowe i podatki
Rachunki Oddziałów . . , , , , , ,
Różne rachunki  ................... . . . .
Należności z tyt. transakcyj dewizowych na termii 

i reportowych . . . a . , , B , ,
Odbiorcy .aaaaaaaaaaa,
Dostawcy . aaaaaaaaaa,

Udzielone gwaraneje 
Inkaso ......

Suma bilansowa:

Lodówkę
za 40 zł sprzedam, św. Marcin 
12 — 4. zdg 38 797

Sprzedam
sztuciec (104 części). Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 38 840

Cukiernia
2 j>r»cownia. marmurowe eboliiki. 
aoarat ..Express“ enrzedam zaraz 
Przy ulicy cdównei. miaeto po
wiatowe. Zgłoszenia: Kurjer Po
znański 9 794

Sprzedam
hurtownię fryzjerska. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 839

Sypialnia
oraz kuchnia tanio na sprzedaż. 
Pracownia stolarska, Szwajcar
ska 14. zdg 38 831

Pianino
pierwszorzędne salonowe. Marei- 
na la — 5. zdg 39 039

Kolon jalkę
mieszkaniem, ruchliwy punkt. — 
Informacje Stary Rynek 22. 

zdg 39 006
Skład

towarów krótkich, przy ruchliwej 
uiicy sprzedam tanio spowodu 
choroby. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 984
Budynek

nraemysłowy. parcela początek 
Wildy tanio. Adres wskaże 
r.ier Pozn. zdg 39 045.

Bracie
chcesz rower 
szcze taniej ku
pić — otrzymać 
jeszcze dłuższą 

gwarancje idź do firmy Jandy 
na Szkolnej naprzeciw szpitala 
miejskiego tam wiara wędruję 
biedny czy bogaty bratku każdy 
tam kupuje ale ma on też rowe
ry jak ludzie gadają są to istne 
lucyfery. ___________ zdg 37 622
Kilka używanych dobrych

nianin

ng 9564
Pralnię

zaprowadzona egzystencja dobra 
korzystnie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 896

Rower
trzykołowy do rozwożenia towa
ru tanio. Focha 28 — 2, skład, 

zdg 38 895
Mleczarnia

kompletne urządzenie maszyno 
nowe, motor elektryczny, skład, 
duże mieszkanie, miasto garni
zonowe, gimnazjalne, rynek ta
nia. dzierżawa, powód sprzedaży 
rodziną, przejecie 5 000. Kwiat
kowski, Poznań, Działyńskich 
10._______  zdg 38 893

Wózek
dziecięcy nowoczesny, żórawia 
13 — 2. zdg 38 807

Skład
kolonialny bez konkurencji na 
sprzedaż. Adres Kurjer Poznań 
ski zdg 39 092

Wóz
piekarski reklamowy sprzedam. 
Górna Wilda 48. zdg 39 084

Kraty
do suwania 160X110 korzystnie 
Müller, Stawna 6. zdg 39 079

Skład
papieru tytoniu ruchliwa ułica 
sprzedam Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 39 060

Piekarnię
cukiernie przepisową mieszkaniem 
korzystnie sprzedam. Piekarnia 
Kramarska 27._______zdg 38 678

Skład
sprzedam na filje r zeźnicka — 
piekarnie. Górna Wilda 56, skład 
______ zdg 38 647

Rower
tanio. Śniadeckich 3 — 6. 

 zdg 38 949
Dom, willa

dobre położenie 55 000 gotówką, 
wprost gospodarza. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 38 55»

Koń
kasztan 6 letn.. silny na sprzedaż 
Żydowska 27, m. 1. zdg 38 961

złote
2 166 605 

37 342

1 728 928
2 683 100 
2 211937 
1403 853

669 805 
20 838 639

90
20
53
10
32
45

54 637 058 
653 545 

1 424 528 
3 896 545 

958 343 
9 668 199
1 312 747

35 793 276
2 413 683 

851 768

29
03
50
73
17
22
78

62
92
46

143 349 909 
9 222 629 
1 494 634

154 067 174 18

Sprzedam
nowózke etan dobry. Jasna 12. 
Restauracja. zde 38 932

Pianino
jak nowe. Plac Wolności 7 — 15 
podwórze 2. zdg 38 964

Kawiarenkę
pół wyszynkiem, pieczywem ta
mo sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 38 801

Bibljoteki składane
które można powiększyć. Skóra 
S-ka, Al. Marcinkowskiego 23. 

ng 8754
Jadalnię

sprzedam korzystne. Kanałowa 
15 m. 16. zdg 37 707

Skład
cukierków centrum sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański 

zdg 3S 66.1
Repozytorjum

oszkTone towarów krótkich, gar
deroby tanio sprzedam. Umiń
skiego 12. zdg 38 663

Pianino
pierw-szorzędne Seilera. Kręta 6. 
m. 11. zdg 38 666

Sprzedam
okazyjnie pokój dziecięcy na 
dwa łóżka, cytrę, skrzypce, ka
rabinek, rogi jelenie, aparat fo
tograficzny suppernetel. Rzeczy
pospolitej 3. m. 7. zdg 38 640

Tanio
sprzedam skład galanteryjny w 
centrum Poznania, św. Marcin 
32, m. 15. zdg 38 584

Sprzedam
różne meble spowodu likwidacji 
mieszkania. Kanałowa 5, m. 6. 

zdg 38 555
Węże do wody

tryskacze ogrodowe „Rapid“ — 
grabie, szapdle, dziabki bardzo 
tanio „Przewodnik“, św. Marcin 
30. zdg 38 282

Motocykl
sprzedam 5 HP. Gilewski. — 
Swierczewska. 19. zdg 38 522

Skład
kolonialny, mieszkaniem, ruchli
wa ulica. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 38 777

Około
1 009 (tysiąca) metrów kolejki pol
nej oraz zwrotnice na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 776

Wózek
dziecięcy na sprzedaż, ul. św. 
Józefa 6, m. 18. zdg 38 773

Urządzenie składowe
tanio sprzedam. Marcelego Mot- 
tego 10/11. zdg 38 764

Narzędzia
tokarsko-ślusarskie na sprzedaż. 
Św. Marcin 56, m. 36. zdg 38 765

Restaurację
sprzedam. Piekary 18.

zdg 39 096
Sprzedaż — Naprawa

wszelkich systemów 
piór wiecznych i o- 
ówków automatycz

nych. Naprawa na
tychmiast w firmie 
Józef Czosnowski 
specj. skład papieru 
' montowania piór 
Poznań, Fr. Rataj
czaka 2. dg 772

Dla znawców!
Salom (stylowy Gdański) wspania
ła rzeźba korzystnie, obejrzeć 18 
do 21. Chełmońskiego 18 m. 11.

zdg 38 080
Motory elektryczne

dynama okazyjnie w dobrym sta
nie sprzeda Franciszek Kl-oza 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 32. Te
lefon 73-36.- #&g 38 202

Kapitały własne:
a) zakładowy .....a...i
b) zapasowy ..........
c) inne rezerwy ..■■■■■<
d) fundusz amortyzacyjny a . . a . 

Wkłady:
a) terminowe a ■
b) a vista .

Rachunki bieżące (salda kredytowe) . , 
Zobowiązania inkasowe ..... a i
Redyskonto weksli....................................
Dyskonto akceptów Banku Akceptacyjnego
Banki krajowe ....................... . . ,
Banki zagraniczne
Procenty i prowizje « • . . . . . ,
Rachunki Oddziałów.................... . i
Różne rachunki................................ . <
Zobowiązania z tyt. transakcyj dewizowych

i raportowych , , , . . , . . , 
Odbiorcy •
Dostawcy
Zyski z lat ubiegłych « . . . ■ , . ,

Suma bilansowa:
Zobowiązania z tyt. udziel, gwarancyj . 
Różni za inkaso

Fabryka
artykułów spożywczych w pełnym 
biegu do wydzierżawienia z pra
wem nabycia, dzierżawa 140.— zł 
miesięcznie, potrzebna gotówka do 
obrotu i przejęcia zapasu sześć 
tysięcy. Oferty Kurjer Poznań
ski dg 1 012

Kolon jalkę
z przyległym pokojem centrum 
zaraz sprzedam. Wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 38 885.
Kieszonkowy

Plan Poznania
spisem ulic

0,60
sprzedają księgarnie. ng 8624

Sypialnia
dębowa. Onufrego Kopczyńskie- 
80 30, Łazarz. zdg 39 016

Skład
pieczywa mieszkaniem, ewentual
nie mną branże zaraz sprzedam niska dzierżawa. Wodna 22.
 zdg 38 449
Wózki dziecięce

wybór tanio Trabczyńska. Pie- 
rackiego 11. podwórze. Asygnaty 
..Kredytł.________ zc]g 29 862

Tyczki
do grochu — pomidorów

paliki
do drzew,

slupy
do płotów cement, wapno, gips, 
trzcina, węgiel, koks hutniczy — 
najtaniej* poleca

Jan Pawłowski 
ul. Tama Garbarska 25. filia 
Rynek Łazarski 25. zdg 36 968

Kolonjalka
mieszkaniem, maglem zaraz na. 
sprzedaż. Adres Kurjer Poznański zdg 37 342

Piekarnię
dobrze prosperująca mieszkanie 
centrum tanio sprzedam. Prusa 
19, m. 1. zd 38 426 7

Płaszcze
Kostjumy
Komplety

przodują elegancją 
— cenami najniższe- 
mi bo wprost z fa

bryki konfekcji
damskiej
Wildowa . Syn

Wodna 1
Asygnaty kredyto
we. ng 8587/8

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 3570/1

Perski dywan
duży i 2 pomosty sprzedam. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 38 885

Fortepian
krótki, krzyżowy, nowoczesny, 
bardzo korzystnie. Podgórna 5, 
mieszkanie 1. zdg 38 741

Pianino
zagraniczne, jak nowe. Kramar
ska 19/29 — 10. zdg 38 743

Wózki
dziecięce używane sprzedaje. Ra-g, . -- . -------zer. Szewska 11. zdg 38 736

Bechstein
pianino okazyjnie. Pieraokiego 
10, podwórze, parter. zdg 38 733

Pianino
tanio. Prusa 20, m. 11. 

zdg 38 732
Limuzyna

..Fiat 920“ w dobrym stanie. — 
Wiad. Plac Nowomiejski 6 skład 
spożywczy. zdg 38 854

Walizki
tanio. Czysz. Szkolna 11. 

Pg 2963/4-10.49/44
Krawiecki

stół komplet, maszynę Singera 
sprzedam. Poznań, Szamarzew
skiego 22, m. 2. zdg 38 883 4

Pianina
nowe i używane najkorzystniej. 
Lira, Poznań. Podgórna 14.

zdg 38 847/8
Skład

kolonjalny z urządzeniem i to
warem tuż przy St. Rynku od 
zaraz tanio do sprzedania. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 38 515/6

Obuwia
najnowsze modele korzystnie ta
nio kupisz u

Elki
Św. Marcin 62

zdg 38 904/5
Opony samochodowe

dostarcza
najkorzystniej

„Wulgum“
A. Kwiatkowski. Poznań. Wiel
kie Garbaty 8. telefon 18-64. — 
Przedstawicielstwo na woiew poznańskie samochodów

„Tatra“
opon gum pełnych — półpneu- 
matyków.

Pirelli
Posiadamy na składnie ononr 
..Stomil“ ..Michelin“ ..Dunlop“ 
.Englebert“. ..Fireetone“. Akce

soria, akumulatory. oleje.
Najwiekzsy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce. Wła
sna prasa hydrauliczna

Protektownia
Nakładamy na zjeżdżone odotiv 
nrotektory fasonowe i udzielamy 
20.080 km gwarancji. Wielkie za
pasy onon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. Żądajcie cenników 

Pg 3 999-17,24
„Meble W. Paetz“

Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg

Łódź motorowa
z motorem (20 K. M.) lub bez 
tanio natychmiast. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 37 493

Piła taśmowa
mało używana, model ciężki oka 
zyjnie do nabycia. Wiadomość: 
telefon 78-24. dg 1 498

Skład
owocu zaprowadzony w centru/m. 
z składnicami sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 37 572

Tokarnię
(Leitspindeldrehbank) jednome
trową pryzmową okazyjnie ta
nio „Przewodnik“, św. Marcin 
30. zdg 38 283

Limuzyna
6-osobowa. 6 cylindrów, w naj
lepszym stanie, czołowa europej
ska .marka, bez żadnego remon
tu. za bezcen. Ul. ślaeka 16. te- 
lefon 15-48,_____ ng 9770

Opel
limuzyna 4-osobowa. komforto
wy. fahrycznie nowy, nie używa
ny. 1.3 itr., ostatni typ. znacznie 
niżej ceny fabrycznej. Bliższe 
szczegóły ul. Śląską 16. telefon 
1-5-48._____  ng 9769

12.000.000,—
4.260.000,—
2.730.000,—

384 000,—

10.919.344,24
6.273.226,34
• J» • ft •
* a ■ ■ B

B • S B '•

• • • B «

na termin
ft ■ ft B ft

• B • • »

B • B B ft

złote

19 374 000

17 192 570 
12 959 677

954 
16 955 519 
1177 937 

240 664 
19 635 568 

833 178 
9 473 508
2 048 975

35 779 440
3 582 472 
2 776 007 
1319 434

143 349 909 
9 222 629 
1 494 634

Domek
ogrodem awocowvin powodu wy
jazdu tanio sprzedam. Oferty .Ku- 
rje r Pozn a fi e ki_z d g 38 856,

Zegarki

Jadalnie
n-abinet nowe tanio. Stolarnia. 
Chłapowskiego 9 Wilda 

zdg 38 370

Majątki
gospodarstwa, kamienice, duży 
wybór. Kwiatkowski, Poznań. 
Działyńskich 10. zdg 38 643

Tysiąc
mórg dobrych przy Poznani 
kupię. Oferty Kurjer PoznańsE 

zdg 38 696
¿egana , Resztówka

ręczne na minutę regulowane 280 mórg bardzo dobrej gleby, bli- 
poieca Chwiłkowski teraz Nowa, sko miasta zaraz sprzedam. Zgło
si, Bazar. ydg 38 712/31szeiria Kurjer Pozn. zdg 39 093

3 pokojowe
mieszkanie komf. z kuchnia, ła
zienka, pokojem dla służby, o- 
gródkiem i balkonem we willi 
Osiedlem Warsz. przy nowo
powstałej autostradzie od zaraz 
do wynajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdz 38 577___________ .

154 067 174 18

«^KUPNA^
Traktor

używany, w dobrym stanie z ppzy- 
czepkami kupię. Adres wskaże 
Administracja Kurjera Poanań- 
skiego dg 1 586

Czteropoko jowe
Staszica III. odnowione 80,— « 
Zgłoszenia Mielżyńskiego 23 — 
m. 12. zdg 38 977

Dwupokojowe
Warszawska 49, gospodarz, 

zdz 38 769 
Pokój

i kuchnia, ogród pobliżu dworca 
Luboń. Czynsz miesięczny. Adres 
gospodarza wskaże Kurjer Po
znański zdg 38 946. ____ .

Pokój
klatka schodowa wo-da gaz -prąd. 
Grodziska 26 gospodarz.

zdg 38 939 
Ubikacje 

I. piietrrze Podgórna 3 cele han- 
dlow© wydzierżawię gospodarz.

zdg 38 938 
5 pokoi

przynależnościami I ptr. willa, 
odnowione, wynajęcia korzyst
nie. Załęże 6, przystanek Cho
ciszewskiego. zdg 38 816

Dwupokojowe
willa. Aleja Szelągowska 28. 

zdg 38 805
Mieszkanie

2 pokojowe z kuchnia, z meblami 
I piętro z powodu wyjazdu na
tychmiast do sprzedania. Adrea 
wskaże Kurier Poznański

zdg 38 918

Aptekę
kupię w Poznaniu. Warunki. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 38 699.

Frezarkę
do obróbki metalu kupię. „De- 
votia“, Wrocławska 19.

zdg 38 662
Opony, dętki

używane, zużyte skupuje Auto- 
magazyn Jakóba Wujka. Telefon 
75-17. dg 1 551 2

Rewolwer (Colt)
lub Smith-Weson kupię Harder. 
Świerkowa 5. lub telefon 76-21. 

zdg 38 199
Biurko

używane, w dobrym stanie ku
pię. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 38 842
Dwanaście krów

wysoko cielnych, czarno-białych, 
młodych, ¡pierwszorzędnych z po
daniem ceny kupię. Oferty „Par“. 
Al. Marcinkowskiego 11, pod 
54.482. P.g 4 108-54,482
|Utl2. DO WYNAJĘCIAMI

Trzypokojowe
łazienka, słoneczne zaraz Choci
szewskiego 37 a (Łazarz). Zgło
szenia gospodarz Poplińskich 9, 
m. 8. zdg 38 504

Siedmiopokojowe
Grottgera korzystnie wynajmą. 
Telefon 34-44. Pg 4093-54,478

Dwa
nokoje kuchnia od zaraz wolne. 
Długa 3. m. 32. dg 1611)

3-pokojowe
z kuchnia, Wielkie Garbary, I. 
¡piętro, frontowe, czynsz podsta
wowy. wprost od gospodarza. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 38 569
Czteropekojowe

czynsz_ 62 — centrum dwuooko- 
towe 35.— Rybaki. jednopokojowe 
“o — Jezuicka Metelski Zielona
3 — 21. zdg 38 720

Samotny
wydzierżawi ookó.i kuchnie me- 
'Armi bpz — emerytce.Oferty Kurjer Pozn. zd? 38 698.

Słowackiego
czteropokojowe III. etatowemu 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 697
Czteropokojowe

łazienka, front, l piętro. Wroc
ławska 19, m. 10. zdg 38 656/7

Pięciopokojowe
¡komfortowe, willa, tramwaj tanio. Częstochowska U, Górczyn. 

zdg 38 621
Pokój

kuchnia Dokoik. centrum wyna.i- mie 1. 6. pewnym inteligentnym 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 625
Pokój

kuchnią od 15 maja. Starołęce. 
Adres Kurjer Poznański 

zdg 38 630
Sześciopokojowe

1 piętro, Skarbowa 19, wynajmę, 
■informacje portjer. zdg 38 888

3 pokojowe
mieszkanie w nowej willi, Rataje 
a ¡komfortem i ogródkiem, solid
nemu płatnikowi do wynajęcia od 
15. 5. Oferty Kurjer Poznański 
■pod zdg 38 746

5
tpokojowe z balkonem, I. ptr., ja
sne, obszerne zł 12S,— miesięcz
nie. Plac Sapieżyńsfci 3, m. 6. 

zdg 38 737
Pokój

próżny, słoneczny wprost od go
spodarza, rok zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 729

Dwupokojowe
słoneczne wygody zaraz, zwrot 
kosztów. Gospodarz, telefon 60-24 

zdg 39 038

pokojowe balkon pewnemu płat
nikowi zaraz. Jackowskiego 38 
m. 8. zf" 39 046

Dwupokojowe
wynajmie gospodarz. Adres Ku
rjer Poznański zdg 39 017

13. SZUKA MIESZK.

1—2
kuchnią lub próżny zaraz bez
dzietne małżeństwo. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 553

4 pokoje
kuchnia łazienka możliwość z 
ogrodem wprost od gospodarza 
zaraz lub 1 czerwca poszukuje 
solidny płatnik. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 38 624

Pokoju
próżnego, ewtl. umeblowanego ł 
klatki wprost od gospodarza po
szukuje ziemianin. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 38 586

6—7
ookoi 27 Grudnia PI. Wolność?, 
wzgl. okolica I n;etro. od zaraa 
lub później poszukuję. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 38 759.

Od
gospodarza pokoju i kuchni, mło
de małżeństwo. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 566

Pokoju
lub sutereny na mieszkalnie od go
spodarza. Rok zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 824

Bezdzietni
poszukują pokoju kuchnią. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 39 101

Lekarz
właściciel realności poszukuj©

3, 4, 5
nokoiowego górna cześć miasta. 
Dzierżawo zgórv. OŁrty Kurier 
Poznański zdg 38 937.

Sznka
5 pokoi I piętro śródmieście —- 
pewny płatnik. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 38 9G0

'li" POKOJE UMEBL.

Czysty
niekręjmjący panu. Pół.wiojska

13. zdg i

Klatka
elektryczność. Woźna 18 m. 4. 
_________ zdg 37 458

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 26, m. 5 

zdg 38 315
Duży

frontowy pokój 2 panów (pań) 
światło elektr. Grobla lam. 4.

zdg 38 723
Dwom

panom Szamarzewskiego 20/22 
m. 15. zdg 38 722

Skarbowa
20 — 4 jednoosobowy.

z d g 38 718
Pokój

Szamarzewskiego 32 m. 8. 
zdg 38 714

Małżeństwu
Strzelecka 20 m. 7. zdg 37 710

Na
dwie panienki pokói. Św. Marcin 
22 — 32.________ zdg 38 708

Frontowy
elegancki nie.kreouiacy z klatki 
sytuowanemu. Także przyjezd
nym. Piekary 24 m. 2.

' *d-g 38 859
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Komfortowy Pokój
zupełnie niekrępujący, czysty —' elegancko umeblowany od zaraz, 
pierwsze,, front, elektryka, la- Plac Nowaml.ejsH ¿a, m. 4.ewKiryiui, łazienka, Kulturaln. panu na sta
nowisku. Dąbrowskiego 43 — 6. 
 zdg 38 601
Używaniem

kuchni Chwaliszewo 69, m. 15. 
zdg 38 693

Dwuosobowy
(utrzymaniem) bez. Matejki 39, 
m. 7.______ zdg 38 694

Pokój
małżeństwu lub samotnej wy- 
najmę. Wspólna 17 b, m. 32.

zdg 38 695
Pokój

Wojciecha 5 — 8. zdg 38 650
Pokój

osobne wejście jednej — dwóch 
osób. Plac Działowy 10 — 10. 

zdg 38 652
Jadalnia

sypialnia eleganckie także przy
jezdnym. Wrocławska 28/29, — 
m. 8. zdg 38 653

Jedno
dwuosobowy. Kwiatowa 10 — 15 

zdg 38 660
Dąbrowskiego

36 — 15. utrzymaniem — bez. 
zdg 39 031
Wygodny

spokojny. Bukowska 31 — 11. 
zdg 39 026

Małżeństwa
Strzelecka 31 — 11. zdg 39 023

Pokój
niekrępujacy dwom panom lub 
małżeństwu, św. Wojciecha 27. 
m. 46. zdg 38 852

Słoneczny
pokoik. Ratajczaka 11 a, m. 84. 
wejście 5. zdg 38 850

Kulturalnemu
panu. Łękowa 14 — 22. 

zdg 38 835
Solidnej

Zielona 3, m. 23. zdg 38 832
Ładny

duży. Półwiejska 15 — 3. 
zdg 39 040

Staszica
19 — 10. zdg 39 035

Pokój
Kanałowa 18, m. 9. zdg 39 012

Komfortowy
panu na stanowisku. Śniadeckich 
13 — 5. zdg 39 011

Słoneczny1 osoby. Focha 103 — 1.
zdg 39 010

Mały
Stroma 6, m. 10. zdg 39 007

Paniom
frontowy, łazienka, elektryczność, 
telefon, tanio. Strzelecka 12—9. 

zdg 38 998
Inteligentnemu

utrzymaniem, pianino. Strzelecka 
3a — 3. zdg 39 003

Dwom
panom z klatki Półwiejska 37 
m. 12. zde 38 934

Duży
słoneczny umeblowany, biuro. Św Marcin 74 — 15, parter.

Pg 4 052-54,463
Słoneczny

wygodami (utrzymaniem). Kwia
towa 3 — 3. zdg 37 602

Matejki
68 — 1, utrzymaniem — bez. 

zdg 39 034
Stanowisku

1—2, Kraszewskiego 4 — 8. 
zdg 39 033
Pokój

frontowy, elektryczność, wynaj- 
mę. Romana Szymańskiego 8. 
parter prawo. zdg 38 667

25,—
słoneczny. Poznańska 27, II. 
mieszkanie 9. zdg 38 637

nia 16 — 12.
Pokój

Dwuosobowy
15, rzeźnictwo.

Dwa
Wysoka 11, m. 26. zdg 38 554

Pokój
zaraz. Kręta 5 — 22. zdg 38 808

Ładny
urzędniczce, uczenicy 
maniem tanio, świętj 
m. 14.

Dwuosobowy
fon, bez. Działyńskich 3 — 1.

zdg 38 591 _____
Panu

Wrocławska 1, TI piętro 
zdg 38 594

Grunwaldzka
23 — 4, czysty. zdg

Pannę
'. Św. Marc 
zdg 38 882

Słoneczny
frontowy Żupańskiego 8, m.

zdg 38 754________
Rom. Szymańskiego

7 _ 8. zdg 38 7
Pokój

Balkonowy
panu stanowisku. Wielkie Gar 
bary 44 — 7. z.dg 38 749

zdg 33 7Í7
ćPocztowa -

narożnik Kramarskiej' 19/20 — 10, 
wygodami. zdg 38 742

Pocztowa
14, m. 2. zdg 38 738

Jasna -
4 — 4, panu. zdg 38 734

Dwuosobowy
Ratajczaka 9 — 11. zdg 38 857 ■

Pokój p
Szamarzewskiego 97 -n. 10. 3

zdg 38 860
Kulturalnemu $

panu pokój, utrzymaniem Grud- o 
nia 9 m. 3. zdg 38 861 r

Pokój
Marcin 54 m. 7. zdg 38 863 i

Ogrodowa
2 — 8 utrzymaniem. t

zdg 38 700
Ratajczaka

11 a — 71 zdg 38 701
Dwuosobowy

Słowackiego 38 m. 1 zdg 38 705
Przy Zamku 1

utrzymaniem. Zygmunta Augusta
1 — 8. zdg 38 758

Jednoosobowy «
Plac Działowy 6, m. 8. 

zdg 38 571
Dwa

Focha 49 — 9. zdg 38 972
Półwiejska

22 — 5. zdg 38 969
Pokój

frontowy dobrze umeblowany. — 
Półwiejska 1, m. 12. zdg 38 966

Pokój
elektryczność, panu. Mostowa 5a, 
mieszkanie 8. zdg 38 794

Pokój
poście] pożądana. Ogrodowa 5, 
mieszkanie 7. zdg 38 793

Niekrępujący
Piekary 7 — 9. zdg 38 775

Pokoik
dwom. Józefa 9 — 10. zdg 38 771

1—2
panom. Szewska 14. m. 18. 

zdg 38 770
2

pokoje łączne, komfortowe. Plac 
Działowy 4, m. 3. zdg 38 767

Przyjezdnym
dwuosobowy. Piekary 7, m. 8. 

zdg 38 827
Dwuosobowy

komfort, pierwszorzędne utrzyma
nie 90,—. Pieraćkiego 9. m. 6. 

zdg 38 826
Dwuosobowy

kuchnia. Długa 18, m. 11. 
zdg 39 098
Pokój

jedno- dwuosobowy. Strusia 8—7 
zd 38 674
Panom

paniom, frontowy. Rybaki 8—47. 
zdg 38 684

Ekspedjentce
własna pościelę. Kanałowa 6, — 
parter, prawo. zdg 38 685

Dwuosobowy
dworcu Focha 27, m. 9. Sypniew- 
ska. zdg 38 689

Elegancki
dwuosobowy, obiadami. Rataj- 
czaka 9—10. zdg 38 602

Pokój
Grobla la, m. 3. zdg 38 608

Stary
Rynek 58 — 5. zdg 38 955

- Inteligentnym
jedno- dwuosobowy Józefa 3 — 5 

zdg 38 9-56
Pokój

. n^^dg1’®

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. 

l zdg 38 944
- 25,

elegancki Długa 13 — 10.
4 zdg 38 941

Łąkowa
. 13 m. 15. zdg 38 940
i Przyjezdnym
“ najtaniej Kolegjacki 5—3 dzwo

nek (Nowy Rynek). zdg «38 933
Pokój

Piekary 6 m. 6. zdg 38 930
Samotna

orzyjmie oania wspólny. Zaułek 
św. Wojciecha 6 m. 35.

• zdg 38 909
7 Dwuosobowy

słoneczny przy Zamku. Wały 
Zygmunta Augusta 2 — 8.

1. zdg 38 965
Pokój

Plac Wolności 7 — 15, podwó- 
rze 2. zdg 38 963

- Dwa
frontowe, telefon. Grudnia 4 — 4

1 zdg 38 903
Pokój

8 umeblowany. Mostowa 37, m. 11 
zdg 38 814

Panience
Rybaki 14 — 21. adg 38 813

Dwuosobowy
ckich 18 — 9. zdig 39 088

Pokój
zdg 301

5.
Jeżycka

zdg 39 078
Półwiejska

6 (utrzymaniem) także t 
nym. zdg i

Elegancki
Strzelecka 
zdg 39 071

Panu
tryczne — słono^^j, 
y. Adres wskaże Ku-

Ratajczaka
2. zdg 38 927
Frontowy

zdg 38 926
Pokój

Przy Zamku
zdg 38 925

zdg 38 920
Umeblowany

vy niekrępujący. Szyper- 
m. 2 zdg 38 910
Niekrępujący

,rska 21/22 m. 12. 
zdg 38 909
Męski

Tanio
edno- dwuos 
a 38 — 32. 
zdg 39 950

zdg 39 055

9 — 7.
Śniadeckich

Frontowy
zbięcice 53 — 7. zdg 38 790

Pani

zdg 38 709
Pokoju

Oferty Kurjer

30

Pokoik

Pokoiku

Pani

zdg 38 825
Ratajczaka. —

Pokoiku

Pokoju
2 panów centr.

Pokoju
nago do 20,— ot 
pani. Oferty Kurjer

Pokoju

zdg 38 610
Pokoiku

Strona 19

Ubikacja
40 m8 do wynajęcia. Zgłoszenia < 
Małe Garb ary 7. zdg 38 558 j

Lekcyj ,
obrego jez. niemieckiego, pocz. <I< 
rancuskiego korzystnie tanio, i

Kolonjalka zdg 38 561
zaprowadzona obsadzony ogród, 
mieszkanie korzystnie do wy
dzierżawienia. Ul. świetlana 46. i

zdg 38 899

Bezrobotny p<
nwałida wojenny udziela lekcyj s 
rancuskiego z dochodzeniem w 
Am. Zgłoszenia uprasza Łudw s 
3lud.ra, Poznań, ul. Ks. Skorupki, 
ziałka 11 (Górczyn). P

zdg 39 0010 g
2

ubikacje na biuro przy Al. Mar
cinkowskiego sa do wynajęcia od
zaraz. Zgl. Kuroer Pozn. 

zdg 39 056 Za
rancuski, przedmioty szukam 
pomieszczenia. Oferty Kurjer c< 
’oznański zdg 38 632 k21. LICYTACJE jrf

Lokal Licytacji
Brunona Trzeczaka, Stary Ry
nek 46/47, sprzedaje kompletne 
pokoje, pojedyńcze meble, dyw,a- 
ny, instrumenty, obrazy, różne to- 
wary z likwidacji. (Otwarte 9 do 
18-tej). Pg 4114-18,21

----------------------------------- ■ ZI
Korepetytora -

la 4 dzieci, łacina, francuski i 
matematyka ewentl. całe utrzy- p 
nanie. Dąbrowskiego 309, bawi- J 
ja przy lotnisku. zdg 38 974 z

Francuski
konwersacja. Przygotowanie nr
natury. (Dyplom Paryski). Plac C 
Sowomiejski 6a, parter.£ 22. ZGUBY j£j

Zgubę
Krzyżyk srebrny obrączkę zło
tą proszę oddać za wynagrodze
niem Rynek św. Łazarski 8, — 
m. 12, piętro 111. Przed żaku- 
pem ostrzega się. zdg 38 618

zdg 38 ©86 —
Kto u

idziela polskiego Niemcowi. — n 
Zgłoszenia cenę do Kurjera Po- r 
snańskiego zdg 38 690

Korepetycji „
matematyki HI ki. gimn. nowy f 
svetem szukam. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 39 052.

Zgubiono
zegarek zloty, męski, na rękę 26 
bm„ godz. il, ulica Kościelną. 
Znalazcę wysoko wynagrodzę. — 
Oddać Wały Zygmunta Augusta 
2, m. 12. zdg 38 681 « 25. MUZYKA M o

K 23. ROZMAITE W Udzielam
muzyki (początkującym tanio. — 
Dawniejsza uczemica konserwato
rium. Wrocławska 15 — 16. „

zdg 39 094 cAdarelli z 
znana wróżbiarka

przyjmuje Podgórna 13 mieszka
nie 10 front. zdr 38 680

Jazzbandzista 1
rutynowany, młody, dobre instru
menty, śpiew, obligat 1. wolny. — 
Janaczek, Murna 3, m. 8. t

zdg 38 981 .Student
nawięże znajomość z Niemkę. 
Cel — prowadzenie rozmowy w 
języku niemieckim. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 38 228
Kwartet c

wzgl. trio z podwójnemi instru
mentami zgrane od 16 maja no- 
trzebne. Strzelnica Rawicz.

zdg 39 04(2Tawerna
Rom Szymańskiego 10. kuchni a 
warszawska, smaczne obiady, ko
lacje. ceny umiarkowane. Ren- 
dez-yous obcokrajowców.

zdg 38 083
ST26 SZUKA POSADY JW
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących ro-s-ady w tej rubryce 
obliczamy po iednei trzeciej cenie 

drobnych.
Akuszerka

Strzelecka 2
przy świętokrzyskim

- przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. Sluiba domowa

Żaluzje
nowe reparacje. Libich, Chwa- 

- liszewo 39. zdg 38 613

Wychowawczyni
z dłuższą praktyką przyjmie za
raz posadę. Zgłoszenia Agentura 
Kurjera Poznańskiego, Gniezna 
407. ng 9762e T ,Lekarzowi

lub dentyście odstępie praktykę 
w Poznaniu z bieżacemi Dracami 
za małem wynagrodzeniem z po-

- wodu wyjazdu. możliwość uzyska- 
i- nie Kasy. Oferty Ku/rier Pozn.

zdg 38 619

Poszukuję
posługi do sprzątania biura. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 727

Restauracja
7 „Gambrinus,f
- Kantaka 7 poleca

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 38 725
obiady

l- 90 gr na czystem maśle.
Kolacje

od 50 gr. Dobrze pielęgnowane 
_ piwa, tanie wódki. Loka! otwarty 
5 do 3 rana. zdg 38 679

Panienka
inteligentna, kochaiaca dzieci po
szukuje posady najchętniej na 
wyjazd. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 724
Panienka

kochająca dzieci i wszelkich 
prac poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 668

Administracji
- kamienicy poszukuje emer. kapi- 

tan, dobry administrator,, znaw
ca spraw podatkowych i ubez-

■ pieczeniowych. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 38 843 Posługaczka

poszukuje do samotnej osoby lub 
w lepszym domu. Polecenia . i 
świadectwa b. dobre. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 38 636

Żaluzje, markizy 
rolety

zakłada, reparuje akuratnie — 
- Szafranek, Staszica 19, mieszka 

nie 11. zdg 39 037
Kucharka

dobre świadectwa poszukuje po
sady na letnisko. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 639V „Salon Mód“

Ratajczaka 9 — 7, wykonuje 
“ pierwszorzędnie suknie, kostiu

my, komplety. Ceny przystępne!
,, zdg 38 978

Dziewczyna
poszukuje posługi od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 582

Dziewczyna
wiejska uczciwa z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 562

Służąca

zdg 38 563
Młodsza

zdg 33 633

Oferty

Poszukuję
osobowego śródmieście

HkMMnnnHM
Korepetytor

Fotrzebny zaraz. — Zgłoszenia 
rancuskiego III. gimnazjalna, 
Górna Wilda 95. m. 5.

zdg 38 559
Posługi

całodziennej poszukuję.
dg ‘

szuka po*

Posługaczka

zdg 38 634
Dziewczyna

łlwiek gotowaniem , poszu- 
posady. Oferty Kurjer Po- 

ski zdg 38 635
Posługaczka

znański zdg 38 687
Posługaczka

polecona szuka posady. 
Kurjer Poznański

zdg 38 629
Czysta

Poszukuję
(posługi przedpołudniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 822

Gosposia

samotnej osoby.
zdg 38 756

Dziewczyna
poszukuje posady do dzde- 
prac domowych. Oferty 

* Poznański zdg 38 755
Posługi

Oferty 
5 744

Dziewczyna

’oznański zdg 38 731’
Zarządczyni

Poszukuję

Dziewczyna

O-ferty

Oferty

Służąca
czysta. .uczciwa, do-

Ogrodnik
r kilkuletnią praktyka po- 
iję posady od zaraz. Oferty

Kurjer Poznański zdg 38 565
Sierota

zdg 38 575

posady do

Służąca
Lem gotowaniem szn-

Poszukuję

Dziewczyna
sentna z gotowaniem po-

____ :je posady w lepszym domu
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 975
Panienka

so przychod-
Oferty Ku-

38 781
Samodzielna

uczoiwa poszukuje (posady do 1 
lub 2 osób w zamożniejszym so
lidnym domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 782

___  _ . . Oferty
Kurjer Poznański zdg 38 614

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem ezuka 
noeady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 38 369 

Pokój biurowy
nie wyżej I pietra z osobnem 
wejściem tylko w śródmieściu 
potrzebny zaraz. Śpiesene zgło-

a Kurjer Poznański
zdg 39 944 , 

Urzędniczka

18. (DZIERŻAWY^J

Skład
mieszkaniem nadajacy , każda 
branże Win i ary wyna.imiie.Me- 
telski Zielona 3. , zdg 38 719

Skład
przyległe 2 pokoje kuchnia, o- 
gródek na Osiedlu wydzierżawię 
zaraz gospodarz. Informacje: 
Skład cygar, Pocztowa 30.

zdg 38 669 
Ogród

owocowo - warzywny l1/« morgi 
90 drzew zaraz wynajmie. Dą
browskiego 90. zdg 38 810

Lokal handlowy
z przyleglemi ubikacjami na 
składnice lub hurtownie orzy ul. 
Szewska 9 od zaraz do wynaję
cia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 532
Ubikację

na cichy warsztat wynajme. In
formacje Matejki 68 mieszk. 6.adg 38 867

OGÓLNOPOLSKIE
Środa. 29 kwietnia.

6.30 aud. poranna; 1203 daien- 
nik’ 12,15 „O mięsie“ — ,pog.: 
12,30 .koncert zesp. Seredyńskie- 
go: 13.10 chwilka gospodarstwa 
domowego; 16,00 ..Piosenki dla 
d.zieci“ w wyk. chóru Eryana; 
16.20 rec. skrzypcowy T. Jawor
skiego; 16,45 rozmowa muzyka ze 
słuchaczem; 17.00 ..Dyskutujmy; 
„Prowincjusze“: 18.00 „Książką i 
wiedza“: 18.10 piosenki w wyk. 
Oli Obarskiej: 19.35 sport: 19,45 
pog. aktualna: 20.45 dziennik: 
20,55 ..Obrazki z Polaki współ
czesnej“: 21,00 XXXIV audycja 
z cyklu „Twórczość Fryderyką 
Chopina“. Wyk.: D. Danczowsłr 
(wioloncz.) i G. Konatkowska 
(fort.): 21.40 „Stanisław Brzozow
ski" (w 25-lecie zgonu): 21.55 aud. 
z okazji narodowego św*ieta Ja
ponii; 22.16 muzyka taneczna m. 
ork. P. R.

WARSZAWA
Środa. 29 kwietnia.

Warszawa — 15,20 giełda: 15.30 
rapsodie węgierskie Fr. Liszta 
(płyty): 17.20 fragm. operetek 
(płyty): 19,25 felj.: „Glosy o wsi“: 
20.00 cały świat śniewa piosenki 
(płyty): 23.05 muzyka taneczna z 
płyt.

POZNAN
Środa, 29 kwietnia.

Poznań — 13.15 muzyka z piyt: 
15.29 giełda; 15,30 najn. nagran'a 
z płyt: 17,20 muzyka salon, (pły
ty): 18,30 listy od dzieci; 18,45 
Gaili Curci i Benj. Gigli (płyty): 
19.00 skrzynka techniczna: 20.00 
muzyka kameralna z płyt: 23,05 
muayka taneczna z płyt. 
Ogólnopolskie

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na środę:
17.00 Paris P. T. T. Koncert 

orkiestrowy. Monachium. Kon
cert solistów. 17,15 '-nclja. (Nut. 
Progr.) Muzyka taneczna. 17,50 
Kónigswust. „Pieśń wiosenna". 
18,00 Frankfurt. „Barwna wią
zanka melodyj“. Monachium. 
Wesołe popołudnie muz. Mos
kwa (WCSPS). Recital śpiewa
czy. Lipsk. Koncert popularny 
18.30 Moskwa (WCSPS). „Ca- 
margo“ — operetka Lecocąa. 
Anglia (Reg. Progr.) Radjore- 
wja. 18,50 Budapeszt. Recital 
fort. Imre Stefaniai‘ego.

19,00 Wrocław. Muzyka wie
czorna. Lipsk. „Pieśń czynu“ — 
kantata Amlbrosiusa. 19,15 Ryga. 
Koncert chóru Uniwersyteckie
go. 19,20 lonachjum. Koncert

sofistów. 19.30 Anglja (Nąt. 
Progr.) Muzyka taneczna. Wie
deń. Wesołe rozmaitości mu
zyczne. ' , .

20,00 Sztokholm. Symfonia 
Mahlera nr. 2. Bruksela franc. 
„Arlezjanka“ — opera Bizeta. 
Praga. Koncert galowy z ok. 25- 
lecia konserwatorium. 20.10 Ko- 
nigswust. Koncert eol. z ud.z. Ce
cylii Hansen (skrz.) 20.30 Stras
burg. Koncert z konserwatorium. 
20.35 Mediolan. „Miłość trzech 
króli“ — opera Montenezziego. 
20,45 Frankfurt. Wesoły wieczór. 
Wrocław. Koncert wieczorny. 
Królewiec. Wieczór tańca. Brno. 
Koncert tria salonowego. Ham
burg. Wesoły koncert wiosenny. 
Kopenhaga. Utwory Glucka i 
Ilaendla. Monachium. Koncert 
wieczorny. Berlin. Berlin tańczy, 
zyczny młodych kompozytorów. 
Oslo. Muzyka francuska. 21.10 
Rzym. Muzyka kameralna.

22,00 Kolonia. Muzyku lekka i 
taneczna. 22.20 Anglja (Nat. 
Progr.) Lekka muz. francuska. 
Sztokholm. Program rozrywko
wy. 22.30 Anglja (Reg. Progr.) 
Muzyka taneczna. Budapeszt. 
Muzyka jazzowa. Kopenhaga. 
Muzyka wiedeńska. 22,45 Radio 
Paris. Muzyka taneczna.

23.00 Kónigswust. ..Prosimy do 
tańca“. Monachium. „Gramy no
cą“ — koncert. 23.10 Wrocław. 
Koncert okriestrowy. 23.40 Aneta (Reg. Pro"r.) Recital fort. 
Wiedeń. Muzyka lekka.

24,00 Sztutgart. Koncert nocny 
z płyt.



Strona 16 — Kurjer Poznański, środa, 29 kwîetnïa 11736 = Numer IBS

¡M

Fabryka UNIWERSUM, Poxnan 
Żądać w aptekach i drogerjach

Sznkam
posługi. Oferty Kurjer Poznań- 
skri zdg 38 730 _____________

Dziewczyna
uczciwa. dolbrze polecona do 
wszytekieeo poszukuje posady od 
1. V. Ofe.rty Kurł»r Pozn. 
__________zdg 38 954 ________

Posługaczka
dobrom i ś wiadectwami szuka po
sługi. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 942

Ł . Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pean, 

zdg 39 024

Gosposia
średni wiek, dobrem poleceniem 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 38 779______

Dziewczyna
umiejącą gotować poszukuje po
sady lub posługi. Miejscowość 
obojętna, zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 768

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady zaraz 
lub od 15. Oferty Kurjer Pozn. 
__________ zdg 38 901_____ _

Szukam
posady do wszelkich prac do
brem gotowaniem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 38 821

b) Inni

Rządca gospodarczy
lat 41. dłuższa praktyka w inten
sywnych majabkach w Poznań- 
efciem oraz z ukończona szkoła 
rohn.icza. długoletnie świadectwa 
i poważne referencje, poszukuje 
ooeady zaraz lu.b od 1. 7. 36. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 37 967

bufetu lub cukierni poszukuje po
sady, siła fachowa. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 38 334

Dziewczyna
znająca kuchnie dworska, szuka 
posady najchętniej do dworu do 
pomocy w kuchni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 099

Dziewczyna
starsza, uczciwa, pracowita z do
brem gotowaniem do wszystkie
go. takeż samodzielnie szuka po
sady od 1 łub 15 maja. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 38 675

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem szuka po
sady w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 38 676

Przyjmę
posadę od 1 dobre polecenia. — 
Oferty Kurjer Poznański 

 zdg 38 677
Dziewczyna

uczciwa i czysta szuka 
na cały dzień. Oferty 
Poznański zdg 38 682

posługi
Kurjer

Dziewczyna
z dobrem samodzic nem goto
waniem, uczciwa i pracowita po
szukuje od pierwszego posady. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 38 628

Starsza
inteligentna panna, religijna — 
szkoła gospodarcza, poszukuje 
posady wyreczycielki samodziel
nej zarządczym, zna szycie .do
brze gotuje, chetnie sie zajmie 
starszą chorą osobą. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 820 

Poszukuję
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 818

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 085____________

Młodsza
¡posługi luib posady do samotnych 
..osób od 1. 5. lub 15. 5. Oferty 
¡Kurjer Poznański zdg 39 082

Panienka
szuka posady pokojówki. Oferty 
'Kurjer Poznański zdg 39 073
i Uczciwa
dobrem gotowaniem. zaprawy, 
świadectwami szuka posad-y. — 
Miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 067

Poszukuję
ooeady zaraz jako służącą. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 38 931.

Młodsza
poszukuje posługi przedpołudniem 
lub cały dzień. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 919.

Tartacznik
dzielny fachowiec drzewny. — 
średnie leśne wykształcenie, 
czternastoletnia praktyka. obe
znany dokładnie wszeTkiem.i pra
cami na tartaku oraz biurowo
ścią. Doszukuie .nosady i przyi- 
mie każda zaofiarowana pracę, 
nie wyłacza.iac fizycznej.— Ła
skawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 38 368

Książkowy
bilanisieta. długoletnia praktyka 
sądowa, przyjmie posadę popołud
niowa. Zgłosz. Kurjer Pozn. 
__________ zdg 35 409

Kupiec
średniego wieku pozsukuje pra
cy doskonały w słowie, piśmie 
posiada większa gwarancję go
tówka. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 325
Kaucji

1 000 zł złożę za jakiekolwiek za- 
jecie. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 37 511

Agentur na Warszawę
(technicznych, budowlanych) po
szukuje ustosunkowany do
świadczony chrześcijanin tech

nik pozostaje w Poznaniu do 4. 
5. 36. Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 37 631

Dziewczyna
poszukuje posady do lekkich prac 
domowych lub do dzieci. Mniej
sze wynagrodzenie, dobre świa
dectwa. Oferty Kurjer Pozn.

zd 38 691

Dziewczyna
uczciwa sam.pdziel.nem gotowa
niem do wszystkiego szuka posa
dy. Oferty Kur.ier Poznański

zdg 38 908
Dziewczyna

Przychodnia szuka nraev posług' 
okolica Łazarza. Oferty Kurier 
Poznański zdg 38 907

Dziewczyna
ze wsi ooszdkuje DOtsady do 
wszystkiego lub posługi gotowa
niom. O-ferty Kurier Pozn.

zdg 38 î)5'7

Starsza
osoba poszukuje posady za da- 
zorczynia domu lub pilnowania 
mieszkania. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 39 061

Inteligentna
panna jako początkująca do 
piekarni lub do dziecka szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 38 600
Panna

wykształcenie uniwersyteckie — 
szuka . posady nauczycielki do
mowej. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 651

Panna
kilka lat praktyki szuka posa
dy do dzieci, spanie lub bez. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 38 665

Stelmach
lat 28, z własnemi narzędziami, 
zna prace bednarskie, stolarskie, 
dobremi świadectwami przyjmie 
posadę Polowego szuka posady za
raz lub później. Oferty Wielko
polanin zd 38 599 

Urzędnik gospodarczy
kawaler lat 40 z szkoła rolnicza 
10-letnia praktyka -»znany w 
polu, podwórzu, ¡ksiajżkowośei, ho
dowla inwentarza z dobremi świa
dectwami szuka Dosady. Zgł. do 
Kuriera Pozn. zdg 38 948.

Sierota
z wykształceniem średniean po
szukuje jakiejkolwiek nosady. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zd g 38 943

Biuralistka
z 3-letnia praktyka szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 39 069

Krawcowa

pîeqî /zpecq 
pozbędz’e/z /Tę ich przez 

mijdło î krem» Efel ir«l
Bufetowa

z kaucja potrzebna od 16. 5. 36. 
najchętniej z prowincji. Restau
racją Ko walczak. Krzyżowniki, 
p. Poznań.___________zdg 39 090

2-lełnia praktyka poszukuje posa
dy jako pomocnica. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 39 066______

Bufetowa
dobre polecenia, lat 21. szuka po
sady (bez obsłu-i). Miejscowość 
obojętna. Może złożyć kaucje. — 
Pracowała także w piekarni. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 38 914. 

Fryzjerka
(kursistka) szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 38 851

Panienka
inteligentna poszukuje posady 
do dzieci, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 38 836
Piekarz

cukiernik, lat 23 poszukuje posa
dy od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 986

Bona
Niemka lub Polka z dobrem nie
miecki cm do dwoiea dzieci lat 5 
i 7 potrzebna od pierws-zego ma
ja na wyjazd do Inowrocław'a. 
Zgłoszenia Poznań. Łazarz. Kar
wowskiego 20. m 6. godz. 14.30 
do 15.30.  zdg 37 467

Posłngaczka
codzienna potrzebna. Szama
rzewskiego 15, m. 5.
 zdg 38 649

Potrzebny
sklepowy lub sklepowa do Spółdzielni. kaucja wymagana. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 38 583

ng 8750160

Dziewczyna zdrowa
z gotowaniem dobrem, do wszy
stkiego. świadectwo lekarskie 
zdrowotności wymagane. Leoka
dia Orchowska, Marsz. Focha 261, 
Poznań. zdg 39 077

Lahorantkę kopistkę
lub kopistę przyjmiemy do na
szego laboratorium fotograficzne
go. „Camera“, Fr. Ratajczaka 3. 

Pg 4 110-18,18

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem. Strze- 
lecka 3 a — 6.________ zdg 39 070

Wysoki zysk
Podróżujący na miasto Poznań 
mogą sie zgłosić. Nowoczesny 
Hurt Porcelany, Wroniecka 24. 

 zdg 39 065 
Pomocnik

krawiecki potrzebny Andrzejew
ski Łazarski Rynek 2.

zdg 38 917
Służąca

■potrzebna Łazarski Rynek 2 m. 3. 
zdg 38 916

Fryzjerka
od zaraz potrzebna dobra siła 
posada stała. Szamotuły Rynek 10 
Wojciech Hemmerling.

zdg 38 906
Dziewczyna

przychodnia do wszystkiego. Zgło
szenia 5—1 Wały Królowej Jad
wigi 6 m. 6. zdg 39 062

3
panów wymownych na Targi Po
znańskie poszukuje. Zgłoszenia 
od godz. 8, wieczorem Nadbrzeżna 
7 m. 10,_____________ zdg 39 051

Sekretarka
biegle maszynie 50 zl miesięcz
nie. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 38 844 
Przyjmę

2 uczni w zawodzie pree. ślus.- 
mechan. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 38 841

Ekspedjentka
sprzedaży lodów, kiosku, kaucja 
50 zł. Lewandowski, Górna Wil- 
da 74.________________zdg 39 0 29

Dziewczyna
uczciwa, czysta, potrzebna. Wa- 
lendowska, Niegolewskich 24. —— 
Zgłoszenia 19—20,____ zdg 39 027

Służąca
młodsza gotowaniem oraz posłu-
faczka potrzebne. Działyńskich 

— 8._______________ zdg 39 020
Dziewczę

inteligentniejsze robótkami, — 
sprzątaniem do dzieci. Zgłosze
nia miedzy 14—16 we środę. Fo
cha 41, m. 9. zdg 39 018

Kawiarnia . restauracja
„Ażur“, Masztalarska 2.

zdg 36 994
„Promenada miłości“

Najwspanialsza operetka melodyj- 
no-muzyczna.

Figlarna komedja
Kinoteatr .Sfinks“. zdg 38 272

„Eden“
jest rajem dla pragnących roz
rywki. Bar Dancing plac Dzia
łowy. Pg 4 804-54,461

Kapelusze
ostatnie nowości na
deszły.

Koszule
wierzchnie, sportowe

Krawaty
olbrzymi wybór.

Kołnierzyki
. wszelkich marek i 
fasonów.

Ludwik Olszewski
Marcinkowskiego 13, Pólwiei-

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

28. 4 „Stare wino“.
Środa, 29. 4. „Trzy aey 
i jedna dama“.
Czwartek, 30. 4. „Szesna
stolatka“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Wtorek, 28. 4. „Aida“ z 
wyst. Stani Zawadzkiej 
i Józefa Wolińskiego.
Środa, 29. 4. „Bal w
Savoy‘u“.
Czwartek, 30. 4. „Adriana 
Lecouvreur“ z wyst. Sta
ni Zawadzkiej.

TEATR NOWY: Wtorek, 28. 
4. „Matura“.
Środa, 29. 4. „Pierwszy 
leg jon“, ¡premjeira“.

Inteligentna osoba
poszukuje jakiejkolwiek Posady 
równiej; na probostwie. — Zna 
wszelkie D,raćb dotnowe. szyme 
robótki — prace piśmienne — 
.miejscowość obojętna. Oferty Ku
rier Pozn. zd g 39 058. 

Inteligentna panienka
znajaca wszelkie Drace domowe, 
robótki — zajmie sie również 
przygotowaniem szkolnem dzieci 
szuka posady — najchętniej do 
towarzystwa — wyjazd. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 057

Wyręczycielka
pani domu, do dzieci, pomoc 
składzie, lat 26, kurs gospodar
stwa domowego szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 845
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 837

Poszukuję
posługi 2 razy tygodniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 830

KINA
Sierota

młoda, uczciwa poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 013

Poznań, wtorek, 28. 4. 
APOLLO: „Pieśń miłości“. 

CORSO: „A B C Miłości“.
GLORIA (dawn. GONG): — 

„Dwie Joaeie“.
GWIAZDA: „Uwielbiana“. 

METROPOLIS: „Pieśń mi
łości“.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Ostatnia Serenada“.

RENAISSANCE: „Kobieta

Polecam
dziewczyną młodą, uczciwą z 
skromnem gotowaniem. Telefon 
7357 zd 39 009

Poszukuję
posady samodzielne,m gotowaniem 
oraz do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kur.ier Pozn.

zdg 39 047
Posługi

poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 39 043

Fryzjer
damski, pierwszorzędne siła, — 
trwała, wodna, żelazkowa, szu
ka. posady. Spieszne oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 557

Syn
inwalidy wojennego, lat 16 szuka 
nauki za elektromontera od zaraz 
Zgłoszenia uprasza Związek 
Inwalidów Wojennych R. P. x 
Poznaniu, ul. Kozia 8. teł. 29-94. 
_______ zdg 38 999/39 009_______

Szofer mechanik
żonaty szuka posady.. Oferty 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 622

Ekspedjentka
rzeźnicka rutynowana szuka po
sady od 1. ubl 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 627

Uczciwa
poszukuje posady do biura lub 
składu. Zna poprawnie polski 
i niemiecki. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 891

Reiner
młody poszukuje posady. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zd g 38 892
Panienka

8 kl. gimn. kursa handlowe po
szukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 38 570

Bufetowa
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 982

Krawcowa
poszukuje posady u krawca — 
krawcowej. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 976

Uczenica
krawiecka, chcącą sie wyuczyć 
krawiecczyzny tylko u mistrzyni. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 38 774

Krawcowa
akuratna zaraz. Adres Kurjer 
Poznański zdg 38 564___________

Dziewczę
do dzieci do lat 17. Piekarnia, 
Ratajczaka 32. zdg 38 616

Krawcową
samodzielna płaszcze, kost.jumy. 
feew. Mielżyńskiego 6, m. 5.
__________ zdg 38 881 _________

Marszantka
od zaraz potrzebna do firmy H. 
Jakubowicz sp. z o. o„ Poznań, 
Wroniecka 1Ś. zdg 38 739

Dziewczyna
praniem potrzebna. Dąbrowskie
go 15, prasowalnia. zdg 38 792

Chłopak
rowerem do posyłek i pomocy w 
składzie. Stankowski, Mylna 10
 zdg 39 036

Al, 
ska 11. Pg 4 053-17,83
Restauracja

„Patria“
ul. Franciszkańska, bilardy, ra- 
djo, smacznie tanio. zdg 38 609

Dziewczynka
do dzieci. Kreta 5—9.

 zdg 39 014
Panienkę

wyuczę filetu. Matejki 65 — 8. 
Pg 4 111-54,487

Londyńska
Masztalarska poleca sympatycz
ny wieczód, ceny zniżone. Orkie
stra powiększona, dancing.

zdg 38 959

Fryzjerka
dzielna Pocztowa 22. 
 zdg 38 862
Maszynistka

Doteko-niemjecka z praktyka 
adwokacka potrzebna. Zgłoszenia 
Ku rjer Pozn. o. 3 269.

Kasjer
podwórzowy, starszy z długolet
nią .praktyka i pierwiszorzednemi 
referencjami potrzebny od 15. 5. 
Oferty „Par" — Al. Marcmkow- 
skiego ¡pod 54,483. Pg 4 109-54,483

Kino Wilsona
Człowiek jest grzeszny. Charles 
Boyer._____________ zdg 39 07 o

"Bar
cert

Tylko dla chrześcijan.
r P<oznań-ski. Zamkowa

Dancing. zdg 39 074

Dziewczyna
do wszystkiego. Dobrem gotowa
niem. praniem 1. V. Dzieci Focha 
71 m. 11. zdg 38 873

Kasjer-
gorzelnik samotny, dobrze pole
cony potrzebny zaraz, majętność 
Buszewo, poczta Lubosina, pow. 
szamotulski,__________ zdg 38 567

Pomocnik
piekarski dobrze znający cukier
nictwo. Oferty Kurjer Pozna.

zdg 38 573/4
Szwaczkę

akuratną do eleganckiej meskiej 
bielizny z dobra praktyka na 
stała prące poszukuje zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer Poznań
ski zdg 38 346

Kucharka
uczciwa samodzielna potrzebna. 
Dąbrowskiego 33. jadłodajnia.
 zdg 38 971

¡pod kontrolą“ oraz „Bia- 
ły Pta*ku.

SŁONCE: „Wiedeń, miasto 
moich marzeń“

SFINKS: „Promenada mi
łości“.

ŚWIT: „Pan Twardowski“, 
o godz. 22,45 rewja: „Jar
mark humoru na tar
gach".

TECZA-Łazarz: „Burza nad 
światem“.

TĘCZA-Wilda: „Manewry 
miłosne“.

WILSONA: „Człowiek jest 
grzeszny“.

Inteligentna
P.omotrzanika poszukuje, posady 
do prowadzenia domu, na wieś, 
probostwo lub miasto. Obeznana 
dokładnie z gospodarstwem ko- 
biecem, ogrodnictwem hodowla 
drobiu, posiada wieloletnia prak
tykę. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 39 941
Poszukuję

posady kucharki, gospodyni na 
majątek z dobremi świadectwa
mi, lat 29. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 028
Posługi

z dobrem gotowaniem sznkam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 025

Co futro

Student agr.
znający gospodarstwo szuka 
praktyki zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 673

Wychowawczyni
freblanka, wieloletnia praktyka 
w domach arystokratycznych — 
szuka posady. Krzesiny, poste re
stante „Szlachcianka“,

 zdg 38 593
Szofer

mechanik 8 lat praktyki, kaucji 
500 zł poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 894

Panienka
lat 19, szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 817

■ Służąca
uczciwa dobrem gotowaniem — 
ewentl. szyciem potrzebna. Ma- 
leckiego 36, m. 8. zdg 38 968

Uczeń
handlowy może sie zgłosić. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 38 783

Krawcowa
zdolna. Działyńskich 9, m. 3. 
__________zdg_38 763__________

Służąca
młodsza do samotnego, czterolet
nia dziewczynka, samodzielnem 
prowadzeniem domu może s'e 
zgłosić zaraz. Mylna 26 m. 1.
 zdg 38 935

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem potrze
bna. Wierzbiecice 23, m. 1.

zd g 39 087

____________ 7
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SlfiTKI DRUCIANA 
POTANIAŁY!

Wyjątek z Cennika za 1 m2 
drut 1,6 1,8 2,0 2,2 2,5

40 | 7-1 i 82 | 100 | 118 | —
50 | - | 69 | 81 | 95 | 114
60 | — | 57 | 70 i 80 i 98
70 | — i — | 58 i 69 | 85
PP. kupcy odpow. opust!

Prosimy żądać ofert:
A. Zwierzchowski i Ska

Spółka z ogr. odpow.
Poznań, nl. Pół wiejska 1

_______Pg 3933-16.88

Szkołom
na. wycieczki ¡polecamy piękny 
parkowy z rozległemu 'bojskaini. 
Ogród Bractwa Kurkowego w 
Szelągu. adg

Stopi
Nie denerwuje 

sie
Naprawę,
prezróbkę,

tylko
n Radjoeksperta

Nowoczesne Laboratorium 
Śniadeckich 1, telefon 64-44.

Pg 1106-54,484 
Kapelusz

stary fasonujemy modnie — No
wy na zamówienie —

fachowo, szybko, 
przystępnie

Nowoczesna Wytwórnia Kapelu
szy 27 Grudnia 2 dom ogrodowy.

zdg 27 058 

Humor zagraniczny

— Bardzo gustowny i nadaje się do każdego ubrania
— Kiedy ja mam tylko jedno ubranie!

to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — eo ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

P nr) Jolo na m‘es‘ae mai 1936 roku Ia oba wydania razem w Poznaniu 
rrzeapiaia W ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
----------------------------  domu w Poznaniu »1 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
m »siecznie zł 4.10, kwartalnie zł 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00 w innych 
s-ajach z> 7.00—9.50. W razie wypadków, »powodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzinną 
Telefony do Bedakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24. 35-25. 40-72, w nie

( )orłn 7 P n 1 ił na stronie 6-Iamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu *'-'-’** a redakcyjnego liO gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 
, , . —---- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoeznemi 20(1 gr

00 -*i"■ t2.°Ya8° milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ugłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. ¿i u strozs do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern o nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Ża różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
dzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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